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InterIor 

”Un mistic este o persoană 
nedumerită în faţa a ceea 

ce e evident, dar care înţelege 
ceea ce nu există.”

Elbert Hubbard

Euro           4,2892   lei
Dolar          3,1860   lei

„Aripi pentru 
Alexandra”

Miracol sută 
la sută gălăţean

În urma celor două cam-
panii umanitare realizate de 
„Viaţa liberă”, se aflau ieri la 
prânz în contul Alexandrei 
Sima 92.217 lei. Gălăţenii 
 ne-au demonstrat, încă o 
dată, că sunt oameni cu su-
flet mare, iar donaţiile conti-
nuă să ne uimească. 

Accident incredibil

Nevinovată 
ucisă pe trotuar

Luni, 13 decembrie, a fost 
o zi nefastă pentru Antoneta 
Ivaşcu, de 32 ani, din Bereşti. 
Încercând să evite un pieton 
care traversa incorect, un şo-
fer a pierdut controlul direcţi-
ei de mers, a intrat cu maşina 
pe trotuarul străzii şi a lovit-o 
în plin, tânăra pierzându-şi 
viaţa în urma impactului.
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Suntem cei mai mari admiratori ai colegei 
noastre de la „Viaţa liberă”, roxana artene 
Penciu. Ştiu, nu se face ca într‑un articol de 

ziar să ne lăudăm noi între noi, cu atât mai puţin într‑
un editorial. lăsăm, totuşi, deoparte toate ri‑
gorile jurnalistice şi scriem din inimă acest text 
pentru că trebuie să i se recunoască meritele. 
iar gălăţenii trebuie să ştie ce eforturi a făcut 
roxana aproape de una singură pentru ca ale‑
xandra, „îngerul cu o singură aripă”, să îşi poată 
„îmbrăţişa mama cu ambele mâini”.

în ultimele două săptămâni la serviciu 
(cred că şi acasă se întâmpla la fel), roxana a 
avut un singur gând: să facă tot ce este ome‑
neşte posibil ca spectacolul pentru alexandra 
Sima să iasă bine. iar când spunem „să iasă bine” 
ne referim la scopul suprem: să se strângă suficienţi 
bani pentru proteză. Un vis aproape imposibil, ne 
gândeam noi, având în vedere această perioadă de 
criză şi dimensiunile sumei necesare. am aflat, însă, 
că nimic nu este imposibil pentru colega noastră 
roxana. Venea de dimineaţă la muncă şi începea 
să dea telefoane cu nemiluita, dispărea cu orele din 

redacţie pentru că avea de pus la cale un spectacol 
umanitar. nu am văzut pe nimeni niciodată să facă 
atâta efort pentru o cauză care, până la urmă, nu 
îi aparţine. greşit! Cauza îi aparţinea încă din mo‑

mentul în care a întâlnit‑o pe alexandra. roxana nu 
a dormit câteva nopţi la rând punând la cale acest 
spectacol umanitar. Şi, în ciuda acestui fapt, a avut 
timp la serviciu şi pentru o vorbă bună, o glumă, 
un zâmbet. roxana s‑a alimentat cu energie chiar 
din efortul pe care l‑a depus în ultimele zile. iar 
răsplata a venit înzecit. Spectacolul a fost mai mult 
decât o reuşită, s‑au adunat suficienţi bani pentru 

a‑i reda alexandrei zâmbetul. acesta e cel mai fru‑
mos cadou de Crăciun. atât pentru alexandra, cât 
şi pentru roxana. Şi pentru noi toţi, de altfel. lecţia 
roxanei şi lecţia alexandrei trebuie urmate. Sunt 

exemple fără de care prea grăbita lume de 
astăzi ar uita să trăiască adevărat.

mulţumim, roxana, mulţumim, alexandra. 
Suntem mândri de voi!

Textul acesta nu este neapărat despre ro‑
xana. De‑a lungul timpului, am văzut şi alţi 
colegi luptând aproape de unii singuri cu 
diverse cauze în care numai ei credeau. Jur‑
naliştii, deşi căliţi sau chiar imuni la multe 
drame din cauză că le trăiesc aproape zil‑
nic, rămân oameni. oameni cu sentimente, 

oameni cu trăiri. oameni care, deşi poate nu o arată 
în fiecare zi, sunt afectaţi de munca pe care o fac. 
Dar când există dragoste (în toate formele ei), parcă 
totul e mai uşor.

n.a. Textul de mai sus şi‑l asumă întreaga re‑
dacţie „Viaţa liberă”. numai pentru că l‑am pus pe 
hârtie apare în această pagină doar numele meu.

Lecţia Roxanei
Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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VL în cartierul 
dumneavoastră

Ne întâlnim 
astăzi la 9.00! 
Aveţi, n-aveţi treabă, as-

tăzi, la orele nouă trecute fix 
să fiţi în faţa chioşcului „Vieţii 
libere” din piaţa Ruşilor (în 
diagonală cu Biserica Sf. Ilie), 
ca să stăm de vorbă. Sigur 
aveţi treabă cu noi, pentru 
că problemele prin zonă 
sunt mai numeroase decât 
frunzele rămase după toam-
na asta lungă. 

Maria Măndiţă

Interviu-eveniment cu mijlocaşul anului 2010 în România

Gospodărire Urbană schimbă 
sistemul de parcare din oraş

Parcometre 
în Ţiglina şi în Centru

Guvernul le-a livrat cadoul bugetarilor 

Legea SaLarizării Unice
[ Câţi salariaţi gălăţeni vor fi afectaţi de noul act normativ 

[ La Poliţie, Nicoleta Munteanu 
a recunoscut: „Mi-am dat bebeluşul 
cu capul de perete până a murit” 
[ Deşi nu mai avea puls, 
copilul a fost resuscitat 
[ Micuţul nu a rezistat 
însă nopţii petrecute 
la Reanimare 
[ Rănile provocate 
de mamă erau 
prea grave 

Pruncucidere la Galaţi

Mama ucigaşă
evenIMent/3

evenIMent/5
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Paraschiv 
şi masajul thailandez
[ Veteranul Oţelului, absent la întâlnirile cu presa în sezonul recent 
încheiat, ne-a vorbit despre contractul său de la Oţelul, de Trofeul 
Fair-play şi de faptul că, dacă nu va mai fi căutat în România, ar 
putea lua calea Asiei pentru a descoperi secretul tinereţii veşnice 

La ArcelorMittal Galaţi, 
uşoare semne de revigorare

Furnalul 3, 
repornit mai devreme

progrAM tv 
pluS MAgAzIn

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
vineri, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit

Pierduţi 
în negura crizei 

Paradoxul 
gălăţean: 
nici angajaţi, 
nici şomeri

După doi ani 
de puşcărie

Balâc, la capătul 
puterilor

Între protecţie 
şi exagerări 

Viaţa la bloc, 
cu sau fără 
vecini nesimţiţi  

De la DIICOT 
la judecată

Gemenii 
traficanţi 
de droguri

Povestea lui George şi a 
Nicoletei a impresionat

Sprijin 
din partea 
gălăţenilor

Alături de alţi trei oameni de afaceri 
din anturajul său

cătălIn chelu, 
trIMIS În judecAtă
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Cătălin Chelu este acuzat de 
dare de mită şi cumpărare de 
influenţă. Ceilalţi trei apropi‑
aţi ai săi, Niţache Ştefan Badea, 
Cristi Antonel Bunu şi Gabriel 
Constantinescu, vor fi judecaţi 
pentru complicitate la dare de 
mită, informează, într‑un co‑
municat al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), remis ieri 
seară. Citând din rechizitoriu, re‑
prezentanţii DNA informează că, 
din august şi până în 12 noiem‑
brie, Chelu “i‑a promis chesto‑
rului‑şef Dan Valentin Fătuloiu” 
suma de un milion de euro. 
În schimbul banilor, Fătuloiu ‑ 
care, potrivit procurorilor DNA, 
a fost “denunţător” în acest do‑
sar ‑ trebuia ca, în calitatea sa 
de secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, să 
“îndeplinească acte contrare în‑
datoririlor de serviciu, respectiv, 
să stopeze prelucrarea în sistem 
integrat a informaţiilor din dosa‑
rele penale având ca obiect in‑
fracţiuni comise de către Chelu 
Cătălin Constantin şi persoanele 
apropiate acestuia”. “Prelucrarea 
datelor respective se efectua 
în cadrul cooperării interinsti‑
tuţionale cu Ministerul Public, 
în legătură directă cu punerea 
în aplicare a Planului Naţional 
Comun de Acţiune în domeniul 
prevenirii şi combaterii evaziunii 
fiscale. Inculpatul Chelu Cătălin 
Constantin a făcut promisiunea 
menţionată atât personal, cât 
şi prin intermediul inculpaţi‑

lor Badea Ştefan Niţache, Bunu 
Antonel Cristi şi Constantinescu 
Gabriel, dar şi a unei alte persoa‑
ne, denunţător în cauză”, se mai 
arată în comunicatul citat. Mai 
mult, procurorii susţin că omul 
de afaceri Chelu l‑ar fi ameninţat 
pe Fătuloiu că, dacă nu acceptă 
banii, “va porni împotriva sa o 
amplă campanie de denigrare 
prin intermediul mass‑media, 
împrejurare care îl va obliga să‑şi 
dea demisia din funcţia de se‑
cretar de stat”. În 12 noiembrie 
2010, Chelu, susţin procurorii, “a 
modificat promisiunea iniţială”, 
oferindu‑i personal lui Fătuloiu 
50.000 de euro şi “foloase ma‑
teriale în sumă de aproximativ 
270.000 euro”, între care un teren 
pe care Chelu urma să constru‑
iască o casă, în valoare de circa 
120.000 euro. “Cu ocazia acele‑
iaşi întâlniri din data de 12 no‑
iembrie 2010, Chelu Constantin 
Cătălin a oferit suma de 300.000 
euro, în numerar, denunţătorului 
Fătuloiu Dan Valentin, pentru 
ca acesta, folosindu‑se de in‑
fluenţa care derivă din funcţia 
de secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, să 
intervină pe lângă directorii din 
conducerea SC Hidroconstrucţia 
SA, în sensul de a‑i determina să 
facă demersurile necesare pen‑
tru înregistrarea oficială a incul‑
patului în evidenţele Registrului 
Comerţului, în calitate de acţi‑
onar al respectivei societăţi co‑
merciale”, mai susţin procurorii 

Legea educaţiei pentru care 
Guvernul şi‑a asumat ieri răspun‑
derea în Parlament este conside‑
rată adoptată, după ce liberalii au 
anunţat în plen că îşi retrag sem‑
năturile de pe moţiunea de cen‑
zură, a anunţat ieri, de la prezidiu, 
preşedintele Camerei Deputaţilor. 
Roberta Anastase a precizat că 22 
de parlamentari liberali şi‑au retras 
semnăturile, din 138 de semnatari, 
ceea ce face ca pe moţiune să mai 
existe 116 semnături, care sunt 
insuficiente pentru depunerea 
şi discutarea acesteia. Ea a arătat 
că, din momentul constatării fap‑
tului că nu mai există moţiune de 
cenzură, curge termenul de con‑
testare la Curtea Constituţională. 
Roberta Anastase a mai spus că, 
fiind procedură de urgenţă, acest 
termen este de două zile în acest 
caz. După încheierea şedinţei, pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor a 
precizat că actul normativ a fost 

semnat de ea şi de vicepreşedin‑
tele Senatului Alexandru Pereş 
(PDL). Şedinţa de plen reunit a fost 
prezidată de preşedintele Camerei 
Roberta Anastase, fiind asistată, 
din partea Senatului, de vice‑
preşedintele Alexandru Pereş. 
Anastase a precizat că Geoană 
l‑a desemnat pe vicepreşedin‑
tele Senatului pentru a‑l înlocui. 
Preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, a declarat că nu a dorit 
să legitimeze prin prezenţa sa în 
conducerea şedinţei o procedu‑
ră neconstituţională cu privire 
la Legea educaţiei, menţionând 
că lucrează la o contestaţie către 
Curtea Constituţională (CC) care 
va fi depusă cel mai târziu mâine 
dimineaţă. Geoană a participat la 
şedinţa comună a Parlamentului, 
dar nu s‑a aşezat la prezidiu, alături 
de preşedintele Camerei, ci în sala 
de plen, pe locurile rezervate gru‑
pului PSD. El nu a fost prezent la în‑

Opt autovehicule, între care 
o maşină a Jandarmeriei, au fost 
implicate, ieri, într‑un carambol pe 
Autostrada Bucureşti ‑ Piteşti, în 
urma accidentului, care s‑a petre‑
cut din cauza poleiului, fiind răniţi 
doi jandarmi ai Inspectoratului 
de Jandarmi Argeş. Accidentul 
s‑a petrecut pe tronsonul situ‑
at între km. 114 şi 115, pe sensul 
Piteşti‑Bucureşti, din cauza pole‑
iului, poliţiştii afirmând că îi vor 
amenda pe reprezentanţii Secţiei 
de Drumuri Naţionale Piteşti, în 
condiţiile în care drumarii au inter‑
venit doar cu nisip, nu şi cu sare. 
Potrivit reprezentanţilor Poliţiei A1, 
pe tronsonul amintit, unde se află 

şi o pasarelă, şase autovehicule au 
intrat în derapaj din cauza poleiu‑
lui, lovindu‑se succesiv. Ulterior, la 
faţa locului a încercat să oprească 
o maşină a Jandarmeriei, în care 
se aflau şoferul şi patru jandarmi 
care, observând carambolul, au 
vrut să acorde un prim ajutor. 
Maşina Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Argeş a fost lovită 
însă din spate de un autovehicul 
al unei firme de curierat. În urma 
impactului, au fost răniţi doi jan‑
darmi, care au fost transportaţi cu 
ambulanţele la Spitalul Militar din 
Piteşti. Administratorul drumului 
va fi amendat cu 6.000 de lei pen‑
tru neîndeplinirea obligaţiei de 

întreţinere a drumului public pe 
timp de iarnă, conform legislaţiei 
în vigoare”, a declarat şeful Poliţiei 
A1, comisar‑şef Emilian Buican. 
Alte şase autovehicule au fost 
implicate, ieri seară, într‑o tampo‑
nare în lanţ, pe DN2 E85, Buzău ‑ 
Râmnicu Sărat, cel mai probabil 
din cauza condiţiilor meteoro‑
logice nefavorabile, din primele 
date reieşind că în urma acciden‑
tului nu s‑au înregistrat victime. 
Tamponarea în lanţ s‑a produs în 
zona cunoscută sub denumirea 
de Crucea Comisoaiei, pe sensul 
de mers dinspre Râmnicu Sărat 
spre Buzău. Ieri, în judeţul Buzău a 
nins abundent.

Alături de alţi trei oameni de afaceri din anturajul său

Omul de afaceri Cătălin Chelu, arestat în urma unui 
scandal privind o presupusă tentativă de mituire a chestorului 
Dan Valentin Fătuloiu, fost secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, a fost trimis în judecată ieri, 
alături de alţi trei oameni de afaceri din anturajul său. 

DNA. O săptămână mai târziu, 
în 19 noiembrie, Chelu “i‑a remis 
secretarului de stat Fătuloiu, cu 
titlu de mită, suma de 212.850 
lei (echivalentul a aproximativ 
50.000 de euro)”, pentru ca aces‑
ta să rezolve dosarele penale în 
care el şi apropiaţii săi sunt cerce‑
taţi. Cu această ocazie, procurorii 
au realizat şi flagrantul delict. 
“Pentru remiterea acestei sume 
de bani, Chelu a fost ajutat de in‑
culpaţii Badea Ştefan Niţache şi 
Constantinescu Gabriel”, afirmă 
procurorii anticorupţie. Pentru 
confiscarea sumei date, cât şi a 
celei promise, procurorii au pus 
sechestru pe mai multe bunuri 
imobile şi sume de bani aparţi‑
nând lui Chelu. Cei implicaţi au 
fost reţinuţi în 20 noiembrie, o 
zi mai târziu fiind arestaţi pentru 
29 de zile. Procesul va începe la 
Tribunalul Bucureşti.

Cel mai mare scandal 
de corupţie din Poliţie

Numele lui Dan Valentin 
Fătuloiu este legat de cel mai 
mare scandal de corupţie din 
Poliţie. 

Dan Fătuloiu, alături de fiul 
său, Alexandru (administrator a 
şase firme‑n.r.), l‑a denunţat pe 
omul de afaceri gălăţean Cătălin 
Chelu că a vrut să‑l mituiască, în 
schimbul rezolvării favorabile a 
celor 48 de dosare penale în care 
omul de afaceri este cercetat. 

Direcţia Naţională Anti‑
corupţie a organizat, în 19 no‑
iembrie, un flagrant delict în 
cazul omului de afaceri gălăţean 
Cătălin Chelu, care a avut loc în 
parcarea de lângă Ministerul de 
Interne. 

Chestorul general Dan 
Valentin Fătuloiu spunea, după 

organizarea flagrantului delict, 
că el crede că a fost “trădat” de 
poliţiştii de la Economic, după ce 
le‑a cerut acestora analizarea do‑
sarelor în care Chelu era cercetat. 
“Am fost trădat de unii ofiţeri de 
la Economic, dar şi de unii şefi 
din IGP, Vrancea, Vaslui, Brăila şi 
Galaţi”, preciza Fătuloiu pentru 
Gândul. 

În 23 noiembrie, Fătuloiu a 
fost demis de la conducerea 
Departamentului de Ordine şi 
Siguranţă Publică de către mi‑
nistrul Traian Igaş, în urma scan‑
dalului de la Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului Neamţ. 

După ce a anunţat demite‑
rea lui Dan Fătuloiu, ministrul 
Internelor i‑a cerut acestuia să 
spună public cine sunt cei care 
au contribuit la scurgerea de in‑
formaţii din Ministerul de Interne 
şi să ajute la prinderea lor.

Cătălin Chelu, 
trimis în judecată

CFR 
Trenuri anulate 
de sărbători

Peste 70 de trenuri 
vor fi anulate în perioa‑
da sărbătorilor de iarnă, 
începând cu 24 decem‑
brie până pe 2 ianuarie, 
pentru adaptarea ofertei 
de transport la traficul 
de călători estimat în 
acest interval, anunţă CFR 
Călători. Astfel, nu vor 
circula, în zilele de 25 de‑
cembrie şi 1 ianuarie 2011 
‑ trenurile 1670 şi 1671 
Galaţi ‑ Bucureşti Nord 
şi retur. De asemenea, în 
25 decembrie şi 1 ianua‑
rie, trenurile 1963‑2/1963, 
1966/1966‑1, 1962/1962‑1 
şi 1967/1967‑2 Iaşi ‑ Galaţi 
şi retur sunt anulate. 
Totodată, unele trenuri 
personale care asigură 
traficul de navetă în jurul 
oraşelor vor fi anulate în 
zilele cu trafic redus din 
perioada sărbătorilor, re‑
spectiv 25, 26, 31 decem‑
brie şi 1 ianuarie.

Capitală
Bloc luat 
cu asalt

Peste 30 de persoa‑
ne au luat cu asalt un 
bloc de locuinţe sociale 
al Primăriei Capitalei şi, 
după ce au intrat în holul 
imobilului, s‑au legat cu 
lanţuri de scări, cerând să 
fie cazaţi în apartamente‑
le din clădire, a declarat 
ieri purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei locale, Răzvan 
Popa. Incidentul a avut 
loc în jurul orei 11.00, pe 
strada Mircea Vodă, fiind 
vorba despre acelaşi bloc 
luat cu asalt în urmă cu 
circa un an, de aceleaşi fa‑
milii care şi atunci vroiau 
să fie cazate acolo. La acel 
moment, locatarii nele‑
gali au fost evacuaţi, iar 
blocul a rămas în atenţia 
autorităţilor, care au an‑
gajat şi o firmă privată de 
pază pentru a împiedica 
alte incidente. Totuşi, ieri, 
32 de persoane au intrat 
în holul blocului, igno‑
rând somaţiile paznicului 
şi s‑au legat cu lanţuri de 
scări. Poliţiştii au declarat 
că au încercat să discute 
cu oamenii, însă aceştia 
au devenit agresivi şi i‑au 
înjurat. Drept urmare, 
forţele de ordine au tăiat 
lanţurile cu care oamenii 
erau legaţi de scări şi i‑au 
scos afară din clădire. În 
cursul acestei acţiuni, oa‑
menii au continuat să‑i 
lovească, scuipe şi înjure 
pe poliţişti. 

Ulterior, protestatarii 
s‑au aşezat pe trotuar, 
în faţa clădirii, unii din‑
tre aceştia încercând să 
mai intre în bloc sau să 
se bage sub maşini, în 
semn de protest. Ieri sea‑
ră, protestatarii erau încă 
în faţa blocului Primăriei 
Capitalei, jandarmii şi po‑
liţiştii locali rămânând şi 
ei în zonă.

Asigurări
Facultative, 
fără obligatorii

Proprietarii care au 
cumpărat deja o asigura‑
re facultativă ce acoperă 
daunele produse de inun‑
daţii, cutremure şi alune‑
cări de teren nu vor mai 
trebui să încheie şi una 
obligatorie, preşedintele 
Băsescu promulgând le‑
gea care elimină necesi‑
tatea încheierii unei astfel 
de asigurări. 

Potrivit Ziarului Finan‑
ciar, companiile de asigu‑
rări implicate în sistemul 
de asigurare obligatorie 
ar putea pierde astfel pri‑
me de peste 30 milioane 
euro, ceea ce pune în pe‑
ricol funcţionarea siste‑
mului sau poate duce la 
majorarea tarifelor.

Din cauza condiţiilor meteorologice

Tamponări în lanţ

Şedinţă cu scandal la Parlament

Legea educaţiei, adoptată
[ Executivul şi‑a asumat ieri răspunderea 
în Parlament pe Legea educaţiei

ceputul şedinţei de plen. Întrebat 
dacă i‑a acordat vreo împuterni‑
cire lui Pereş prin care să poată 
semna Legea educaţiei, Geoană 
a răspuns negativ şi a precizat 
că gestul lui Pereş ar trebui ana‑
lizat de către forurile statutare. 
Preşedintele Senatului a declarat 
că vicepreşedintele Alexandru 
Pereş nu a avut o abilitare pen‑
tru a se pronunţa sau a semna 
pe Legea educaţiei, apreciind că 
acesta “a abuzat de prezenţa sa” 
la conducerea plenului reunit. 
Geoană declara ieri că, indife‑
rent de “şiretlicul procedural” pe 
care îl vor încerca reprezentanţii 
puterii la Legea educaţiei, acesta 
nu le va folosi, pentru că, după ce 
legea va fi “traversată cu forţa” 
prin Parlament, va sesiza Curtea 
Constituţională. Geoană a subli‑
niat că va depune o contestaţie 
care va viza doar procedura de 
asumare a răspunderii, urmând 
ca o eventuală decizie de a ataca 
Legea educaţiei pe conţinutul 
acesteia să fie făcută separat de 
către opoziţie.

Gătej, în „dosarele Securităţii”
”Florina” nu a dat note informative

Consilierul prezidenţial Alexandra Gătej a fost recrutată de 
Securitate în septembrie 1989, pentru eventuale misiuni de 
contrainformaţii în sectoarele economice, însă nu a dat nicio 
informare ofiţerilor, astfel că CNSAS (Consiliul Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii) a decis că nu poate fi considerată 
colaborator. Gătej a fost recrutată de Securitate în 14 septembrie 
1989, sub numele conspirativ “Florina” şi urma să activeze “pe linie 
de contrainformaţii în sectoarele economice”.

În timpul asumării răspunderii
Parlamentari ai puterii, la restaurant

Unii parlamentari ai puterii s‑au aflat ieri la restaurantul Palatului 
Parlamentului, în timp ce premierul Emil Boc îşi asuma răspunderea în 
plenul Camerelor reunite pe legile salarizării unitare. Printre cei care 
au profitat de timp să mănânce s‑au numărat deputaţi şi lideri ai PDL, 
precum Ioan Oltean, Sever Voinescu, Teodor Paleologu, Clement Negruţ, 
dar şi parlamentari ai UDMR, precum Marton Arpad şi Attila Kelemen. În 
acelaşi timp, Boc putea fi urmărit la restaurant pe un monitor.

În  instanţă
Clienţi 
Volksbank, 
refuzaţi

Tribunalul Bucureşti 
a respins cererea unor 
clienţi Volksbank de sus‑
pendare a plăţii ratelor 
la creditele contracta‑
te până la pronunţarea 
unei sentinţe definitive 
în procesul colectiv îm‑
potriva băncii, sentinţă la 
care avocaţii vor face re‑
curs. Aproximativ o mie 
de clienţi ai Volksbank 
au depus în noiembrie 
la Tribunalul Bucureşti 
două cereri de chemare 
în judecată a băncii pen‑
tru eliminarea clauzelor 
abuzive din contractele 
de credit, respectiv pen‑
tru suspendarea plăţii 
ratelor la împrumuturi 
până la momentul soluţi‑
onării litigiului.

Dosar 
de corupţie
Procesul lui 
Brădişteanu, 
reluat

Procesul în care Şer‑
ban Brădişteanu a fost 
achitat pentru corupţie 
va fi rejudecat, după ce 
Curtea de Apel Bucureşti 
a decis desfiinţarea sen‑
tinţei prin care medicul 
a fost declarat nevinovat 
de Tribunalul Capitalei. 
Şerban Brădişteanu a 
fost achitat, la începutul 
lui decembrie 2009, de 
Tribunalul Bucureşti, atât 
pentru abuz în serviciu, 
cât şi pentru primire de 
foloase necuvenite, în 
dosarul în care a fost acu‑
zat că ar fi primit mită pa‑
tru milioane şi jumătate 
de euro privind o licitaţie 
pentru echiparea spitale‑
lor‑penitenciar. Totodată, 
judecătorii au dispus ridi‑
carea sechestrului asigu‑
rator, măsură impusă de 
procurori, cu privire la un 
apartament şi un imobil 
din Bucureşti, precum şi 
la un imobil din Izvorani 
aparţinând medicului. AR
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Piscu
Două persoane 
şi-au pierdut viaţa 
într-un incendiu

Ieri-seară, două persoane 
şi-au pierdut viaţa în urma 
unui incendiu care a izbucnit 
la o locuinţă din comuna 
Piscu. Din informaţiile oferite 
de către purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
Eugen Chiriţă, nu se cunoaşte 
identitatea victimelor, dar 
se presupune că ar fi vorba 
despre doi bătrâni care locuiau 
în casa cuprinsă de flăcări. La 
închiderea ediţiei, echipajele 
de pompieri încercau 
lichidarea incendiului cu trei 
autospeciale. Urmează să fie 
efectuate cercetări pentru 
aflarea cauzelor care au dus la 
izbucnirea flăcărilor.

Tudor Neacşu

Tombola 
Agro-Dunărea

S-au desemnat 
câştigătorii

Ieri, la sediul redacţiei, a 
avut loc tragerea la sorţi pen-
tru tombola organizată de 
Agro-Dunărea, pe baza bile-
telor de intrare de la târgul de 
antichităţi. Aproximativ 2.000 
de bilete au participat la tra-
gerea la sorţi, doar trei dintre 
ele fiind norocoase. 

Premiul cel mare - o cască 
militară veche româneas-
că din perioada Republicii 
Populare România - va ajunge 
la domnul Teodor Brat (biletul 
nr. 24528).  Doina Teodorescu 
(biletul nr. 24592) a fost la târ-
gul de antichităţi, a completat 
biletul de intrare şi l-a depus 
în urnă. Norocul i-a surâs şi va 
avea de acum înainte în casă o 
casetă de lemn inscripţiona-
tă manual, care datează din 
1926. Şi Nicoleta Irimia (bile-
tul nr. 24501) a fost interesată 
de antichităţi, aşa că de acum 
înainte se va putea lăuda pri-
etenilor cu două călimări din 
marmură cu suport şi toc. 

Premierea va avea loc vi-
neri, la sediul redacţiei Viaţa 
liberă, din strada Domnească 
nr. 68, la ora 12,00. Îi rugăm pe 
toţi câştigătorii să fie punctu-
ali. 

Teodora Miron

Pentru 17 panouri 
publicitare
O decizie 
în aşteptare

Ruginite, şubrezite de vânt 
şi de ploi şi nesigure, cele 17 
panouri publicitare de pe do-
meniul public dau de furcă 
Primăriei pentru că nu se de-
cide ce se va face cu ele. Iniţial, 
ele au fost scoase la bătaie 
pentru investitori, pentru în-
chiriere prin licitaţie publică. 

Municipalitatea admitea 
însă că panourile necesită 
lucrări de modernizare, con-
solidare a fundaţiilor exis-
tente şi înlocuirea sistemelor 
de prindere pentru a asigura 
stabilitatea, înlocuirea feţelor 
de tablă cu casete iluminate 
din interior cu tuburi fluo-
rescente şi de branşamente 
electrice economice, lucrări 
care vor costa aproape 2000 
de euro.  În caietul de sarcini, 
Primăria preciza şi că doreşte 
eliberarea scuarului Brăilei de 
panourile publicitare. La re-
centa şedinţă, aleşii locali s-au 
răzgândit şi au revocat închi-
rierea prin licitaţie publică pe 
motiv că presupune o proce-
dură anevoioasă (termene 
pentru organizarea licitaţiei, 
termene pentru depunerea 
contestaţiilor, termene pentru 
semnarea contractelor), iar va-
loarea sumelor ce urmează a 
se încasa nu este foarte mare. 

Aleşii locali s-au gândit că 
asocierea cu persoane juridice 
române sau străine presupu-
ne o valorificare superioară a 
bunurilor aflate în proprieta-
tea municipiului Galaţi, deci 
şi a panourilor. Rămâne de 
văzut ce vor face în continuare 
cu ele. 

Anca Melinte

Pierduţi 
în negura 
crizei 
Paradoxul 
gălăţean: 
nici angajaţi, 
nici şomeri 

La începutul ultimei 
luni a anului, în bazele 
de date ale Agenţiei 
Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi  
erau înregistraţi 21.335 
de şomeri, cu 169 mai 
puţini decât luna tre-
cută. Rata şomajului 
este astfel de 9,86 la 
sută. Interesant este 
că în scădere uşoară, 
în judeţul nostru, este 
nu doar numărul de 
şomeri, ci şi cel de an-
gajaţi cu acte. 

„În ultima lună nu 
am înregistrat o scă-
dere accentuată faţă 
de ultima raportare, 
situându-ne în pre-
zent la circa 98.000 de 
contracte de muncă 
încheiate”, a preci-
zat directorul execu-
tiv al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi, Ionel Petrea. 
Acestor circa 98.000 
li se mai adaugă alţi 
aproape 25.000 de bu-
getari, după estimările 
noastre.  

E paradoxal că 
avem, în acelaşi timp, 
mai puţini angajaţi 
şi mai puţini şomeri? 
Suntem de acord: re-
alitatea gălăţeană se 
încadrează în definiţia 
paradoxului: e contra-
dictorie, dar explica-
bilă. 

Datele nu fac decât 
să confirme o teorie pe 
care noi v-am prezen-
tat-o în repetate rân-
duri: scăderea număru-
lui de şomeri este dată 
de ieşirea din evidenţa 
AJOFM a gălăţenilor 
care primeau indem-
nizaţie pe această cale. 
Odată terminată peri-
oada de plată, şomerii 
nu depun cerere pen-
tru a rămâne în baza 
de date a AJOFM ca 
şomeri neindemnizaţi 
şi dispar din evidenţă. 
Cei mai mulţi dintre 
ei nu se angajează: fie 
lucrează la negru, fie 
emigrează, fie… ră-
mân acasă, în aştepta-
rea unor vremuri mai 
senine. 

Din nefericire piaţa 
muncii din judeţul nos-
tru este departe de a 
se redresa. Dimpotrivă, 
lipsa locurilor de mun-
că şi disponibilizările 
anunţate, alături  de 
salariile destul de mici 
ale celor mai mulţi 
care au totuşi serviciu, 
creionează un  peisaj 
sumbru. Că tot vin săr-
bătorile de iarnă, care 
ar trebui să ne aducă 
linişte şi împliniri! 

Gabriel Kolbay

Falsuri cu ştaif
O litră de Givenchy, te rog!

Poliţiştii tecuceni l-au prins luni pe strada Gheorghe Petraşcu din 
localitate pe Gheorghe M., de 25 ani, din Toflea, comuna Brăhăşeşti, 
care vindea parfumuri contrafăcute. Tânărul este cercetat în libertate 
pentru punere în circulaţie a unui produs purtând o marcă similară 
cu o marcă înregistrată.

Elena Parapiru

Pentru 1,290 de milioa-
ne de bugetari români, 
între care peste 20 de 

mii de gălăţeni, guvernul a pre-
gătit şi livrat deja un cadou de 
Crăciun. Ieri, şi-a asumat răspun-
derea pentru Legea Salarizării 
Unice. 

Veniturile bugetarilor se vor 
stabili, în anul 2011, ţinându-se 
seama de gradul sau treapta 
profesională, vechimea în mun-
că, vechimea în funcţie sau, 
după caz, în specialitate, dobân-
dite în condiţiile legii până la 31 
decembrie 2010. 

Legea implică un număr sem-
nificativ de modificări şi preci-
zări asupra cărora vom reveni, 
sperăm, cu sprijinul celor de la 
instituţiile abilitate să o aducă la 
cunoştinţa bugetarilor, dar şi să 
o pună în practică. Acum vom 
puncta doar câteva dintre preve-
deri, ca să fie oamenii în cunoş-
tinţă de cauză, să nu cheltuiască 
nepermis de mult de Crăciun şi 
să nu-şi facă prea mari speranţe 
pentru anul viitor.

Majorare cu 15 la sută 
şi reîncadrare

“Cuantumul brut al salariilor 
de bază/soldelor de funcţie/sa-
lariilor de funcţie/indemnizaţii-
lor lunare de încadrare, inclusiv 
sporuri, indemnizaţii, precum şi 
al altor drepturi în lei sau în va-
lută ale personalului plătit din 
fonduri publice, aflat în plată la 
1 octombrie 2010, se majorează 
cu 15 la sută”, se arată în lege. 
Sporurile se introduc, la data 
reîncadrării, în salariul de bază, 
în indemnizaţia de încadrare, 
respectiv, în solda de funcţie/

Guvernul le-a livrat cadoul bugetarilor 

Legea Salarizării Unice
[ Câţi salariaţi gălăţeni vor fi afectaţi de noul act normativ [ Ce se pierde şi ce se câştigă

„Aripi pentru Alexandra”

Miracol sută la sută gălăţean

Bulevardul Milcov
Tulburaţi, dar mai încet

Ciprian A., de 22 ani, din Galaţi, care a tulburat liniştea locatarilor 
din blocul E, de pe bulevardul Milcov, prin strigăte şi a adresat injurii 
locatarilor de la etajul 3 al scării a fost sancţionat cu 200 de lei de 
către agenţii Poliţiei Comunitare gălăţene. 

Elena Parapiru

Oameni buni, sunteţi mi-
nunaţi! Sunteţi fantastici! Aţi 
pus mână de la mână, lumină 
lângă lumină şi aţi înfăptuit un 
miracol. În mai puţin de o săp-
tămână aţi reuşit să strângeţi 
întreaga sumă pentru „aripioa-
ra” Alexandrei Sima. Ba şi ceva 
în plus, de sămânţă pentru ur-
mătoarea „aripioară” de care va 
avea nevoie când va mai creşte.  
Ne-aţi depăşit toate aşteptările. 
Ne-aţi copleşit cu puterea dom-
niilor voastre de a vă mobiliza. 
În urma spectacolului umanitar 
s-au adunat peste 56.000 de lei, 
la care s-au adăugat cele 36.000 
de lei dăruite tot de dvs, în urma 
campaniei derulate în primăva-
ră de ziarul nostru prin care s-au 
donat cei 2 la sută din impozit 
tot în contul Alexandrei. În total 
s-au strâns  92.217 lei, iar dona-
ţiile au continuat să curgă şi în 
cursul zilei de ieri.

A fost scânteia...  

Prin spectacolul umanitar 
organizat de cotidianul “Viaţa 

liberă”  s-a aprins o scânteie. 
Dar ce frumos v-aţi priceput 
voi să ridicaţi soarele pe strada 
Alexandrei! V-am simţit alături 
de noi, trup şi suflet, când aţi 
umplut până la refuz sala. Şi ne 
cerem scuze celor care au fost 
nevoiţi să stea în picioare. Mai 
ales că şi spectacolul s-a întins 
pe mai bine de două ore. Ceea 
ce s-a întâmplat însă luni seară 
la Dramatic e o lecţie pentru noi 
toţi: putem face lucruri incre-
dibile împreună. Şi ar trebui să 
ne propunem să facem aşa ceva 
mai des.

Alexandra cea magică 

Eroina serii a fost, bineînţe-
les, fetiţa care ne-a demonstrat 
că se poate zbura şi cu o singu-
ră aripă. Filmul Simonei Andrei, 
(ht tp: //w w w.youtub e.com /
watch?v=R0kx3ZTHoPY) care a 
deschis spectacolul, a convins 
pe toată lumea că există ma-
gie. Apoi a apărut Moş Crăciun 
(care se numeşte Aurelian Iorga, 
atunci când este un simplu om) 

[ S-au strâns toţi banii pentru „aripioara” Alexandrei Sima 
[ În urma celor două campanii umanitare realizate de 

„Viaţa liberă” se aflau ieri la prânz, în contul fetiţei, 92.217 
lei [ Donaţiile continuă să ne uimească  

salariul de funcţie, fără a se pu-
tea depăşi cuantumul drepturi-
lor salariale astfel cum sunt ele 
calculate potrivit prezentei legi. 
Valoarea de referinţă, după care 
se calculează salariile, este de 
600 de lei. Aşa am găsit noi în 
toate materialele studiate. Însă 
această valoare „a coeficientu-
lui de ierarhizare corespunzător 
clasei de salarizare I se stabileşte 
anual prin lege la propunerea 
Ministerului Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale şi Ministerului 
Finanţelor Publice şi se aprobă la 
finele lunii octombrie a fiecărui 
an”. Salariul minim pentru 2011 
a fost stabilit la 670 de lei. Dacă 
valoarea de referinţă va fi 600 de 
lei, înseamnă că din start buge-
tarii vor fi afectaţi.

Calculul este unul destul de 

complicat, aşa că îi lăsăm pe cei 
abilitaţi să-l explice. Cert este 
că personalul plătit din fonduri 
publice se reîncadrează, înce-
pând cu 1 ianuarie 2011, pe cla-
se de salarizare, pe noile funcţii, 
gradaţii şi grade prevăzute de 
legea-cadru. Aşa că normele de 
aplicare vor agita destul de mult 
apele în birourile de personal.  

Zeci de mii de bugetari 
gălăţeni privesc lung 
la portofele 

“Viaţa liberă” a numărat, pen-
tru dumneavoastră, categoriile 
principale de bugetari (adică 
cele în care sunt angajaţi cei mai 
mulţi oameni). Rezultatul calcu-
lui nostru se situează undeva în 
jurul cifrei de 22.000 de buge-

tari, însă nu am inclus aici şi an-
gajaţii celor vreo 40 de instituţii 
publice descentralizate. Însă, 
având în vedere că la începutul 
anului 2009 (este drept, înainte 
de disponibilizările stabilite de 
Guvern), aveam la Galaţi 25.863 
de bugetari, probabil că în pre-
zent, cifra reală a bugetarilor gă-
lăţeni se situează la aproximativ 
23.000. Vorbim despre 9.000 de 
angajaţi în învăţământ, 4.064 de 
salariaţi în sănătate, circa 3.900 
de bugetari în administraţia lo-
cală (în care intră şi angajaţii de 
la evidenţa populaţiei, însoţitorii 
persoanelor cu handicap şi poli-
ţia comunitară), 1.300 de angajaţi 
ai Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, 887 de salariaţi ai Poliţiei 
de Frontieră, 520 de lucrători ai 
Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă, 400 la Inspectoratul 
de Jandarmerie, 358 de angajaţi 
în justiţie (tribunale, judecătorii, 
curte de apel), 81 de procurori 
etc. La acestea s-ar putea adău-
ga circa 2.000 de salariaţi ai ce-
lor două societăţi locale de apă 
şi distribuţia agentului termic şi 
alte sute de angajaţi la celelalte 
societăţi de interes local.  

Pierderi pe bandă rulantă

Sumele corespunzătoare pre-
miului anual pentru anul 2010 
nu se mai acordă începând cu 
luna ianuarie 2011, acestea au 
fost avute în vedere la stabili-
rea majorărilor salariale ce se 
acordă în anul 2011 personalu-
lui din sectorul bugetar, potri-
vit prevederilor prezentei legi. 
Munca suplimentară, că e vor-
ba despre ore în plus sau zile 
altfel considerate libere, se va 
compensa numai cu timp li-
ber corespunzător, nu în bani. 
În anul 2011, ordonatorii de cre-
dite nu vor acorda premii. În 
plus, instituţiile publice centrale 
şi locale, cu excepţia instituţiilor 
finanţate integral din venituri 
proprii, nu acordă tichete de 
masă personalului. În bugete-
le pe anul 2011 ale instituţiilor 
publice centrale şi locale nu se 
prevăd sume pentru acordarea 
de tichete-cadou şi tichete de 
vacanţă. Şi, ca tacâmul să fie 
complet, la anul nu se acordă 
ajutoare sau, după caz, in-
demnizaţii la ieşirea la pensie, 
retragere, încetarea raportu-
rilor de serviciu ori la trecerea 
în rezervă.

V.L.

şi ne-am simţit acasă cu toţii, 
adunaţi în jurul bradului. Maria 
Cristina Crăciun ne-a făcut ini-
mile să vibreze, marii artişti ai 
grupei mari de la „Parfumul 
Teilor”, dar şi inimoşii de la 
Estrada Copiilor (instructoare 
Andreea Ignat) ne-au adus zâm-
betul pe buze, pentru că la asta 
se pricep cei mici cel mai bine. 
Dansatorii de la Beija Flor, călă-
uziţi în paşii de dans de Adriana 
Iftimie, ne-au făcut să fremătăm 
la locurile noastre. Apoi ne-am 
bucurat că „fenomenul” Allegria 
creat de Silvia Niţă încă există şi 
face minuni, chiar şi pe vremuri 
de criză. Alexandra Penciu  ne-a 
convins pentru a nu ştiu câta 
oară că aici, la Dunăre, sunt ti-
neri frumoşi şi talentaţi. 

Un efort colectiv

Toată această magie care 
ne-a adunat laolaltă nu ar fi fost 
posibilă fără inima mare a lui 
Lică Dănilă şi a echipei sale de 
la Teatrul Dramatic. Sala nu ar fi 
fost a noastră fără bunăvoinţa 
Primăriei, Consiliului Local şi a 
directorilor teatrului, Vlad Vasiliu 
şi Gabriel Constantinescu. 

Părinţii de la grupa mare au 
făcut mobilizare generală şi 
s-au străduit ca toate lucrurile 
să meargă bine, alături de edu-
catoarele Marilena Acătănoaie 
şi Ana Ciuraru şi de tot persona-
lul Grădiniţei „Parfumul Teilor”, 
care au avut grijă de piticii su-
puşi la grele încercări: să ai 4-5 
ani şi să stai cam tot atâtea ore 
în sala de spectacol e un lucru 
foarte greu, oricât de vedetă ai 
fi. Moşul le-a împărţit artiştilor 
la final dulciuri, sponsor fiind 
Primăria.

Încă 10.000 
de lei dintr-un foc

Pe lângă cei care au donat 
şi au refuzat să le apară nume-

le, lista s-a mai îmbogăţit cu 
mulţi alţi oameni cărora vrem 
se le mulţumim în numele 
Alexandrei şi al părinţilor ei: 
Istrate Miltiade Sorin – adminis-
trator Saltempo, Administraţia 
Pieţelor, consiliul elevilor de la 
Liceul „E. Racoviţă”, preoţii de la 
Protoierie, grupa pregătitoare 
de la „Parfumul Teilor”, Călin 
Marinescu, Florentina Prodrom, 
angajaţii Apă-Canal, Silvia Niţă, 
Doina Păun – directoarea Şcolii 
Nr. 13 de unde s-au strâns 
3.000 de lei, Daniela Ştefârţă, 
domnul Pietroiu, Grădiniţele 

26, 36, 38 şi 61. 
Iar minunile nu se opresc aici. 

Chiar înainte de a finaliza mate-
rialul, părinţii Alexandrei ne-au 
anunţat că Alexandru Şerban 
de la Criomec  SA a donat direct 
în cont 10.000 de lei. Ca urmare, 
suma anunţată la începutul ma-
terialului e deja depăşită.  

Nu avem cuvinte suficien-
te să vă mulţumim pentru tot 
ceea ce aţi făcut, dragi gălăţeni! 
În curând, Alexandra vă va îm-
brăţişa cu ambele mâini.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană     

Moşul i-a dăruit Alexandrei un vis aproape împlinit

Performanţă şi talent: Alexandra a cântat cu o singură mână
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Galaţiul pe Rasdaq

La ArcelorMittal 
Galaţi, uşoare 
semne 
de revigorare
Furnalul 3, 
repornit 
mai devreme

ArcelorMittal Galaţi va 
reporni furnalul oprit în 
luna noiembrie, din ca‑
uza scăderii producţiei, 
cu două săptămâni mai 
devreme decât fusese 
programat. Manevrele de 
restartare vor demara la 
începutul lunii ianuarie 
2011,  deşi în momentul în 
care a fost oprit temporar 
Furnalul nr. 3, data reluă‑
rii lucrului aici era anun‑
ţată ca fiind 19 ianuarie. 
“Anunţăm că Furnalul nr. 3 
‑ oprit în luna noiembrie – 
va fi restartat la începutul 
lunii ianuarie 2011, cu două 
săptămâni mai devre‑
me decât era programat. 
ArcelorMittal Galaţi anun‑
ţă, de asemenea, că va re‑
porni producţia Furnalului 
nr. 5 în vara anului viitor, 
după finalizarea lucrărilor 
de reînzidire şi moderniza‑
re. În ciuda mediului eco‑
nomic dificil, ArcelorMittal 
îşi continuă investiţiile în 
Galaţi pentru a‑şi menţi‑
ne nivelul de producţie 
folosind echipamente mai 
sigure, mai bune şi mai fi‑
abile, cum va fi Furnalul nr. 
5 modernizat, ce va deve‑
ni un utilaj ‑ cheie care va 
asigura competitivitatea 
Combinatului”, a declarat 
Dorian Dumitrescu, purtă‑
torul de cuvânt al adminis‑
traţiei ArcelorMittal Galaţi. 

Motivul pentru care a 
fost grăbită repornirea fur‑
nalului este o uşoară revi‑
gorare a pieţei, a preţurilor 
şi a volumelor, revigorare 
ale cărei efecte s‑ar putea 
face simţite efectiv după 
prima lună a anului viitor, 
potrivit reprezentanţilor 
ArcelorMittal Galaţi.

Tudor Neacşu

Şoferii nu vor mai putea trişa 
vigilenţa agenţilor de parcare din 
Ţiglina 1 şi din Centru, căci în cele 
două zone vor fi montate parco‑
metre. Dispozitivele vor elibera, 
contra cost, un tichet care va 
trebui afişat pe parbriz. Maşinile 
care nu vor avea acest tichet vor 
fi blocate şi, dacă taxa de deblo‑
care nu va fi plătită în 48 de ore, 
vor fi ridicate. Atenţie! Taxele de 
recuperare a autoturismelor sunt 
piperate.

Societatea edilitară Gospo‑
dărire Urbană, fostul Serviciu de 
Administrare a Domeniului Public 
(SADP), care administrează par‑
cările publice din Galaţi, a cum‑
părat primele cinci parcometre. 
Ele au fost achiziţionate la preţul 
de 3.000 de euro bucata, fără 
TVA, de la firma bihoreană Alien 
Concept. Parcometrele vor fi 
montate în două zone din oraş, în 
perioada imediat următoare, ast‑

fel încât să fie funcţionale înainte 
de Revelion. „Patru dintre parco‑
metre vor fi amplasate în Ţiglina 
1, în zona A‑urilor, iar al cincilea 
în Centru, la magazinul Winmarkt 
Modern. Ele vor fi operaţionale 
din 28 decembrie”, a declarat, ieri, 
pentru „Viaţa liberă”, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco.

Principiul de funcţionare a 
acestor aparate este foarte sim‑
plu: parchezi, cumperi un tichet 
de parcare de la parcometru şi afi‑
şezi tichetul în interiorul autotu‑
rismului, într‑un loc vizibil. „Tariful 
de parcare va fi de 1,30 lei pe oră, 
fără TVA. Gălăţenii vor introduce 
în aparat atâţia bani cât să acope‑
re perioada pentru care vor lăsa 
maşina în parcare. De exemplu, 
dacă vor staţiona acolo trei ore, 
vor fi nevoiţi să plătească 4 lei”, 
a explicat viceprimarul. Atenţie! 
Gălăţenii vor fi nevoiţi să‑şi cum‑
pere tichet de la parcometre doar 

L‑au lăsat nervii, asta se poa‑
te spune despre omul de afaceri 
Gheorghe Balâc, care ieri s‑a aflat 
şi la Tribunal, şi la Judecătorie 
pentru două cereri pe care le 
avea la aceste instanţe. Pentru 
ambele solicitări, judecătorii 
aveau nevoie de dosarul în care 
Balâc a primit sentinţa. Cum 
acesta nu a venit, Balâc a consta‑
tat că a fost adus din Penitenciar 
degeaba, lucru care l‑a cam 
scos din sărite. Condamnat la 
trei ani de închisoare după ce 
a încercat să cumpere influenţa 
unui judecător prin intermediul 
unui grefier, Balâc a făcut mai 
multe cereri, printre care şi una 

de revizuire a sentinţei, care ar 
fi trebuit să se judece ieri. După 
ce a aflat că este amânat pen‑
tru ianuarie şi februarie 2011, 
Balâc a explicat, la Tribunal, că 
nu doreşte să părăsească sala 
până ce nu depune nişte probe 
noi la dosar. „Eu nu mai aştept 
până pe 11 ianuarie. Când stai 
în puşcărie din cauza unui dosar 
fabricat cu mărturii mincinoase, 
e mai greu să aştepţi. Soţia mea 
este aici, poate face nişte copii 
ale înscrisurilor, ca să vi le dăm 
acum şi dumneavoastră, şi dom‑
nului procuror. Cu astea pot 
dovedi că banii nu sunt în cont 
sub sechestru aşa cum spune 

ArcelorMittal şi după ce veţi citi 
ce depun,  discutăm pe probe”, 
a susţinut Balâc, în timp ce‑i dă‑
dea avocatului actele pentru a fi 
copiate. Judecătorul a ţinut să 
precizeze că nu‑i refuză depu‑
nerea actelor, în schimb nu va 
judeca nimic până ce nu primeş‑
te dosarul prin care Balâc a fost 
condamnat. 

Dintr‑o boxă în alta...

De la Tribunal, în doar două 
minute, omul de afaceri a 
ajuns într‑o altă boxă, dar la 
Judecătorie, unde avea un alt 
proces, care necesita acelaşi 

dosar penal. Magistratul l‑a 
anunţat pe condamnat că va 
primi un alt termen de jude‑
cată pentru că nu are pe ce să 
judece. „În ţara asta e mai greu 
până arestaţi un om, după care 
când să‑l puneţi în libertate nu 
găsiţi dosarul şi daţi termene”, a 
strigat din boxă Balâc, fără prea 
mulţi sorţi de izbândă, având în 
vedere că judecătorul îi spunea 
data la care urmează să i se ju‑
dece solicitarea. 

Cert este că lui Balâc i s‑a tras 
de la un dosar comercial prin 
care avea de recuperat o datorie 
de la combinat. Dacă ar fi câşti‑
gat acei bani,  Balâc era dispus 

să dea o mită de 650.000 de lei 
atât magistratului, cât şi grefie‑
rului. Toate discuţiile le‑a purtat 
cu un grefier, care între timp 
ajunsese să facă un denunţ la 
Anticorupţie. Balâc i‑a spus gre‑
fierului că‑i va da 150.000 de lei 
în cazul în care câştigă procesul 
cu ArcelorMittal, iar la flagrant, 
Balâc a fost prins cu 1.000 de lei 
din tot ce promisese.  De la mo‑
mentul arestării şi până acum au 
trecut mai bine de doi ani, ceea 
ce înseamnă că Balâc şi‑a făcut 
deja o bună parte din condam‑
nare. 

Maria Fabian

După doi ani de puşcărie

Balâc, la capătul puterilor 
[ Omul de afaceri şi‑a ieşit din fire aflând că dosarul său nu a ajuns în instanţă

Tentativă 
de „evadare”
Gălăţean 
urmărit 
naţional, prins 
la Vama Turnu
[ Decât închisoare, 
mai bine fuga din ţară  

Un gălăţean dat în urmă‑
rire generală pentru comi‑
terea de infracţiuni rutiere 
a fost prins în noaptea de 
luni spre marţi, la graniţa 
cu Ungaria, pe când încer‑
ca să părăsească România 
pe laVama Turnu, judeţul 
Arad. Tânărul de 29 de ani a 
fost reţinut. La controlul de 
frontieră, oamenii legii au 
văzut că bărbatul avea pe 
numele său un mandat de 
executare a unei pedepse 
de un an de închisoare. Ca 
urmare, el a rămas în custo‑
dia Poliţiei.

Elena Parapiru

Apărut în urmă cu trei săptă‑
mâni în ziarul nostru, materialul 
„Staţii chinuite şi călători azvârliţi 
printre maşini: strada Basarabiei – 
iadul traficului gălăţean” l‑a făcut 
atent pe omul de afaceri Marian 
Băilă: „Consider că nu este normal 
ce se întâmplă în anumite staţii 
ale mijloacelor de transport în co‑

mun din Galaţi, unde într‑adevăr 
oamenii sunt forţaţi să coboare 
pe capotele maşinilor parcate ile‑
gal”, a explicat acesta. 

Big Brother vine în staţie

Omul de afaceri a continuat: 
„Eu vreau să sponsorizez Poliţia 

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

O propunere pentru siguranţa cetăţenilor

Staţiile gălăţene ‑ supravegheate video 

Comunitară Galaţi cu un sistem 
de supraveghere video a staţiilor 
de autobuz şi tramvai. În acest fel, 
poliţistul comunitar poate vedea 
contravenţia în direct, pe moni‑
tor, din dispeceratul instituţiei. 
Omul legii poate interveni ime‑
diat, trimiţând un echipaj care 
să amendeze şoferul care nu res‑
pectă regulamentul. Problema 
aceasta mă afectează şi pe mine, 
pentru că pe Calea Prutului, la 
staţia de la Elnav, unde este şi se‑
diul principal al firmei mele, îi văd 
pe oamenii care nu pot aştepta 
civilizat în staţie. Gălăţenii respec‑
tivi sunt nevoiţi să stea în stradă, 
unde riscă să fie loviţi de maşini. 
Şi asta pentru că staţia este per‑
manent ocupată de TIR‑uri sau de 
alte maşini”.

„Sigur că vrem”

La scurt timp după ce repor‑
terul „Vieţii libere” a fost informat 
de Marian Băilă în legătură cu 
intenţiile omului de afaceri, l‑am 

contactat pe Cristian Gâscă, di‑
rectorul Poliţiei Comunitare. 

„Bineînţeles că mă bucură 
propunerea domnului Băilă. Este 
o iniţiativă extraordinară pen‑
tru Galaţi şi pentru gălăţeni. Noi 
am intervenit oricum în staţiile 
semnalate în articolul apărut în 
cotidianul «Viaţa liberă», dar asta 
nu îi împiedică pe mulţi şoferi 
să recidiveze şi să‑şi parcheze în 
continuare maşinile în staţiile re‑
zervate transportului în comun. 
Mi‑aş dori ca mai mulţi oameni 
de afaceri să aibă asemenea idei, 
pentru că toate vin în sprijinul ce‑
tăţenilor acestui oraş”.

După camere video ‑ 
construcţii noi

Este stabilit – Marian Băilă şi 
Cristian Gâscă urmează să pună 
la punct planul exact al viitoru‑
lui sistem de supraveghere prin 
camere video a staţiilor de auto‑
buz şi tramvai din Galaţi: „Mă simt 
obligat o dată în plus să fac ceea 

ce am spus, de vreme ce această 
propunere a fost făcută publică”, 
ne‑a asigurat Marian Băilă.

Omul de afaceri gălăţean nu 
are însă de gând să se oprească 
aici cu investiţiile în oraşul său: el 
îşi doreşte construirea – cu avizul 
Primăriei, „…ca să nu fiu amendat 
după aceea” – a unei staţii civili‑
zate, acoperite cu sticlă, în zona 
Elnav, unde gălăţenii să se poată 
adăposti când aşteaptă tramva‑
iul. 

Pe curând!

După cum scriem despre pro‑
blemele oraşului, despre iniţia‑
tivele care pot rezolva o parte 
dintre aceste probleme sau des‑
pre deschiderea cu care ideile 
constructive sunt primite, la fel ne 
dorim să scriem şi despre  trans‑
formarea  acestora în realitate.  

Ne vedem la inaugurarea Big 
Brother‑ului din staţiile de auto‑
buz. 

Elena Parapiru

La Elnav ‑ staţie printre TIR‑uri ‑ locul în care omul de afaceri 
propune implementarea unui modern sistem de supraveghere video

Foto: Sorin Pană

Gospodărire Urbană schimbă sistemul de parcare din oraş

Parcometre 
în Ţiglina şi în Centru

de luni până sâmbătă, între orele 
8.00 şi 20.00. În rest, parcarea la 
A‑uri şi la Modern va fi gratuită.

Maşinile fără tichet vor fi 
blocate şi, ulterior, ridicate

Este foarte important ca tiche‑
tul eliberat de parcometre să fie 
afişat la vedere, în maşină, căci 
lipsa acestuia va fi interpretată 
automat ca o eludare a regula‑
mentului de parcare şi roţile ma‑
şinii vor fi blocate, iar taxa de de‑
blocare va fi însemnată. „În orele 
în care parcarea va fi cu plată, la 
A‑uri şi la Modern vor fi echipaje 
de la Gospodărire Urbană care 
vor bloca roţile tuturor autotu‑
rismelor ce nu vor avea tichetul 
în parbriz. Angajaţii societăţii 
vor completa un proces‑verbal 
cu data şi ora la care s‑a efectuat 
blocarea şi vor aplica documen‑
tul pe parbriz. Pentru debloca‑
rea maşinilor, şoferii vor trebui 
să plătească o taxă de 100 de lei, 
dacă vor face solicitarea de luni 
până sâmbătă, de la 8.00 la 22.00. 
Dacă, însă, cererea de deblocare 
va fi făcută în timpul nopţii sau 
duminică, taxa va fi de 150 de lei”, 
a afirmat Nicuşor Ciumacenco.

Taxa va putea fi achitată la 
sediul societăţii Gospodărire 
Urbană, de la Patinoar, de luni 
până vineri, de la ora 8.30 la 
16.30, iar maşinile vor fi deblo‑
cate în maximum 90 de minute 

de la efectuarea plăţii. În afara 
programului de lucru, plata se va 
face direct la agenţii care vor sosi 
să deblocheze roţile maşinilor. 
Aceştia vor putea fi chemaţi la un 
număr de telefon care va fi impri‑
mat pe mecanismele de blocare 
a roţilor. Va fi un număr telverde, 
gratuit, care va fi făcut public 
imediat ce Gospodărire Urbană 
va înfiinţa linia telefonică.

Dacă proprietarii maşinilor nu 
vor plăti taxa de deblocare în 48 
de ore de la momentul blocării, 
autoturismele lor vor fi ridicate şi 
depozitate la Patinoar. Pentru a le 
recupera, ei vor fi nevoiţi să plă‑
tească o taxă de 248 de lei, fără 
TVA. Suma va putea fi achitată 
acolo, însă doar de luni până vi‑
neri, între orele 8.30 şi 16.30.

Parcometrele se vor înmulţi în 2011
Administratorul parcărilor publice din Galaţi, Gospodărire Urbană, intenţio-

nează ca, la anul, să monteze parcometre şi în alte zone din oraş. Prioritare sunt 
trei străzi: strada Domnească, lângă sediul Poliţiei, strada Brăilei, în Micro 19 şi 
la rondoul de la Ultimul Leu, precum şi strada Saturn. Pentru parcările din toate 
aceste zone ar fi necesare circa 70 de parcometre.

Rodica Mişcalencu

[ Afaceristul Marian Băilă: „Sponsorizez Poliţia Comunitară cu un sistem de supraveghere video a staţiilor 
de autobuz” [ Cristian Gâscă, directorul Poliţiei Comunitare: „Ne bucură iniţiativa domnului Băilă”

Aşa 
arată par‑
cometrele 
care vor fi 

montate la 
A‑urile din 

Ţiglina şi 
la Modern

Ieri, la BVB
Rulaj asigurat 
de trei titluri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a stagnat, ieri, pe un 
rulaj relativ modest, asi‑
gurat în proporţie de 54 
la sută de transferurile cu 
acţiunile BRD (BRD) şi OMV 
Petrom (SNP) şi de o tran‑
zacţie specială cu 0,49 la 
sută din titlurile Antibiotice 
Iaşi (ATB). Majoritatea acţi‑
unilor au avut variaţii foar‑
te reduse încă de la deschi‑
dere, în condiţiile în care 
puţini investitori au fost 
dispuşi să intre la tranzac‑
ţionare, astfel că volumele 
de titluri transferate au fost 
mici.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, analizate de indicele 
BET, au fost efectuate la 
preţuri în imediata apro‑
piere a ultimelor cotaţii de 
luni, iar titlurile companii‑
lor din sectorul energetic 
au dus indicele BET‑NG cu 
0,31 la sută sub nivelul de 
la finalul sesiunii anterioa‑
re. Pe de altă parte, acţiu‑
nile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
au înregistrat variaţii mai 
vizibile, astfel că indicele 
BET‑FI a avansat cu 1,04 
la sută. În aceste condiţii, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 
25 de titluri, a încheiat ziua 
în creştere cu 0,30 la sută.

Transfer special 
la Antibiotice

Deşi modest, rulajul de 
ieri al pieţei acţiunilor, ci‑
frat la 10,3 milioane lei (cir‑
ca 2,4 milioane euro), a fost 
de peste două ori mai mare 
decât valoarea cumulată a 
transferurilor de luni.

Cel mai mare pachet 
de titluri BRD (183.300 de 
acţiuni) a fost transferat 
pentru 2,2 milioane lei, la 
cursul de 12,00 lei, preţ si‑
milar cu referinţa. La fina‑
lul şedinţei, titlurile băncii 
erau în creştere cu 0,83 la 
sută, la 12,10 lei, iar opera‑
ţiunile totale cumulau 3,3 
milioane lei.

Titlurile Petrom au con‑
semnat al doilea rulaj din 
piaţă, cu operaţiuni de 1,2 
milioane lei, iar cotaţia a 
scăzut cu 0,61 la sută, până 
la 0,328 lei.

Transferul negociat cu 
acţiunile Antibiotice a fost 
realizat la preţul de 0,595 
lei, similar cu ultima cotaţie 
de luni, astfel că valoarea 
tranzacţiei a fost de 1,3 mi‑
lioane lei. Ultima tranzacţie 
din piaţa principală a fost 
efectuată la 0,605 lei, co‑
taţie cu 1,68 la sută peste 
preţul de la închiderea de 
luni, în condiţiile unui rulaj 
de numai 100.000 de lei.

D.C.Predescu

14 dec 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3110

1 EURO 4,2892

1 lir  sterlin  5,0515

1 leu moldovenesc 0,2665

1 dolar SUA 3,1860

1 gram AUR 143,9244

  
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 7.000 366,5 0,0524 0,0523 0,0526
ICMRS 1 17.500 1.155,00 0,066 0,066 0,066
MARTENS 6 410 1.271,00 3,1 3,1 4
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Rezumat financiar
Banii nu au miros

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut o infracţiune în 
flagrant şi a dat 200 de sancţiuni, din care 96 pe linie rutieră, toate 
amenzile valorând 16.000 de lei. În plus oamenii legii au confiscat 
bunuri în valoare de 200 de lei.

Elena Parapiru

La benzinărie
Alcool, că nu e inflamabil

Gica D., de 29 ani, din Galaţi, consuma alcool în apropiere de staţia 
„Rompetrol”, de pe strada Brăilei. Gălăţeanca a fost sancţionată cu 
100 lei de agenţii comunitari. 

Elena Parapiru

 Când şi‑a văzut copilul inert, 
cu sânge în colţul gurii, Nicoleta 
Munteanu s‑a speriat. Încercase 
cu câteva minute mai devreme 
să îl sugrume, pentru că micuţul 
nu se oprea din plâns. Nu reuşise 
– era prea slăbită.

Al şaselea născut ‑ 
primul omorât

La audierile de ieri de la sediul 
Poliţiei, Nicoleta Munteanu, tul‑
ceanca de 26 de ani, a povestit 
de‑a fir a păr felul în care a scăpat 
de ultimul ei născut. 

Aşadar, aflată la a şasea sar‑
cină, tânăra a născut pe 29 no‑
iembrie la maternitatea „Buna 
Vestire” din Galaţi”. Conform cer‑
tificatului de naştere, bebeluşul 
a primit numele de Ion şi urma, 
conform surselor, să fie şi el dat 
spre adopţie, ca toţi ceilalţi cinci 
fraţi ai săi. 

În rezervă, cu bebeluşul

Conform surselor, după câteva 
zile petrecute acasă, la Tuluceşti, 
duminică, 12 decembrie, feme‑
ia s‑a simţit slăbită. Bărbatul cu 

care trăia nu a mai amânat şi a 
sunat la salvare. Ajunsă la faţa lo‑
cului, asistenta de pe ambulanţă 
şi‑a dat seama că starea Nicoletei 
Munteanu este gravă, tulceanca 
prezentând simptome clare de 
anemie. Femeia a acceptat să 
meargă la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi, unde a fost internată în‑
tr‑o rezervă de la Ginecologie, 
ea fiind singură în cameră cu 
nou‑născutul. 

Anemia l‑a salvat pe copil. 
Pentru un timp

În prima seară petrecută la 
spital, Nicoleta Munteanu şi‑a 
auzit pruncul ţipând de foame. A 
pus copilul la sân, dar micuţul nu 
se putea linişti – femeia neavând 
probabil lapte, în condiţiile în 
care era anemică. Exasperată de 
plânsetele bebeluşului, mama 
i‑a pus celui mic mâna în gât, în‑
cercând să‑l sugrume. 

A fost prea slăbită ca să reu‑
şească să îi comprime căile respi‑
ratorii. I‑a provocat însă vânătăi 
serioase, care au fost observate 
apoi de către medicul legist, la 
necropsie. În acel moment, le‑

Luni 13 
loveşte la Bereşti 
Pieton omorât 
de maşină  
pe trotuar!
[ Trei morţi 
în patru zile  

Dacă nici acesta nu 
mai este nenoroc, atunci 
noţiunea chiar îşi pier‑
de sensul. Nevinovată, o 
tânără din Bereşti a fost 
omorâtă de o maşină în 
timp ce  mergea liniştită 
pe trotuar. Conform sur‑
selor, se pare că de vină 
ar fi viteza prea mare cu 
care maşina era condusă. 

Comisarul Viorel Cojo‑
caru, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Daniel Dumbravă, 
de 22 ani, din comuna 
Bereşti‑Meria, îşi con‑
ducea Opelul 5212 CNS 
(numere de Italia), luni 
după‑amiază, pe strada 
Trandafirilor din Bereşti. 
Încercând să evite un 
pieton care traversa in‑
corect, şoferul a pierdut 
controlul direcţiei de 
mers, a intrat cu maşina 
pe trotuarul străzii şi a 
lovit‑o în plin pe localni‑
ca Antoneta Ivaşcu, de 
32 ani. Victima a decedat 
în urma impactului, în 
cauză fiind făcut dosar 
penal pentru ucidere din 
culpă”.

Din nefericire, este 
cel de‑al treilea accident 
mortal petrecut în jude‑
ţul nostru în numai patru 
zile. Seria „neagră” a fost 
deschisă la sfârşitul săp‑
tămânii trecute de moar‑
tea lui Liviu Chitic, şofe‑
rul corect, ucis pe stra‑
da Portului de către un 
Renault care făcea o de‑
păşire neregulamentară; 
a urmat un bărbat băut, 
care mergea pe mijlocul 
drumului, noaptea, pe 
DN 25, la Braniştea. 

Elena Parapiru

ziunile nu aveau încă explicaţie, 
mama preferând să îndruge po‑
veşti cum că cel mic ar fi căzut 
din pătuţ.

Panică

În continuare, singură în re‑
zerva ei, Nicoleta Munteanu asis‑
ta neputincioasă la ţipetele co‑
pilului. L‑a apucat pe bebeluş de 
cutia toracică şi l‑a izbit violent, 
de trei ori, de perete. Când mi‑
cuţul a tăcut, rămânând inert în 
mâna ei, Nicoleta Munteanu s‑a 
speriat. A intrat în panică când a 
văzut un firişor de sânge în colţul 
gurii copilului, moment în care a 
ieşit pe culoar. 

O asistentă i‑a remarcat agita‑
ţia, întrebând‑o ce probleme are. 
Femeia a răspuns inocentă că ea 
crede că nou‑născutul a murit, 
pentru că nu mai respiră. 

Fostă „chiriaşă” la spitalul din 
Găneşti

În rezervă, asistenta i‑a aplicat 
imediat măsurile de resuscitare 
lui Ion Munteanu. Băieţelul de 
două săptămâni şi‑a revenit pe 
moment, el fiind luat de lângă 
mama lui şi dus de urgenţă în 
Reanimare. Era însă prea târziu. 
Copilul a murit luni dimineaţa, 
traumatismele cranio‑cerebrale 
provocate de mama sa făcându‑i 
imposibilă supravieţuirea.

Având un uşor retard mintal, 
Nicoleta Manole pare să fi fost 
„chiriaşă” un timp a spitalului 
de boli nervoase de la Găneşti. 
În continuare, soarta ei trece în 
mâinile oamenilor legii. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi: „Ca în orice caz 
de omor calificat, este obligato‑
rie expertiza neuro‑psihiatrică. 

Femeia este reţinută în acest 
moment, urmând ca miercuri să 
fie prezentată în faţa instanţei cu 
propunerea de arestare preven‑
tivă pentru 29 de zile”.

Soluţii au mai fost

Unul dintre cele mai înfioră‑
toare cazuri de pruncucidere a 
fost desluşit. Tragedia face un 
nou‑născut să moară tocmai de 
mâna fiinţei care i‑a dat viaţă. 

Nu putem să trecem cu ve‑
derea, aşadar, că în vremuri mai 
puţin „crizate”, femeilor cu han‑
dicap de la ţară li se administrau 
periodic ‑ cu voia lor ‑ contracep‑
tive injectabile, care le fereau 
timp de doi ani de orice grijă. Şi 
pe ele, şi societatea care nu va fi 
niciodată pregătită să facă faţă 
unor asemenea atrocităţi.

În 2010
De trei ori mai 
mulţi români 
la muncă 
în străinătate

Thera Group, unul 
dintre principalii jucători 
de pe piaţa recrutării de 
forţă de muncă pentru 
străinătate, a înregistrat 
în 2010 o cifră estimată 
de afaceri de 700.000 de 
lei, de opt ori mai mare 
faţă de cea de anul tre‑
cut. Numărul aplicanţilor 
a crescut de trei ori faţă 
de cel din 2009, tot mai 
mulţi români căutând o 
soluţie de creştere a veni‑
turilor şi de îmbunătăţire 
a traiului printr‑un loc de 
muncă în străinătate. 

Anul acesta, cele mai 
populare programe de 
recrutare ale companiei 
au fost cele de tip Work 
& Travel pentru Spania 
şi Grecia, precum şi lo‑
curile de muncă oferite 
în domeniul hotelier sau 
agricultură. Mulţi apli‑
canţi au ales ţările nor‑
dice (Norvegia, Suedia 
şi Danemarca) unde cele 
mai căutate posturi au 
fost cele de şoferi pro‑
fesionişti, specialişti în 
domeniul petrolier sau 
construcţii, reiese din‑
tr‑un comunicat remis de 
Thera Group.

„Pentru programele 
de tip Work & Travel în 
Spania, adresate studen‑
ţilor pentru vara lui 2011, 
avem deja aproape toate 
locurile ocupate încă de 
luna aceasta, iar pentru 
acest program deţinem 
un contract de exclusivi‑
tate pe România”, a de‑
clarat Cristian Tudorache, 
director general Thera 
Group.

Cristinel Luca

Mâine, la Casa de Cultură a Studenţilor

Spectacol „ALB” 
pentru copiii 
din centrele 

de plasament

Având în vedere apropierea 
sărbătorilor de iarnă şi, impli‑
cit, perioada de comercializare 
a obiectelor de distracţie pe 
bază de amestecuri pirotehnice, 
Poliţia avertizează: persoanele 
juridice care vând obiecte de 
distracţie pe bază de amestecuri 
pirotehnice trebuie să fie autori‑
zate. În caz contrar, comercianţii 
pot fi sancţionaţi cu amendă de 

la 2.000 la 5.000 de lei. Iar dacă 
deţin obiecte zburătoare lumi‑
noase, este şi mai grav: fapta 
constituie infracţiune şi se pe‑
depseşte cu închisoare de la trei 
luni la un an.

Interzis sub 16 ani

Comercianţii şi cumpărătorii 
trebuie să ştie că obiectele arti‑

zanale nu pot fi vândute persoa‑
nelor care nu au împlinit 16 ani 
– înseamnă infracţiune, şi oame‑
nii riscă închisoarea de la trei luni 
la un an. Părinţii sunt rugaţi să‑şi 
supravegheze atent copiii, deoa‑
rece aceştia sunt expuşi acciden‑
telor survenite în urma folosirii 
necorespunzătoare a amestecu‑
rilor pirotehnice.

Elena Parapiru

De Sărbători

Artificiile ‑ între joacă şi penal
] Distracţie, dar cu măsură ] Şi cu interdicţii legale 

Pruncucidere la Galaţi

Mama ucigaşă
] La Poliţie, Nicoleta Munteanu a recunos-
cut: „Mi-am dat bebeluşul cu capul de perete 
până a murit” ] Deşi nu mai avea puls, co-
pilul a fost resuscitat ] Micuţul nu a rezistat 
însă nopţii petrecute la Reanimare ] Rănile 
provocate de mamă erau prea grave 

„Ingineria – trecut, prezent, 
perspective”  a fost genericul sub 
care filiala Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România (AGIR) 
şi‑a omagiat ieri excelenţele. 
Astfel, ing. Margareta Bălan, 
specialistă în fundarea solurilor, 
cu cinci decenii în protejarea 
Galaţiului în faţa unui fenomen 
unic de degradare a solurilor, şi 
dr. ing. Gelu Kahu, iniţiator al ideii 
de cercetare navală, prin înfiinţa‑
rea ICEPRONAV, promotorul mo‑
dalităţilor moderne de construc‑
ţie navală, pe corpuri, manager în 
Centrala Navală, implicat în dez‑

voltarea durabilă a municipiului,  
au primit diplome de excelenţă 
din partea asociaţiei, care va ini‑
ţia şi pentru inginera Bălan pro‑
cedura de acordare a titlului de 
Cetăţean de Onoare al Galaţiului, 
aşa cum inginerul Kahu a fost 
deja recompensat. O altă figură 
remarcabilă omagiată ieri: tecu‑
ceanul Mihail Manoilescu – sa‑
vant, profesor, om politic, minis‑
tru, mort în închisoarea comunis‑
tă de la Sighet. 

Cei prezenţi, la rândul lor 
nume importante ale ştiinţei 
gălăţene navale, ştiinţă încă de 

top, căci din domeniul studiilor 
geo se găsesc mai greu specia‑
lişti, de la rectorul universităţii la 
foşti colegi şi prieteni ai celor doi 
sărbătoriţi, directorul Bibliotecii 
Judeţene, arhitecţi, profesori, in‑
gineri,  au avut cuvinte frumoase 
şi concrete despre două activi‑
tăţi de excepţie. La concluzii am 
înregistrat nevoia de a continua 
cercetarea în domeniul naval şi 
activitatea de prevenire a alune‑
cărilor de teren şi tasărilor, din 
păcate lăsată cam de izbelişte.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Colegiul 
Medicilor 
va merge 
în justiţie 
Chiria 
medicilor 
de familie 
creşte 
de 20 de ori  
[ Chiria pe care 
o plăteau medicii 
de familie pentru 
cabinetele în care îşi 
desfăşoară activitatea 
era de 1 euro pe lună 
pentru un metru 
pătrat 
[ Acum, chiria creşte 
la circa 20 de euro pe 
metru pătrat 
[ Colegiul Medicilor 
va ataca noul 
cuantum în instanţă 
[ Circa 80 de 
cabinete   sunt 
afectate 

„A crescut taxa de re‑
devenţă pentru medicii 
care nu şi‑au cumpărat 
spaţiile cabinetelor în 
care îşi desfăşoară acti‑
vitatea. De altfel, Galaţiul 
se află pe ultimele locuri 
din ţară la numărul de 
cabinete medicale cum‑
părate. În Brăila, spre 
exemplu, cei mai mulţi 
medici de familie şi‑au 
cumpărat deja cabine‑
tele şi au scăpat de grija 
chiriei. La noi, acest pro‑
ces a fost întârziat. Unele 
oprelişti au venit  din 
partea funcţionarilor din  
Primărie, iar altele s‑au 
legat de  situaţii de tipul 
neconcordanţei unor mă‑
surători etc”, precizează 
preşedintele Colegiului 
gălăţean al Medicilor, dr. 
Dumitru Cristea. Din câte 
ne amintim noi, au fost şi 
medici de familie nemul‑
ţumiţi de preţul pe care 
Primăria îl cerea pe me‑
trul pătrat de cabinet.   

„Chiria pe care trebu‑
ie să o plătească lunar 
medicii a crescut de la 
un euro pe metru pătrat 
la circa 20 de euro. Asta 
înseamnă că, de fapt,  a 
crescut chiria la cinci, şase 
sau şapte milioane de lei 
vechi pe lună. Nu toţi 
medicii de familie pot su‑
porta aceste cheltuieli”, a 
mai spus dr. Cristea. 

În consecinţă, „Cole‑
giul Medicilor din Româ‑
nia va ataca în justiţie 
această taxă pe care o 
considerăm inumană. 
Dorim sistarea ei şi găsi‑
rea unei soluţii legale şi 
rezonabile. Această chirie 
este similară cu cea apli‑
cată spaţiilor comerciale. 
Or, ar trebui să se facă 
diferenţa: în aceste spaţii 
se desfăşoară o activitate 
socială şi medicală, iar ta‑
xele ar trebui adaptate”, 
conchide sursa citată. 

Gabriel Kolbay     

Despre 
dna 

Margareta 
Bălan şi 
dl Gelu 

Kahu (în 
stânga 

imaginii) 
s‑ar putea 
scrie cărţi 

întregi!

Omagieri la AGIR

Excelenţa ingineriei gălăţene
]  Margareta Bălan şi Gelu Kahu ‑ două nume fără de care Galaţiul ar fi fost mult mai sărac

Pentru nevoia sufletului de

ALB
Spectacolul va avea loc la Casa de Culturã a Studenþilor din Galaþi, joi - 16 decembrie 2010, ora 18,00.

Casa de Culturã a Studenþilor 
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Copiii din centrele de plasa‑
ment din Galaţi nu sunt singuri 
de sărbători. Asociaţia Respect, 
împreună cu mult premiate‑
le trupe ale Casei de Cultură a 
Studenţilor (CCS), organizează 
mâine un spectacol caritabil 
care are drept scop strângerea 
de fonduri pentru dotarea cen‑

trelor de plasament cu com‑
putere. Spectacolul „ALB”, din 
nevoia sufletului de „alb”, la 
care sunt aşteptaţi toţi gălăţe‑
nii cu suflet mare, are loc la sala 
Casei de Cultură a Studenţilor 
Galaţi, de la ora 18,00. Biletele 
pot fi achiziţionate în schimbul 
donaţiilor, suma totală urmând 
să ajute copiii nevoiaşi să îşi 
dezvolte abilităţile de folosire a 
computerului. O cauză nobilă, 
pentru care vor prezenta mo‑
mente artistice formaţiile 789 
ART, Rebel Fără Puls, Stance 

Crew, Bboys Only şi manechi‑
nele de la aQua Models. Pe lân‑
gă donaţia pentru bilet veţi mai 
putea oferi diverse sume în urna 
din holul CCS şi veţi putea achi‑
ziţiona obiecte confecţionate 
de copiii din centrele de pla‑
sament: felicitări, decoraţiuni 
origami şi cutii pentru cadouri. 

Spectacolul face parte dintr‑o 
serie de manifestări organizate 
de Asociaţia Respect cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă. Acestea 
au debutat cu un spectacol de 
Moş Nicolae şi se vor finaliza 
cu un proiect generos, în care 
zece familii cu posibilităţi ma‑
teriale vor ajuta zece familii ne‑
voiaşe să aibă tot ce trebuie pe 
masa de Crăciun. Acţiunea se 
numeşte „De la Suflet la Suflet” 
şi se va desfăşura  cu câteva zile 
înainte de Crăciun.

M.Ţ.

Ucigaşă 
a propriu‑

lui copil, 
Nicoleta 

Munteanu 
va fi pre‑

zentată azi 
instanţei cu 

propunere 
de arest 

prevenitv
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Proteste faţă 
de măsurile 
de austeritate
Sindicate 
europene, 
în stradă

Sindicatele europene 
încearcă să se mobilizeze, 
astăzi, pentru a organiza 
proteste faţă de măsurile 
de austeritate, fiind progra‑
mate o grevă generală în 
Grecia şi proteste în Cehia, 
Luxemburg şi la Bruxelles. 
Momentul culminant al aces‑
tei mobilizări va fi în Grecia, 
unde este programată o 
grevă generală, a şaptea din 
acest an. Sindicatele vor or‑
ganiza un protest simbolic şi 
la Bruxelles, unde liderii eu‑
ropeni se vor reuni pentru a 
discuta despre măsurile pen‑
tru depăşirea crizei din zona 
euro. În Luxemburg, sindi‑
caliştii locali, belgieni, ger‑
mani şi francezi vor organiza 
un protest în faţa Camerei 
Deputaţilor. În Cehia, o acţi‑
une de protest este aştepta‑
tă la Praga pentru a denunţa 
proiectul bugetului de aus‑
teritate pe 2011.

Emisarul 
lui Obama 
în Afganistan 
şi Pakistan
A pierdut 
lupta cu viaţa

Richard Holbrooke, emi‑
sarul lui Barack Obama în 
Afganistan şi Pakistan şi, po‑
trivit preşedintelui Statelor 
Unite, un “veritabil gigant 
al politicii externe ameri‑
cane”, a decedat luni seara, 
la trei zile după ce a suferit 
o criză cardiacă. Starea lui 
Holbrooke, în vârstă de 69 
de ani, era critică încă de vi‑
neri. Sâmbătă şi duminică, 
Holbrooke a fost supus unor 
complicate operaţii pe aor‑
tă. Cariera lui diplomatică se 
extinde pe aproape 50 de 
ani, de la Vietnam la războiul 
“AfPak”, cu tururi încununa‑
te de succes pentru mediul 
bancar, într‑un moment în 
care republicanii îi înlocu‑
iesc la putere pe democraţi. 
Richard Holbrooke ceruse 
zilele trecute încheierea 
conflictului din Afganistan, a 
informat ziarul Washington 
Post. “Trebuie să oprim 
acest război din Afganistan”, 
i‑a spus Holbrooke chirur‑
gului său pakistanez înainte 
de a intra în sala de operaţii. 
Decesul lui Holbrooke inter‑
vine înainte de prezentarea, 
joi, de către liderul ameri‑
can, a raportului de etapă 
pe tema Afganistanului, ce 
ar urma să evoce “progrese”, 
la un an după aplicarea noii 
strategii americane în aceas‑
tă ţară. Tată a doi băieţi, 
Holbrooke se căsătorise în 
1994 cu cea de‑a treia soţie, 
fosta jurnalistă Kati Marton.

Ungaria
Fondurile private de pensii, naţionalizate

Parlamentul ungar a adoptat o lege prin care naţionalizează fon‑
durile private de pensii, suprimând astfel sistemul mixt de pensii 
introdus în urmă cu 12 ani. Actul normativ acordă termen până la 
sfârşitul lunii februarie unui număr de circa trei milioane de persoa‑
ne cotizante la fondurile de pensii private pentru a trece la sistemul 
public de pensii cu sumele acumulate până atunci.

În octombrie
Nivel‑record al datoriei publice a Italiei

Datoria publică a Italiei, una dintre cele mai mari din lume în valoa‑
re absolută, a atins în luna octombrie un nou nivel‑record, de 1.867 de 
miliarde euro, comparativ cu 1.844 miliarde de euro în septembrie, a 
anunţat Banca Italiei. Datoria Italiei va urca de la 115,8 la sută din PIB 
în 2009 la 118,5 la sută din PIB în acest an, estimează guvernul. Iar în 
2011, datoria va ajunge la 119,2 la sută din PIB, urmând să coboare la 
117,5 la sută din PIB în 2012 şi la 115,2 la sută din PIB în 2013.

După aderarea la NATO şi UE, intrarea 
în Spaţiul Schengen este unul dintre 
obiectivele principale ale diplomaţiei de 

la Bucureşti. Şi dacă, atât în cazul NATO, cât şi în 
cel al UE factorul politic a contribuit la accelerarea 
procesului de aderare, iată că, în ceea  ce priveşte 
Spaţiul Schengen vedem şi reversul medaliei. Până 
nu demult, intrarea României în acest „club” al libe‑
rei circulaţii fără frontiere era privită aproape ca o 
formalitate, un pas logic după admiterea în UE. Era 
o problemă mai degrabă de ordin tehnic şi în această 
direcţie au şi fost concentrate eforturile: profesio‑
nalizarea poliţiei de frontieră, dotarea cu aparatură 
performantă, îmbunătăţirea sistemului de evidenţă 
a circulaţiei persoanelor etc. Iată însă că, la doar 
două luni de marele pas, Spaţiul Schengen devine 
din nou unul incert pentru România. Făţiş sau nu, 
se recunoaşte că nu atât partea tehnică este proble‑
ma, cât cea politică. În cercurile înalte se vorbeşte 
de Mecanismul de Control şi Verificare (MCV), un 
document asumat de România şi Bulgaria în con‑
textul negocierilor de aderare. Desigur, poate că nu 
sunt ele singurele ţări care au probleme cu corupţia 
sau crima organizată, Italia sau Grecia şi nu numai 
au şi ele destule probleme, însă din acest punct de 
vedere România nu are prea multe de făcut. Pentru 
a se vedea cu sacii în carul european a semnat şi 
MCV‑ul, iar a convinge Italia să semneze acum un 
astfel de document este o glumă bună... Dar poate 
nu atât problema existenţei acestui mecanism ar fi 
problema, cât aceea că, deşi în România sunt pe 

puţin vreo 40 de cazuri de mare corupţie, niciunul, 
dar absolut niciunul, nu a ajuns încă în instanţă, în‑
câlcite de ani de zile prin procedura la parchete sau 
alte chichiţe avocăţeşti. Şi atunci, pe bună drepta‑
te apare la nivel european întrebarea dacă Justiţia 
română chiar funcţionează. Iar cetăţenii europeni 
sunt interesaţi de răspunsul la această întrebare 
pentru că în spaţiul Schengen vor intra nu numai 
cetăţenii de bună‑credinţă, ci şi corupţia, şi crima 
organizată. Se spune acum că, oricum putem circu‑
la liber în Europa. Da, aşa este, însă chiar şi aşa se 
prezintă un act de identitate la frontieră, în timp ce 
în spaţiul Schengen astăzi ai putea fi la Bucureşti, 
mâine la Roma şi poimâine la Paris fără ca lucrul 
acesta să fie sesizat de cineva. Desigur, drept caz 
particular am putea include şi circulaţia ţiganilor, 
ce a stârnit în ţări precum Franţa reacţii mai ostile 
chiar decât cele generate, la o adică, de corupţie… 
Iar din punct de vedere politic, includerea României 
în Spaţiul Schengen nu ajută la calmarea spiritelor. 
Ţările UE au în frunte politicieni, politicieni care 
au nevoie de capital politic, fie şi cu preţul de a 
pune pielea României pe băţ într‑o chestiune ce, 
în principiu, este strict tehnică. Desigur, în atare 
situaţie nu ne rămâne decât să ne apărăm pielea. 
Cum? Printr‑o diplomaţie activă, care să repete, să 
argumenteze şi să ţină cu dinţii de actele semnate 
până acum. Pentru că, dacă noi am semnat admite‑
rea MCV, celelalte ţări au condiţionat admiterea în 
Spaţiul Schengen doar de aspecte de ordin tehnic. 
Iar dacă este aşa, aşa să rămână!

Acord la două capete

Trãsnaia Zilei

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Moţiunea de cenzură depusă 
în Camera Deputaţilor împotri‑
va guvernului italian condus de 
Silvio Berlusconi a fost respinsă 
ieri, cu o majoritate infimă de 
trei voturi. Moţiunea de cenzură 
a fost respinsă cu 314 voturi la 
311 şi două abţineri. Preşedintele 
camerei Deputaţilor, Gianfranco 
Fini, a suspendat anterior, timp 
de câteva minute, votul asu‑
pra moţiunii de cenzură contra 
Guvernului lui Silvio Berlusconi, 
după o dispută violentă între 
mai mulţi deputaţi de dreapta. 
Disputa a izbucnit în momentul 
în care deputatul Katia Polidori, 
membră a grupului parlamentar 
al susţinătorilor lui Fini, a hotărât 
să voteze în favoarea lui Silvio 
Berlusconi, contrar consem‑
nului de vot în cadrul grupului 
Viitor şi Libertate pentru Italia 
(FLI). Fini a părăsit, vara aceasta, 
Partidului Poporului (PDL) al lui 
Berlusconi, trecând în opoziţie. 
Potrivit anturajului său, citat de 
Ansa, Berlusconi şi‑ar fi exprimat 
satisfacţia faţă de opţiunea lui 
Polidori şi a altui deputat, fos‑
tă membră a FLI, Maria Grazia 
Siliquini, afirmând că este si‑

gur că FLI s‑ar fi destrămat în 
momentul votului. Colegii lui 
Polidori s‑au ridicat contra hotă‑
rârii acesteia, dar susţinătorii lui 
Berlusconi au apărat‑o cu vigoa‑
re, antrenând intervenţia pazni‑
cilor Camerei, care au fost nevoiţi 
să‑i despartă, înainte ca disputa 
să degenereze în bătaie. Riscul 
căderii Cabinetului Berlusconi 
a fost unul real, întrucât nu mai 
beneficia de susţinerea a 35 de 
foşti deputaţi PD care au format 
un alt grup parlamentar condus 
de Gianfranco Fini.

Înaintea moţiunii de cenzură, 
Guvernul Silvio Berlusconi ob‑
ţinuse încrederea senatului ita‑
lian, cu 162 de voturi favorabile 
din totalul de 308, graţie spriji‑
nului Ligii Nordului. Rezultatul 
din Senat nu a reprezentat o sur‑
priză, dat fiind că alianţa guver‑
namentală dispunea de o majo‑
ritate lejeră în această Cameră 
parlamentară.

”Blocăm 
tot până pleacă toţi”

Zeci de mii de studenţi au par‑
ticipat la manifestaţii în marile 

Italia

Guvernul Berlusconi 
merge mai departe

Partidul 
libertăţii populare
Opoziţia rusă s‑a 
unit la Moscova

Patru formaţiuni poli‑
tice de opoziţie din Rusia 
s‑au unit, înfiinţând luni, la 
Moscova, Partidul libertăţii 
populare, în vederea ale‑
gerilor din 2011‑2012, şi i‑au 
cerut fostului lider sovietic 
Mihail Gorbaciov să devină 
membru. Partidul libertăţii 
populare a fost creat la pri‑
mul congres al acestei coa‑
liţii numite “Pentru o Rusie 
fără arbitrariu şi corupţie”. 
La mijlocul lunii septem‑
brie, liderii a patru partide 
de opoziţie, Boris Nemţov 
(Mişcarea Solidarnost), 
Vladimir Rijkov (Partidul re‑
publican din Rusia), Vladimir 
Milov (Mişcarea pentru ale‑
geri libere) şi fostul premier 
Mihail Kasianov, trecut în 
opoziţie (Uniunea popula‑
ră şi democratică rusă), au 
ajuns la un acord de înfiin‑
ţare a acestei coaliţii. Noul 
partid se pregăteşte pentru 
alegerile legislative din 2011 
şi cele prezidenţiale din 
2012. Al doilea congres este 
prevăzut să aibă loc în vara 
anului 2011, cu scopul de a 
alege un candidat unic pen‑
tru prezidenţiale.

[ Moţiunea de cenzură împotriva 
guvernului italian a fost respinsă ieri 
de Camera Deputaţilor [ Zeci de mii 

de studenţi au protestat în Italia în paralel 
cu dezbaterea moţiunii de cenzură 

oraşe din Italia, protestând faţă 
de politicile guvernului şi de re‑
forma universitară, în contextul 
dezbaterii moţiuni de cenzură 
în Camera Deputaţilor.

La Palermo, peste 500 de 
elevi şi studenţi au blocat pentru 
scurt timp aeroportul, intrând 
pe pistă şi afişând o pancartă 
pe care scria: “Blocăm tot până 
pleacă toţi”. Alţi protestatari au 
blocat gara din Palermo, după 
care s‑au deplasat către port.

La Milano, aproximativ 50 de 
studenţi au pătruns scurt timp 
în sediul Bursei. După ce au fost 
evacuaţi de forţele de ordine, 

studenţii au aruncat cu pietre şi 
cu petarde.

La Roma s‑au adunat aproxi‑
mativ 100.000 de manifestanţi, 
conform organizatorilor, majori‑
tatea studenţi sau şomeri, dar şi 
locuitori din L’Aquila, provincia 
afectată de seismul din aprilie 
2009.

În centrul capitalei Italiei au 
fost mobilizate impresionante 
forţe de ordine care blochează 
accesul spre sediile Senatului şi 
Camerei Deputaţilor. 

Studenţii au afişat pancarte 
pe care scria: “Jos dictatura!” 
sau “Voi sunteţi o castă scanda‑

loasă, iar noi o majoritate ener‑
gică”. Imediat după respingerea 
moţiunii de cenzură, la Roma 
au izbucnit confruntări violen‑
te între poliţie şi protestatari, 
în apropierea sediului Camerei 
Deputaţilor. 

Protestatarii, majoritatea stu‑
denţi şi şomeri, au atacat forţe‑
le de ordine, au spart vitrinele 
magazinelor şi au incendiat mai 
multe vehicule, inclusiv un auto‑
turism şi o autoutilitară blindată 
ale Gărzii Financiare. 

Cel puţin 20 de persoane au 
fost rănite, iar alte zece au fost 
reţinute.

Inimă de vampir 
pe ebay

Un vânzător oferă prin 
licitaţie “Inima vampirului 
Auguste Delagrange, ucis 
pe 7 Aprilie 1912”. “Vă oferim 
inima mumificată a vampi‑
rului Auguste Delagrange. 
Înainte de distrugerea sa 
în 1912, Delagrange a fost 
responsabil pentru moartea 
a peste 40 de oameni din 
Statele Unite. A fost iden‑
tificat şi vânat de un preot 
catolic şi un preot voodoo. 
Cei doi au distrus sistema‑
tic cuiburile de vampiri, 
forţându‑l pe Delagrange 
să se refugieze într‑o fer‑
mă de la marginea oraşului 
Louisiana. Acolo a fost tre‑
cut un ţăruş prin inima sa, 
iar corpul a fost distrus. Tot 
ce‑a rămas e inima pe care 
o vedeţi”. Acesta este textul 
care însoţeşte “produsul” 
scos la vânzare.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nava italiană la bordul căre‑
ia erau cinci marinari români, 
care fusese remorcată luni dimi‑
neaţă în Marea Mediterană, s‑a 
scufundat la intrarea în portul 
Alexandria (Egipt). Membrii echi‑
pajului au fost salvaţi, a informat 
site‑ul postului TGcom. Nava 
“Jolly Amaranto” ‑ la bordul căre‑
ia erau 16 marinari italieni şi cei 
cinci români ‑ plutea în derivă de 
sâmbătă, în largul coastelor egip‑
tene, după defectarea motorului 
din cauza valurilor foarte mari. În 
zonă erau condiţii de furtună, cu 
valuri de peste zece metri şi rafa‑
le de vânt care depăşeau  80 de 
kilometri pe oră. Luni dimineaţă, 
nava începuse să fie tractată de 

remorcherul grec “Simoon”, al 
companiei Smith International. 
Nava “Jolly Amaranto” fusese 
adusă în cursul nopţii la intrarea 
în portul Alexandria, după ce 
fusese tractată de două remor‑
chere. Portul era închis din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile, 
dar autorităţile portuare auto‑
rizaseră intrarea navei italiene. 
În cursul manevrelor de intrare 
în port, portcontainerul s‑a lovit 
de un dig, din cauza curenţilor 
puternici. Nava nu s‑a scufundat 
în totalitate, întrucât adâncimea 
apei în apropierea digului nu este 
foarte mare. În afară de cei 21 de 
membri ai echipajului, la bordul 
navei italiene se afla şi un câine, 

Athos, mascota portcontaineru‑
lui. Conform tradiţiei companiei 
maritime Ignazio Messina, câi‑
nele nu coborâse niciodată de 
pe navă. În momentul în care 
echipajul a fost transferat pe un 
remorcher, căţelul a fost adus şi 
el la bordul celeilalte nave. Însă, 
nefiind obişnuit cu părăsirea 
portcontainerului, Athos a sărit 
în apă şi nu a rezistat curenţilor 
puternici provocaţi de elicea re‑
morcherului. În ajutorul căţelului 
a sărit un marinar, dar acesta nu a 
reuşit să prindă animalul. În plus, 
marinarul a avut nevoie el însuşi 
de intervenţia colegilor pentru a 
nu se îneca şi el.

Egipt

Un site, Brusselsleaks.com, care 
promite să dezvăluie secretele 
instituţiilor europene şi influenţa 
grupurilor de lobby a fost creat în 
această săptămână la Bruxelles, 
după succesul înregistrat de 
WikiLeaks. 

Nicio dezvăluire stânjenitoare 
nu a afectat însă microcosmosul 
de la Bruxelles, care pare 
puţin îngrijorat de acest palid 
imitator al site‑ului fondat de 
Julian Assange. Deocamdată, 
Brusselsleaks.com este o simplă 
pagină de internet, redactată 
în engleză, unde creatorii săi 
anonimi ‑ jurnalişti şi profesionişti 
din domeniul comunicaţiilor, 
susţin ei ‑, îşi explică obiectivele: 
"Transparentizarea deciziilor 
luate în spatele uşilor închise”. Dar 
singura informaţie disponibilă 
deocamdată pe site‑ul 
Brusselsleaks.com este... un 
extras din articolul din Wikipedia 

despre "Uniunea Europeană 
de la Bruxelles”. Brusselsleaks.
com nu intenţionează să publice 
direct documente "secrete” ale 
instituţiilor europene. El va fi mai 
degrabă un receptacul pentru 
astfel de documente, le va verifica 
autenticitatea şi le va distribui 
apoi presei sau organizaţiilor 
neguvernamentale. Site‑ul nu 
menţionează modalitatea în care 
va distribui documentele şi dacă 
acest serviciu va fi gratuit sau nu. 

Primele documente promise 
pentru viitorul apropiat ar urma 
să vizeze sectorul transporturilor 
şi cel energetic. Reprezentanţi ai 
Brusselsleaks.com dau asigurări 
că nu vor publica nicio informaţie 
cu privire la viaţa privată a 
persoanelor sau care să le pună în 
pericol viaţa sau locul de muncă.

Justiţia britanică a aprobat ieri 
eliberarea pe cauţiune, în condiţii 
stricte, a fondatorului WikiLeaks, 

Julian Assange, arestat, la Londra, 
săptămâna trecută, în baza unui 
mandat internaţional de arestare 
emis de Suedia, fiind acuzat de 
agresiuni sexuale. Australianul în 
vârstă de 39 de ani a fost prezent 
la Tribunalul Westminster, având 
susţinerea unor celebrităţi şi a 
sute de protestatari. Fondatorul 
WikiLeaks, aflat la originea 
dezvăluirii a mii de documente 
diplo matice confidenţiale ame‑
ricane, a fost eliberat contra unei 
cauţiuni de 240.000 de lire sterline 
(283.000 de euro).

Suedia a decis ieri să facă apel 
împotriva eliberării condiţionate 
a fondatorului site‑ului WikiLeaks, 
obligându‑l pe Julian Assange să 
rămână în închisoare. Unul dintre 
avocaţii lui Assange declarase 
anterior că Suedia a decis să 
nu facă apel contra hotărârii 
de eliberare condiţionată a 
fondatorului WikiLeaks.

Navă scufundată 

Secrete UE dezvăluite după modelul WikiLeaks

„Brusselsleaks”

Grevă în transporturile publice

Atena, paralizată
Atena s‑a confruntat ieri cu 

blocaje rutiere uriaşe, fiind pri‑
vată de transportul în comun 
din cauza unei greve, pe o peri‑
oadă de 24 de ore, contra unui 
proiect de reducere a salariilor în 
întreprinderile publice, precum 
şi restructurarea societăţilor de 
transport în comun din capitala 

elenă. Niciun autobuz, metrou, 
troleibuz sau tramvai nu circu‑
la în capitala greacă, unde, la 
prânz, au avut loc şi manifestaţii 
în faţa Parlamentului, contra vo‑
tului prevăzut ieri seară asupra 
reformei care irită sindicatele din 
transporturi. O nouă grevă de 24 
de ore este prevăzută mâine.

Demonstraţii la Roma, în paralel cu votul din Parlament

[ Membrii echipajului, printre care şi români, au fost salvaţi

[ Justiţia britanică a aprobat eliberarea pe cauţiune a lui Julian Assange. Însă, fondatorul site‑
ului WikiLeaks rămâne în închisoare, aşteptând apelul Suediei contra eliberării condiţionate
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Consiliul Judeţului Galaţi
 cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează 

în zilele de 17.01.2011 – 19.01.2011 la sediul precizat mai sus, 

concurs 
pentru ocuparea următoarelor funcţii publice de execuţie vacante:

- consilier juridic, clasa I, grad superior în cadrul Serviciului 
contencios şi probleme juridice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;
- consilier juridic, clasa I, grad principal în cadrul Serviciului 
contencios şi probleme juridice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.
 
Condiţii de participare la concurs:

a. condiţiile generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;
b. condiţii specifice:
- studii: superioare  juridice de lungă durată cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor: 
- minim 9 ani, pentru postul de consilier juridic, grad 
superior;
- minim 5 ani, pentru postul de consilier juridic, grad 
principal.
- cunoştinţe operare calculator: nivel avansat.

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
05.01.2011, orele 16.00 la sediul Consiliului Judeţului  Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 
417222/276 şi 0236 – 462409 telefon – FAX , precum şi pe pagina 
de internet a Consiliului Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro).

 Invitaţie 
în „Ţara lui 
Moş Crăciun”
Aşteptăm 
scrisorile 
mamelor
[ Este nevoie de 
dăruitori de... profesie  
[ Orice gest poate fi 
anunţat la telefonul 
0747316478 

Mamele din munici-
piul Galaţi au temă de la 
Moş Crăciun să-i trimită 
o scrisoare în care să-i 
povestească  cum e să 
fii mamă la vremuri de 
sărăcie. Condiţia este ca 
vârstele copiilor despre 
care scriu mămicile să fie 
cuprinse între zero şi 11 
ani. 

Scrisorile sunt aştepta-
te la sediul “Vieţii libere” 
(strada Domnească nr. 
68, cu precizarea „Pentru 
Ţara lui Moş Crăciun”) 
sau pot fi trimise, până 
pe 17 decembrie 2010, 
pe blogul Secretariatului 
lui Moş Crăciun -  „taralu-
imoscraciun.wordpress.
com”. 

Rugăm mămicile să 
transmită datele de iden-
tificare şi numărul de 
telefon până la amintita 
dată, pentru ca între 19 
şi 23 decembrie 2010, 
să poată participa la 
„Cetate”, unde Moşul  şi 
îngerii lui buni şi grijulii  
îi vor bucura pe copiii 
care vor face parte din 
Proiectul „Ţara lui Moş 
Crăciun”.

Primăria Galaţi şi 
Asociaţia „Euro Dez-
voltare” sunt în plină 
perioadă de pregătire a 
sacului lui Moş Crăciun. 
A pus consistent umă-
rul ca să umple sacul cu 
produse de panificaţie 
SC „Dobrogea” Galaţi. E 
nevoie de rechizite şco-
lare, de jucării, de obiec-
te de îmbrăcăminte, de 
fructe, motiv pentru care 
rugăm supermarketurile, 
librăriile, editurile, soci-
etăţile de confecţii ca, în 
măsura posibilităţilor, să 
dea dovadă de solidari-
tate pentru desfăşurarea 
acestui program coordo-
nat de primarul Dumitru 
Nicolae şi echipa de la 
Sectorul Administraţie 
Publică locală. 

Orice donator poate 
afla relaţii despre nece-
sităţi şi proiect la telefon 
0747316478 sau la adresa 
de e-mail euro.dezvolta-
re@gmail.com. 

Maria Stanciu  

Se spune că recunoştinţa e 
floare rară şi că puţini ştiu să 
mai spună „mulţumesc” după ce 
au primit ajutor sau li s-a făcut 
un bine. Ieri-dimineaţă, de pe 
patul de spital, câteva pacien-
te ale Spitalului de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire” 
ne-au sunat la redacţie rugân-
du-ne să le permitem să le mul-
ţumească medicilor care le-au 
salvat viaţa prin operaţii foarte 
grele. Primul OM căruia au vrut 
să-i mulţumească este mana-
gerul Maternităţii, dr. Anamaria 
Hărăbor. Un milion de mulţumiri 
şi urări de sănătate şi de bine 
ne-au fost transmise pentru dr. 
Costache Botezatu, dr. Dragoş 
Soloviev, dr. Alina Spiridonescu 

şi dr. Ana Maria Truş. Doamnele 
care, chiar şi din salonul de spi-
tal, ne-au mărturisit gândurile 
lor bune şi gratitudinea faţă de 
oamenii care le-au salvat vieţile 
sunt: Iordana Ştefan, Elena Jianu, 
Rădiţa Erdeli, Codruţa Dumitru. 

Alăturăm acestor vorbe bune 
respectul şi admiraţia noastră 
faţă de toate cadrele Maternităţii 
„Buna Vestire”. Fostele şi actu-
alele paciente ale Maternităţii 
pot aduce un plus de mulţumire 
Spitalului „Buna Vestire” votân-
du-l pentru „Mama anului 2010”, 
în scris, pe adresa redacţiei, stra-
da  Domnească nr. 68 sau on-line 
pe adresa www.viata-libera.ro/
index-Mama-anului-2010.html. 

Anca Melinte

Poveşti 
de cinci stele
Alege 
”Mama 
anului 2010”!

Cine merită să fie 
“Mama anului 2010”? Din 
zecile de poveşti pe care 
le-aţi citit de-a lungul anu-
lui în paginile de Familie 
în 2010 am ales cinci, pe 
care le-am publicat în 
pagina destinată familiei 
de sâmbătă, 11 decem-
brie.  Poveşti extraordi-
nare, fapte tul burătoare, 
săvârşite de femei care 
au înnobilat numele de 
mamă. Fiecare dintre pro-
tagonistele acestor istorii 
de viaţă adevărată poate 
fi “Mama anului 2010”. 
Pentru că nu ne-am putut 
hotărî, vă lăsăm pe dum-
neavoastră, cititorii noştri, 
să alegeţi. Care e cea mai 
importantă lecţie de viaţă 
ce merită să fie însuşită de 
către noi toţi? 

Până joi, 6 ianuarie 
2011, puteţi vota elec-
tronic, pe adresa http://
www.viata-libera.ro/in-
dex-Mama-anului-2010.
html, dar şi prin scrisori 
trimise pe adresa redacţi-
ei, strada Domnească nr. 
68, “Mama anului 2010”. 
Nu este un concurs cu 
premii. Tot ce putem ofe-
ri este respectul nostru şi 
admiraţia de care suntem 
în stare ca oameni şi ca 
jurnalişti faţă de prota-
gonistele acestor poveşti 
de viaţă şi faţă de cei care 
ştiu să le aprecieze.

Anca Melinte

În Piaţa Mare
Tripletă de foc 

Maria M., de 55 ani, din oraşul Târgu Frumos, judeţul Iaşi, vindea 
batiste, şepci, ciorapi - în Piaţa Mare - fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal. Comunitarii au amendat-o cu 40 lei.

Elena Parapiru

Sub acoperire
Misterios şi amendat

Vasile B., de 39 ani, fără ocupaţie, nu a vrut să-şi decline identitatea 
în faţa agentului comunitar. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 lei. 

Elena Parapiru

Etapa judeţeană a 
Concursului Regional 
de Interpretare a 

Colindelor şi a Obiceiurilor de 
Iarnă, organizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, şi-a desemnat 
la începutul acestei săptămâni 
finaliştii pentru etapa regiona-
lă care se va desfăşura sâmbă-
tă, 18 decembrie, începând cu 
ora 17.00, la Teatrul Muzical „N. 
Leonard”. De departe s-au deta-
şat formaţiile venite din judeţ, o 
explicaţie fiind faptul că în me-
diul rural legătura cu tradiţiile şi 
obiceiurile de iarnă s-a păstrat 
mult mai bine ca la oraş. Finaliştii 
la două dintre secţiunile concur-
sului, colind religios fără orches-
traţie şi cântec de Crăciun din 
repertoriul românesc sau inter-
naţional cu acompaniament sau 
negativ, sunt elevii de la şcolile 
gimnaziale din Lieşti. Copiii de la 
Lieşti, chiar dacă nu au avut cele 
mai dificile partituri din concurs, 
au impresionat prin două inter-
pretări curate şi trăite cu sufletul, 
aşa cum cere datina. A fost unul 
dintre atuurile lor, întrucât elevii 
din oraş, deşi s-au pregătit poa-
te la fel de bine, s-au înstrăinat 
cumva de trăirea acestor melo-
dii. Un alt punct forte al lieşte-
nilor a fost ţinuta impecabilă pe 
care au avut-o. Îmbrăcaţi în port 

Recunoştinţa, floare rară

Mulţumiri pe adresa 
Maternităţii 

„Buna Vestire”

Concursul  „Lăudăm şi cântăm”

Lieştiul şi Cosmeştiul, 
fruntea judeţului  

popular, cu opinci în picioare, 
dar şi în crăciuniţe vesele, au re-
uşit să ne facă să intrăm în atmo-
sfera sărbătorilor de iarnă. Toţi 
membrii juriului au fost de acord 
ca ei să reprezinte Galaţiul la cele 
două secţiuni amintite deja. 

La cea de-a treia secţiune – 
prezentarea unui obicei de iarnă 
sau a unui fragment de teatru 
popular – s-au calificat elevii de 
la Cosmeşti, cu o „Capră” veselă 

şi săltăreaţă, care a impresionat 
mai mult decât Pluguşorul de la 
Lieşti. Oricum cele două formaţii 
sunt singurele care s-au prezen-
tat la această secţiune cu tradiţii 
autentice, fiind şi singurele din 
mediul rural. Din nefericire, cei 
de la celelalte formaţii au trans-
format obiceiurile şi tradiţiile de 
iarnă în scenete pe post de tea-
tru popular. 

S-au mai aflat în fruntea clasa-

mentului elevii de la Şcolile 43 şi 
41 şi Colegiul „Vasile Alecsandri”.

Juriul a fost alcătuit numai 
din oameni de specialitate: lec-
tor dr. Teodor Niţă – decan al 
Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
conf. dr. Gabriel Bulancea, de 
la Facultatea de Arte, asist. 
univ. Gabriela Gogoncea, de  la 
Facultatea de Arte, profesorul 
Gheorghe Iacob,  de la Palatul 

Elevilor, şi inspectorul de speci-
alitate, profesor dr. Eugen Dan 
Drăgoi – organizatorul celei de-a 
doua ediţii a concursului.  

Copiii de la Lieşti şi de la 
Cosmeşti se vor întrece în etapa 
finală de sâmbătă cu cei care au 
ocupat primele locuri în judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, Tulcea 
şi Vrancea. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Eugen Dan Drăgoi 

Formaţia din 
Lieşti s-a clasat 
pe primul loc 
la două dintre 
secţiuni
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

În Danemarca şi Norvegia au 
continuat meciurile din grupele 
principale, în care Selecţionata 
României a jucat cu Croaţia (luni 
seară) şi cu Muntenegru (ieri sea‑
ră) – ambele fiind partide decisive 
pentru calificarea în faza urmă‑
toare a competiţiei continentale. 

„Tricolorele” au avut o evo‑
luţie bună în meciul cu Croaţia, 
impunându‑se cu scorul de 31‑22 
(14‑12). Din păcate, Radu Voina 
a rămas fără o altă jucătoare de 
bază – Paula Ungureanu. În mi‑
nutul 47 al meciului de ieri, Paula 
s‑a accidentat serios (când i‑a 
“sărit” genunchiul stâng) deve‑
nind indisponibilă până la finele 
„Mondialului” din ţările nordice. 
Este a patra jucătoare de calibru 
a naţionalei noastre care se află 
într‑o astfel de situaţie – după 
Carmen Amariei, Ramona Maier 
şi Cristina Vărzaru (primele două 

– înainte de începerea competiţi‑
ei; ultima – acum, în Danemarca)!

În prima repriză cu Croaţia sco‑
rul s‑a menţinut foarte strâns: 4‑3, 
8‑6, 13‑11 şi 14‑12 la pauză. Şi în 
această perioadă ne‑au încercat 
multe emoţii, Cristina Neagu ră‑
mânând în câteva rânduri la po‑
dea, datorită unor contre serioase 
din partea adversarelor! 

La reluare, fetele noastre s‑au 
desprins decisiv: 16‑12, 20‑16, 
22‑17, dar şi 22‑20 (a fost perioa‑
da de după accidentarea Paulei 
Ungureanu). Din fericire, urmă‑
toarele minute ne‑au aparţinut, 
iar tabela a „curs” în favoarea 
noastră: 26‑20, 30‑21 şi 31‑22 
la fluierul final. O victorie clară, 
care le menţine pe românce în 
cărţile calificării pentru semifina‑
le. Autoarele celor 31 de goluri: 
Manea – 7 (care a fost declarată 
jucătoarea meciului), Neagu – 7, 

Cazamir 
şi Streşină  - 
la lotul 
naţional 

* Două dintre fete‑
le talentate ale ACSV 
Donaris se află în can‑
tonamentul lotului na‑
ţional de volei cadete. 
Pregătirile au loc la Baia 
Mare şi se efectuează 
în vederea participă‑
rii la turneul de califi‑
care, din Italia, pentru 
Campionatul European. 
Cele două fete – Iuliana 
Cazamir şi Andra 
Streşină – sunt pregă‑
tite, la club, de Adriana 
Dumitru şi Nelu Ivanov. 
În Campionatul Naţional 
al cadetelor s‑au disputat 
trei etape, echipa gălă‑
ţeană ocupând o poziţie 
fruntaşă în clasament, cu 
două victorii şi o înfrân‑
gere. Competiţia internă 
este întreruptă şi se va 
relua anul viitor. 

* Gălăţeanul Cătălin 
Berdilă (C.S.M. Dunărea) 
a trecut şi ultimul test al 
antrenorilor Antal şi Gal 
şi face parte din lotul de 
22 cu care România a 
început  Campionatul 
Mondial de hochei 
pe gheaţă  Under 20 
(Divizia a II‑a, Grupa B) 
de la Miercurea Ciuc. 
Fundaşul gălăţean face 
parte din linia a III‑a, ală‑
turi de Ferenc Pal (UTE 
Budapesta). Celălalt gă‑
lăţean, selecţionat iniţial 
în lotul lărgit ‑ Mircea 
Necula ‑ va rămâne ală‑
turi de echipă şi va asista 
la „Mondiale”. Totuşi în 
lotul României mai este 
un gălăţean. Este vorba 
despre fostul portar de 
la Dunărea  Jean Stanciu, 
acum în stafful naţiona‑
lei, manager pentru echi‑
pament şi logistică. 

În a doua etapă a tur‑
neului, mâine, România 
urmează să joace cu a 
doua favorită a grupei ‑ 
selecţionata Coreei de 
Sud. 

* Reprezentativa 
masculină de bas‑
chet Under 15 a înce‑
put pregătirile pentru 
Campionatele Balcanice 
ce se vor derula între 17 
şi 19 decembrie 2010 la 
Timişoara. Printre  cei 
15 jucători convocaţi 
de către ‘’principalul’’ 
Garan Vrkic (Serbia) 
se află şi gălăţeanul 
Daniel Tudorache (C.S. 
Phoenix).

* Antrenorul Marius 
Trandafir a condus, timp 
de trei zile, un stagiu de  
perfecţionare la Suceava 
la care au participat teh‑
nicienii locali, în frunte 
cu antrenorul Constantin 
Curelaru şi instructorii 
acestuia. Tehnicianul de 
la Dunărea Galaţi, trimis 
al Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă,  a 
condus trei antrenamen‑
te şi a susţinut câteva 
lecţii teoretice, inclusiv 
sesiuni video.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Sportul rămâne 
cu acelaşi buget! 

FINANŢARE. Ministrul 
Educaţiei, Cercetării, Tine‑
retului şi Sportului, Daniel 
Funeriu, a declarat că insti‑
tuţia pe care o conduce va 
aloca în 2011 suma totală de 
73 de milioane de lei fede‑
raţiilor sportive, la fel ca în 
acest an. “Au fost prea mulţi 
miniştri care spun că dau 
bani, dar noi nu dăm bani, 
ci îi alocăm din banii contri‑
buabililor. Am ales să am o 
atitudine rezervată faţă de 
sport deoarece nu am vrut 
să profit de pe urma imagi‑
nii sportului, pentru că lu‑
mea politică nu a arătat că 
ştie ce e performanţa. Chiar 
dacă 2011 va fi un an dificil, 
am încercat să asigur un bu‑
get identic cu cel din 2010 
pentru federaţiile sportive. 
În total, acestea vor primi 73 
de milioane de lei”, a spus 
Funeriu.

LIGA CAMPIONILOR. 
Voleibaliştii de la Remat 
Zalău au pierdut partida 
disputată în Italia, pe tere‑
nul campioanei Europei, 
Trentino BetClic (scor 0‑3) 
în cea de‑a patra etapă a 
Grupei D a Ligii Campionilor. 
Scorul pe seturi a fost 25‑18, 
25‑22 şi 25‑23, ardelenii re‑
uşind o evoluţie mai bună 
decât cea de pe teren pro‑
priu, de săptămâna trecută, 
cu italienii. În primele trei 
dispute din Grupa D, Remat 
a cedat, pe teren propriu, 
cu polonezii de la PGE Skra 
Belchatow (scor 0‑3), în de‑
plasare, cu echipa germană 
VfB Friedrichshafen, antre‑
nată de selecţionerul Stelian 
Moculescu (scor 1‑3), şi din 
nou acasă, cu Trentino: 0‑3. 

PREMII. Canoiştii 
Liviu Dumitrescu şi Victor 
Mihalachi, campioni mondi‑
ali în probele de 500 şi 1.000 
de metri în acest an, au fost 
desemnaţi sportivii anului 
de către Federaţia Română 
de Kaiac‑Canoe, în cadrul 
“Galei bărcilor de aur”. 
Dumitrescu şi Mihalachi au 
obţinut medaliile de aur 
în cadrul Campionatelor 
Mondiale organizate în luna 
august la Poznan (Polonia). 
Antrenorul celor doi sportivi, 
Igor Lipalit, a fost desemnat 
antrenorul anului. Canoistul 
Silviu Simioncencu, cam‑
pion european în acest an, 
care a împlinit 35 de ani, a 
primit din partea preşedin‑
telui FC Steaua, Helmuth 
Duckadam, o minge sem‑
nată de componenţii echi‑
pei “roş‑albastre”.

RECOMPENSĂ. Con‑
silierii locali deveni au alocat 
38.500 lei pentru premierea 
gimnastelor junioare de la 
Colegiul Naţional Sportiv 
“Cetate” Deva şi a antreno‑
rilor lor. “Fiecare gimnastă 
junioară medaliată a primit 
câte 1.500 de lei, iar antre‑
norii fiecare câte 2.000 de 
lei. Este un gest de mulţu‑
mire înaintea sărbătorilor 
de iarnă pentru că numele 
Devei a fost pronunţat cu 
mândrie la concursurile in‑
terne şi internaţionale unde 
aceste copile au urcat pe 
podiumul de premiere”, a 
declarat viceprimarul Devei, 
Cosmin Costa.

TENIS. Cupa Mondială 
pe echipe nu va mai avea 
loc la Dusseldorf, unde era 
organizată din 1978, din 
lipsă de un nou sponsor, a 
anunţat comitetul local de 
organizare. Organizatorii 
erau în căutarea unui nou 
sponsor principal după ex‑
pirarea contractului cu o so‑
cietate de asigurări germa‑
nă la ediţia 2010. “Comitetul 
de supraveghere a decis în 
unanimitate să predea li‑
cenţa ATP, deoarece riscul 
era prea ridicat”, a declarat 
Dietloff von Arnim, directo‑
rul turneului. Cupa Mondială 
pe echipe este programată 
chiar înainte de turneul de 
la Roland‑Garros.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Cantonament în Cipru pentru Oţelul
Liderul Ligii I se va pregăti în Insula Afroditei pentru partea a doua a campionatului, variantele 

Antalya şi Israel picând zilele trecute. „Am aflat că naţionala de seniori a României se va pregăti 
în Cipru cam în aceeaşi perioadă şi, în virtutea faptului că am putea avea câţiva jucători la lot, am 
preferat să mergem tot acolo. De ce să piardă băieţii noştri câteva zile pe avioane? Vom avea con‑
diţii excelente şi adversari foarte buni”, a argumentat directorul general al Oţelului, Marius Stan. 
Înaintea stagiului cipriot (din perioada 31 ianuarie – 12 februarie) roş‑alb‑albaştrii se vor antrena în 
Poiana Braşov (12‑25 ianuarie).

Dănuţ Lungu

Tipul de intelectual 
din sportul-rege

Este mereu o plăcere să dis‑
cuţi cu Gabriel Paraschiv. Relaxat 
(niciodată nu l‑a speriat repor‑
tofonul), sincer şi iscusit într‑ale 
vorbirii, fotbalistul din echipa lui 
Dorinel Munteanu poate fi consi‑
derat exponentul intelectualului 
din industria în care milioanele 
de euro, tocate zilnic la televizor 
şi în ziare, par un rest de pâine. 
Ca să confirme că nu face parte 
din categoria băieţilor înnebuniţi 
după cluburi de noapte şi „bom‑
be sexy”, cel mai bun mijlocaş din 
Liga I în anul 2010 critică un fe‑
nomen ireversibil: tabloidizarea 
sportului. 

„Prea mulţi patroni, 
mă dezgustă!”

‑ Para, în sezonul de toamnă 
n‑ai prea oferit declaraţii pre‑
sei. De ce?

‑ Îmi pare rău că n‑am vor‑
bit cu voi, dar am avut motivele 
mele, însă acum, când a venit 
vacanţa de iarnă, nu mai contea‑
ză. Acum e important că suntem 
unde suntem şi ne merităm locul 
în clasament.

‑ Ai fost supărat pe cineva, 
de ce ai evitat mass‑media?

‑ Nu, n‑am fost supărat pe ni‑
meni, dar am considerat că e mai 
bine să vorbesc numai pe teren. 
De fiecare dată când am deschis 
televizorul – nu e neapărat un 
reproş adus presei – am văzut că 
activitatea jucătorilor nu e luată 
în seamă şi că se vorbeşte prea 

mult despre patroni şi de decla‑
raţiile acestora. Mă dezgustă! 
Nu mai urmăresc nici ziarele de 
sport. La canalele de specialitate, 
în afară de două‑trei emisiuni care 
tratează fotbalul propriu‑zis, sunt 
numai comentarii la declaraţiile 
patronilor. Nu‑mi place tabloidi‑
zarea sportului.

„Nu i-a căzut bine soţiei 
că mi-am redus leafa”

‑ Până să te gândeşti la alte 
cupe, la începutul sezonului ai 
fost recompensat cu Trofeul 
Fair‑play. Cât de mult ţii la el?

‑ A fost consecinţa faptului că 
am cerut diminuarea salariului, 
deşi mie mi se pare normal ca, 
atunci toată lumea se află în criză 
şi mai ales la ce jucasem în returul 
campionatului trecut, să iau acea 
decizie. Nu mi s‑a părut nimic ex‑
traordinar, dar dacă lumea a pri‑
vit‑o ca pe un gest de fair‑play, nu 
poate decât să mă bucure. 

‑ Ai avut probleme cu soţia 
după ce ai cerut micşorarea sa‑
lariului?

‑ Vă daţi seama că nu i‑a căzut 
bine, dar nu mi‑a reproşat nimic. 
Era normal să fie alături de mine, 
aşa cum a fost în toată această 
perioadă, chiar dacă nu stă cu 
mine la Galaţi. Mă susţine la fieca‑
re meci din faţa televizorului sau 
uneori chiar de pe stadion.

„Să nu ne îmbătăm 
cu apă rece!”

‑ Vei semna tot cu Oţelul? 
Eşti în ultimele şase luni de 

FotBal                                               Interviu-eveniment cu mijlocaşul anului 2010 în România

Paraschiv şi masajul thailandez
[ Veteranul Oţelului, absent la întâlnirile cu presa în sezo-
nul recent încheiat, ne-a vorbit despre contractul său de la 

Oţelul, de Trofeul Fair-play şi de faptul că, dacă nu va mai fi 
căutat în România, ar putea lua calea Asiei pentru a desco-

peri secretul tinereţii veşnice 

contract.
‑ Eu sper să continui, pentru 

că avem un obiectiv de îndepli‑
nit. După ce am petrecut cinci 
ani foarte frumoşi la Oţelul şi, la 
ce relaţii am cu preşedintele şi 
cu antrenorul echipei, nu cred 
că e nevoie să semnez acte. Pur 
şi simplu, e vorba de cuvânt, se 
poate face oricând şi un gentle‑
man agreement.

‑ Te vezi jucând în Liga 
Campionilor?

‑ Sincer, mi‑aş dori foarte mult 
să ajungem acolo, dar să nu ne 
îmbătăm cu apă rece, suntem 
abia la jumătatea drumului! Este 
într‑adevăr o performanţă extra‑
ordinară ce am făcut până acum, 
dar dacă n‑o încununăm cu suc‑
ces, va rămâne ceva trecător şi 
atât.

Brăţară sau accidentări?

‑ În martie vei împlini 33 de 
ani. Cât timp vei mai juca?

‑ Nu mă gândesc să mă las prea 
curând. Dar dacă în România voi 
fi considerat bătrân, poate voi 
juca pe afară, prin China, Japonia 

sau Thailanda. 
‑ Cauţi secretul tinereţii 

veşnice în Asia?
‑ (râde cu poftă) Da, cred că 

masajul thailandez e secretul!
‑ Porţi o brăţară energetică, 

Power Balance. Te ajută asta?
‑ Să ştii că e şi superstiţie, 

dar de două ori am fost obligat 
de arbitri s‑o scot şi, de fiecare 
dată, m‑am accidentat. O dată 
la Vaslui, cu acea tăietură urâtă 
la genunchi, şi o dată la Rapid ‑ 
când am făcut entorsă.

‑ Marius Stan a anunţat 
prime de până la 200.000 
de euro pentru calificarea în 
Champions League. Merită să 
te lupţi, nu?

‑ Nu cred că poate oferi cineva 
o asemenea primă în România. 
Dar, până la bani, importantă e 
satisfacţia morală, nu totul, în 
viaţă, se rezumă la bani. 

„Ne contestă adversarii? 
Înseamnă că avem valoare!”

‑ Da, dar gloria trece prin 
stomac…

‑ Da, gloria trece şi prin 

Bistriţa, Buzău... (zâmbeşte) 
Când ai rezultate, vin şi banii. 
Dacă te gândeşti doar la bani, 
niciodată nu‑i vei avea.

‑ Au început să apară 
tot mai mulţi contestatari. 
Nimeni n‑ar vrea ca Oţelul să 
ia campionatul. Te afectează 
acest curent?

‑ Dacă n‑ai valoare, nu ai 
duşmani sau oameni care să te 
invidieze. Asta dovedeşte că 
avem valoare, chiar avem valoa‑
re mare, şi cu cât ne va creşte 
valoarea, duşmanii vor fi şi mai 
mulţi.

‑ Ai renunţa la ceva pentru 
a intra în Liga Campionilor?

‑ Aş renunţa la maşină, că s‑a 
defectat! Serios, n‑aş renunţa 
la nimic pentru că am obţinut 
totul prin multă muncă şi prin 
dăruire totală pentru fotbal. Am 
ajuns la o vârstă destul de înain‑
tată în Liga I şi chiar n‑aş renun‑
ţa la nimic.    

Dănuţ Lungu
Foto: 

Sorin Pană

 „Oţelarul” 
Gabriel 

Paraschiv, una 
dintre dovezile 
clare că sportul 

domnilor nu 
este practicat 

numai de 
golani 

FotBal INterNaţioNal        Astăzi, ora 22.00, marele meci Napoli – Steaua

Bătălia finală! 
* Delegaţia echipei Steaua a 

ajuns, ieri, în Italia, pentru ultimul 
meci din Grupa K a Ligii Europa cu 
formaţia Napoli, gruparea “roş‑al‑
bastră” având nevoie de cel puţin 
o remiză pentru a se califica în 
„16”‑imile competiţiei. Din delega‑
ţia stelistă lipsesc Cristian Tănase, 
accidentat în ultimul meci de cam‑
pionat, cu Universitatea Cluj, şi ju‑
cătorii suspendaţi pentru această 
partidă ‑ Pantelis Kapetanos şi 
Bănel Nicoliţă. Nici jucătorii veniţi 
de la Unirea Urziceni, care nu au 
avut drept de joc în Liga Europa, 
nu fac parte din delegaţie. Napoli 
– Steaua se joacă astăzi, de la ora 
22.00, la PRO TV. 

* Franz Beckenbauer, mem‑
bru în Comitetul Executiv al FIFA, 
a declarat că are mai puţină încre‑
dere în acest for, după desemna‑

rea Rusiei şi Qatarului drept gaz‑
de ale ediţiilor din 2018 şi 2022 
ale Cupei Mondiale, precizând că 
celelalte ţări candidate au fost “ri‑
diculizate”. “Am mai puţină încre‑
dere în FIFA. Sunt dezamăgit de 
modul în care forul internaţional 
s‑a comportat publicând rezulta‑
tele votului din data de 2 decem‑
brie. Cele şapte ţări perdante au 
fost ridiculizate. Mai ales Anglia 
şi Australia”, a declarat Franz 
Beckenbauer, pentru Cotidianul 
„Bild”.

* Atacantul echipei Inter‑
nazionale Milano, Samuel Eto’o, 
a declarat că, în acest an, i‑ar 
plăcea ca trofeul Balonul de Aur 
să fie acordat tuturor celor trei 
fotbalişti rămaşi în cursă, Andres 
Iniesta, Lionel Messi şi Xavi 
Hernandez, foştii săi coechipieri 

de la FC Barcelona. “Este destul 
de greu să‑i compari pe cei trei, 
deci să alegi care este cel mai bun 
este aproape imposibil. Toţi trei 
merită să câştige şi mi‑ar plăcea 
un lucru: să se poată face o ex‑
cepţie şi să fie recompensaţi toţi 
trei. Ar trebui să se ofere trei tro‑
fee Balonul de Aur în acest an”, a 
declarat Eto’o.

* Minerii chilieni care au fost 
captivi mai bine de două luni în 
subteran, în San Jose, au fost ono‑
raţi pe „Old Trafford”, la meciul din‑
tre Manchester United şi Arsenal, 
din campionatul Angliei.  26 din 
cei 33 de mineri a căror salvare a 
emoţionat lumea întreagă, în oc‑
tombrie, au fost prezentaţi publi‑
cului înainte de meciul câştigat de 
Manchester United: scor 1‑0.

M. Chiriliuc 

Campionatul European 
de handbal

Stanca – 4, Nechita – 4, Fiera – 4, 
Paraschiv, Han, Brădeanu, Ardean 
Elisei şi Geiger – câte unul. 

Celelalte rezultate înregistrate 
în prima zi a grupelor principale: 
Grupa I: Muntenegru – Spania 
22‑20, România – Croaţia 31‑22 şi 
Danemarca – Rusia 26‑20. 

Clasament: 1. Danemarca 6 p, 
2. România 4p, 3. Muntenegru 4p, 
4. Rusia 2p, 5. Croaţia 2p, 6. Spania 
‑ zero puncte. 

Grupa a II‑a: Olanda – Franţa 
21‑23, Ucraina – Ungaria 25‑26 şi 
Suedia – Norvegia 24‑19. 

Clasament: 1. Suedia 6 p, 

2. Norvegia 4p, 3. Ungaria 4p, 
4. Olanda 2p, 5. Franţa 2p şi 6. 
Ucraina ‑ zero puncte.

În meciul de ieri seară, elevele 
lui Voina au făcut din nou un meci 
foarte bun, în compania echipei 
Muntenegrului. Aveam nevoie 
de victorie, şi victoria a venit! 
Nu a fost deloc uşor, adversarele 
noastre ‑ o selecţionată a ţărilor 
fostei Iugoslavii ‑ dându‑ne o re‑
plică puternică. De altfel, în prima 
repriză scorul s‑a menţinut foarte 
strâns, ba chiar macedonencele 
au avut la un moment dat avan‑
taj de trei goluri. În partea a doua 
ne‑am detaşat la şase goluri, dar 
finalul a fost de‑a dreptul drama‑
tic, tabela ajungând la 22‑20. Scor 
final: 23‑21 (13‑12).

Astăzi este zi de odihnă, iar 
mâine (ora 17.45) vom juca cu 
Rusia ‑ o altă putere a handbalu‑
lui european şi mondial.

Gh. Arsenie     

Două succese extraordinare!
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Ultra

e frig şi alergi pe catete
spre marile noastre duminici
vii parcă a ultima oară
şi parcă ai ochii hercinici

găseşte o ipotenuză
aşa ţi-am şoptit la-nceputuri
dar tu ai crezut că triunghiul
dreptunghic e sumă de fluturi

de fluturi salvaţi cu iubire
în micile lor policlinici
cu toată mirarea şi mila
din ochii tăi mari şi hercinici

ai grijă că nu totdeauna
triunghiul drept are dreptate
alege o ipotenuză
şi află mai multe pătrate

e bine aleargă şi-aleargă
pe micile tale catete
aşa nu ajungi niciodată
în marile mele regrete

e frig şi aştept cu sfială
căldură din ochii hercinici
chiar dacă începe târziul
în marile noastre duminici

Colinde la 
Salonul literar 
„Axis Libri”
Cu Dimitrie 
Cantemir 
s-a intrat 
în vacanţă 

Cu întrunirea de joi, 9 
decembrie, Salonul literar 
„Axis Libri” al Bibliotecii 
„V. A. Urechia” a intrat 
în vacanţă, aşa că Moş 
Crăciun a venit mai de-
vreme în Sala „Eminescu”, 
unde un grup de elevi de 
la Seminarul Teologic 
„Sfântul Andrei” i-a colin-
dat pe cei mai fideli par-
ticipanţi. Tema propusă 
a fost „Cantemireştii”, 
iar directorul instituţiei, 
Zanfir Ilie, i-a prezentat 
pe cei trei coreferenţi la 
dezbaterea rolului aces-
tora în istoria şi cultura ro-
mână: Dan Râpă Buicliu, 
Nicoleta Crînganu şi Ivan 
Ivlampie.  Profesorul uni-
versitar Dan Râpă a oferit 
o generoasă prezentare 
a familiei de domnitori şi 
cărturari moldoveni, por-
nind de la condiţiile epo-
cii şi accentuând forma-
ţia multiplă a lui Dimitrie 
Cantemir, privit ca impor-
tantă personalitate eu-
ropeană, primul român 
primit în Academia din 
Berlin, contemporan cu 
Leibnitz, deschizător de 
drumuri în cultura româ-
nească, care ar trebuie să 
devină un brand pentru 
România şi chiar pentru 
Galaţi, unde, probabil, în 
trecere, a intrat în Biserica 
Precista. Cu profunzime şi 
graţie, Nicoleta Crînganu 
a făcut o incursiune în 
opera literară a dom-
nitorului, oprindu-se la 
semnificaţia universului 
şi personajelor dobitoa-
ce din „Istoria ieroglifă”. 
„Erau atâtea dobitoace 
pe vremea aceea, încât 
Cantemir a scris despre 
ele, aducându-le în actu-
alitate”, a punctat, în re-
gistrul umoristic,  mode-
ratorul Teodor Parapiru. 

Urmele  scriitorului 
de la Istanbul

Decanul Facultăţii 
de filozofie de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Ivan Ivlampie, 
a făcut trecerea spre 
contribuţia filosofică a 
domnitorului, cedându-i 
colegului Victor Voicu, 
specialist în filozofia ro-
mânească, prezentarea 
argumentelor. Nu se 
poate vorbi de un sis-
tem filosofic propriu, 
dar Dimitrie Cantemir 
este considerat ca un 
promotor al promovării 
liberalismului în Europa, 
a fost concluzia. Trăind 
şi scriind aproape două 
decenii la Înalta Poartă, 
Dimitrie Cantemir a fost 
prezentat şi din punctul 
de vedere al turcilor, prin 
cuvântul reprezentantu-
lui etniei la Galaţi, Abdula 
Gulten Nazare, care a vor-
bit  despre urmele scrii-
torului la Istanbul, dar şi 
despre creaţiile sale mu-
zicale, unele dintre ele 
cântate şi acum în Turcia. 
După seria argumentelor 
ştiinţifice şi a sublinie-
rii exclusive a meritelor, 
inconfundabilul Nicolae 
Bacalbaşa a adus şi câ-
teva mai puţin cunos-
cute aspecte din viaţa 
învinsului de la Stănileşti, 
mare prieten al ţarului 
Petru al Rusiei…  La final, 
Zanfir Ilie le-a acordat ce-
lor trei referenţi ultimele 
diplome de excelenţă 
ale lui 2010. Subliniind că 
trebuie să păstrăm de la 
Dimitrie Cantemir ceea 
ce a fost cu adevărat du-
rabil şi neîntâmplător, 
Teodor Parapiru a tras 
cortina de iarnă peste o 
stagiune cât se poate de 
rodnică.          

 Ion Manea

Ţiglina I
„Un covoraş?”

Elena B., de 21 ani, din localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, vindea 
obiecte de artizanat, în zona blocului A8 de pe strada Brăilei, fără a 
deţine licenţă de comerţ stradal. Femeia are acum de plătit 40 lei.

Elena Parapiru

Doi dintre pereţii biroului lui 
Vlad Vasiliu sunt tapetaţi cu di-
plome primite la festivalurile şi 

concursurile de teatru: unul cu diplomele 
primite de Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
iar celălalt cu diplome personale.  

„Din 2005 până în prezent am strâns 
nouă diplome ale teatrului şi 15 ale mele”, 
spune cu justificată mândrie directorul 
teatrului. Cea mai dragă îi este cea primită 
la Festivalul Internaţional al Teatrelor de 
Studio INTERFEST, la Piteşti, în 2009, unde 
a primit Premiul pentru cea mai bună in-
terpretare masculină în rolul Profesorului 
din „Lecţia”, spectacol în regia lui Ţino 

Geirun.  „De altfel, «Lecţia» este producţia 
noastră care s-a bucurat de cea mai bună 
primire din partea criticilor, fiind apreci-
ată  şi la Festivalul de la Giurgiu, recent 
desfăşurat”, mai spune Vlad Vasiliu, adă-
ugând: „Foarte solicitat şi căutat este şi 
spectacolul «Afacerea Protar» sau «Ultima 
oră», în regia lui George Motoi”.

Dintre diplomele primite de teatru, cea 
mai dragă îi este cea primită la Avignon, 
în 2008, pentru spectacolul „Hymuns”, 
care îi aminteşte mereu că „teatrul a ieşit 
din găoace”, aşa cum îi place să spună di-
rectorului Vlad Vasiliu. 

Expoziţie 
cu vânzare 
Elevii 
de la CNVA 
fac bijuterii 
şi accesorii 
handmade
[ Fondurile vor 
fi folosite în scop 
umanitar

Între puţinele cercuri 
de creaţie artistică ce 
fiinţează în şcolile gălă-
ţene se numără cel de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, în 
cadrul proiectului Club 
HandMade „Crafty”. A fost 
înfiinţat de puţin timp la 
iniţiativa domnişoarei 
Camelia Rodica Radu, 
profesor de Arte Plastice 
la amintita instituţie de 
învăţământ, aparent, în 
scopul educaţiei esteti-
ce a elevilor. „Activitatea 
le oferă şansa tinerilor 
să-şi formeze deprinderi 
de lucru în proiectarea 
accesoriilor şi bijuteriilor 
handmade, ne-a spus 
domnişoara Camelia 
Radu. Un alt obiectiv este 

cel de a-i învăţa pe copii 
să cunoască şi să facă di-
ferenţa între materialele 
şi instrumentele de lucru. 
Şi, deşi totul pare o joacă, 
finalitatea acestei activi-
tăţi este una nobilă; aceea 
de a dezvolta simţul civic 
în rândul tinerilor noştri 
faţă de colegii lor aflaţi în 
nevoi. Fondurile care se 
vor aduna din vânzarea 
bijuteriilor şi accesorii-
lor vor fi folosite în scop 
umanitar...” 

CNVA-iştii lucrează 
„handmade” de vreo 
două săptămâni, iar as-
tăzi, în recreaţia mare, 
între orele 10.50 şi 11.10, 
cele peste o sută de bi-
juterii şi accesorii vor fi 
puse în vânzare. Expoziţia 
cu vânzare este  în holul 
CNVA şi cei care  doresc să 
le dea o şansă unor copii 
cu probleme sociale sunt 
poftiţi la această activita-
te cu scop filantropic.

Maria Stanciu            

  Biroul cu diplome

„Lecţia” 
şi „Afacerea 

Protar” - în top

Marile noastre duminici
(teoremă)

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii despre triunghi”

Tinerii artizani 
de la ”Alecsandri”

Directorul Teatrului Dramatic, actorul Vlad Vasiliu
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Catedra
Proiectul 
ecologic 
„Salvăm 
râuleţul 
Mălina!”

Ultimul proiect pe care 
l‑am coordonat la Şcoala 
Gimnazială din comuna 
Smârdan, unde am funcţi‑
onat până în august 2010, 
a fost proiectul ecologic 
„Salvăm râuleţul Mălina!”, 
cu o finanţare de 1.000 
de dolari USA. Proiectul 
a fost propus de către 
Centrul Regional de Mediu 
Moldova, care a iniţiat prin 
Programul de Granturi 
Mici pentru judeţul Galaţi, 
proiectul „Salvaţi râuleţele 
noastre”, program finan‑
ţat de Fundaţia Ohrstrom 
din SUA, fiind reprezen‑
tat de către doamna Ina 
Coşeru. Acest proiect a 
fost coordonat de Centrul 
de Consultanţă Ecologică 
Galaţi şi  s‑a derulat din 
iunie până în noiembrie 
2010. Obiectivul general 
a fost conştientizarea im‑
portanţei protecţiei pâ‑
râului în rândul copiilor, 
cât şi a părinţilor acestora, 
a locuitorilor localităţiii 
care se învecinează sau 
nu cu acesta. Au partici‑
pat 15 cadre didactice şi 
180 de elevi de la Şcoala 
Gimnazială Smârdan. 
Echipa de proiect a fost 
formată din: director 
prof. Adrian Chipăilă, 
prof. Marioara Vâlcu, prof. 
Mariana Şavlovschi, prof. 
Stroia Vasile, prof. Ionica 
Dragu şi contabila Raluca 
Panaete. Parteneri au fost 
şcolile din celelalte sate ale 
comunei (Cişmele şi Mihail 
Kogălniceanu), Primăria 
Smârdan, Romsilva Galaţi 
şi S.C. Silva Periland S.R.L. 
Brăila. Principalele activi‑
tăţi au fost: plantarea  a 
120 de copaci pe malurile 
pârâului Mălina de către 
elevi şi membri ai comuni‑
tăţii (plopi albi, sălcioară, 
arţar, sânger, lemn câinesc, 
ulm de Turkistan), identifi‑
carea surselor de poluare 
şi a zonele poluate, ecolo‑
gizarea pârâului Mălina (la 
care au participat 180 de 
elevi ce au adunat selectiv 
sticlă, plastic, hârtie şi alte 
deşeuri pe cursul pârâului 
Mălina, pe o distanţă de 
aproape 3 km), lecţii de 
observare a speciilor florei 
şi faunei râului, urmate de 
monitorizarea vietăţilor 
din pârâul Mălina şi un 
concurs de desene „Micul 
ecologist”, la care au parti‑
cipat şi elevii de la Şcoala 
Primară Cişmele şi de la 
Şcoala Gimnazială Mihail 
Kogălniceanu.

Sper ca acest ultim pro‑
iect pe care l‑am coordo‑
nat la şcoala de care îmi 
voi aminti mereu cu mare 
drag nu va fi ultimul, ci 
doar începutul unui şir de 
proiecte interesante, care 
să aducă beneficii atât 
materiale dar şi de suflet 
elevilor, cadrelor didactice 
şi comunităţii din comuna 
Smârdan.

Prof. Ionica Dragu
Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu” Galaţi 

Proiect
Noi eşalonări ale drepturilor restante

Statul va plăti eşalonat bugetarilor, deci inclusiv cadrelor didac‑
tice, drepturile salariale câştigate în instanţă în cazul hotărârilor ju‑
decătoreşti devenite executorii după data de 20 mai 2010 şi până la 
31 decembrie 2010. Aşa sună un proiect de ordonanţă de urgenţă 
privind plata eşalonată a acestor sume până în anul 2014, publicat pe 
site‑ul Ministerului Finanţelor Publice (MFP).

C.S.Carp

Copiii îl aşteaptă pe Moşu’
Vineri, spectacol de Crăciun

Elevii şi profesorii Palatului Copiilor din Galaţi vă invită să desco‑
periţi, în această săptămână, Magia Crăciunului. Vineri, 17 decembrie, 
de la ora 17,00, în Club S, de la Casa de Cultură a Studenţilor, are loc 
un spectacol special cu ocazia sărbătorilor de iarnă, unde sunt aştep‑
taţi atât elevii, cât şi părinţii, şi profesorii.

C.S.Carp

Unicat 
în Galaţi
Şcoală primară 
în sistem 
privat

În judeţul Galaţi exis‑
tă o singură şcoală par‑
ticulară pentru copiii 
de clasele I‑IV. În anul 
şcolar 2009‑2010 s‑au 
înscris primii elevi de cla‑
sa I la Şcoala Adventistă 
„Matca”. Anul acesta, 
instituţia de învăţământ 
din localitatea Matca 
a organizat o altă cla‑
să I. De altfel, Asociaţia 
„Bambi”, în cadrul căreia 
funcţionează şcoala pri‑
mară, deţine şi singura 
grădiniţă particulară din 
mediul rural, în aceeaşi 
localitate.

Din anul şcolar 
2011‑2012, o instituţie de 
învăţământ de ciclu pri‑
mar, în sistem privat, ar 
putea fi deschisă şi în mu‑
nicipiul Galaţi. Asociaţia 
locală „Amalthea” a în‑
ceput demersurile nece‑
sare pentru autorizarea 
programului pentru cla‑
sele I‑IV, aşteptând avize‑
le din partea Ministerului 
Educaţiei.

C.S.Carp

Program 
derulat 
prin British 
Council
Oportunitate 
de a lucra 
în Marea 
Britanie

Profesorii sau studen‑
ţii români care se pregă‑
tesc să devină profesori 
şi sunt în curs de finaliza‑
re a studiilor pot petre‑
ce anul şcolar 2011‑2012 
într‑o şcoală britanică, în 
calitate de cadru didactic 
asistent. Este vorba de‑
spre un program derulat 
în Europa Centrală şi de 
Est, prin British Council. 
Sunt vizaţi, în special, 
profesorii din aria urmă‑
toarelor discipline: mate‑
matică, ştiinţe, tehnolo‑
gia informaţiei, design şi 
tehnologie, artă, muzică, 
sport şi educaţie fizică, 
precum şi învăţătorii. 
Ocazional, există locuri li‑
bere pentru profesori de 
limba franceză, germană, 
spaniolă sau istorie şi ge‑
ografie şi, posibil, pentru 
profesorii de limba en‑
gleză care se ocupă în 
general de predarea lim‑
bii engleze studenţilor 
străini. Aceştia din urmă 
ar trebui să acopere cel 
puţin încă o disciplină. 
Majoritatea locurilor 
sunt pentru profesori de 
şcoală generală (elevi cu 
vârste cuprinse între 11 ‑ 
18 ani), dar există şi une‑
le locuri pentru clase de 
elevi cu vârste cuprinse 
între 7‑13 ani şi, ocazio‑
nal, pentru grădiniţă.

Candidaţii sunt rugaţi 
să trimită un CV, o scri‑
soare de intenţie, două 
recomandări şi copia di‑
plomei de absolvire prin 
poştă, până la 7 ianuarie 
2011. Interviurile pentru 
persoanele selectate vor 
avea loc pe 28 februa‑
rie 2011, la sediul British 
Council din Bucureşti. 
Cei selectaţi vor fi invitaţi 
la colegiul Fitzwilliam 
din Cambridge, între 2 ‑ 5 
septembrie 2011, pentru 
perioada de orientare, 
alături de alţi profesori 
asistenţi din centrul sau 
sud‑estul Europei. Toate 
informaţiile utile aplicării 
pentru un post de cadru 
didactic în Marea Britanie 
se găsesc pe site‑ul www.
britishcouncil.org.

C.S.Carp

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, profesorii de muzică din 
judeţul Galaţi  s‑au întâlnit la 
Şcoala Nr. 4 din comuna Lieşti,  
la Cercul metodic al profesori‑
lor de la amintita catedră. Cel 
care a dat adunarea a fost pro‑
fesorul Dan Eugen Drăgoi, ins‑
pector la Catedra de Arte din 
cadrul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, iar tema întâl‑
nirii a fost una de mare actua‑
litate: „Obiceiurile de iarnă în 
satele de la Dunărea de Jos”.

„Muguraşii” 
de  Lieşti

Gazdă primitoare şi ospitali‑
eră a fost Şcoala Nr. 4 din Lieşti, 
o şcoală ca o grădină, unde se 
simte din plin mâna de gospo‑
dar a  directorului,  doamna 
profesoară Carmen Boţ. Nu 
numai noi, dar şi ceilalţi oas‑
peţi s‑au minunat de lumina 
din instituţia de învăţământ, 
de dotare şi de ospitalitatea 
cadrelor didactice, prezente cu 
mic cu mare pentru a‑şi primi 
oaspeţii.  

Au deschis programul co‑
piii pregătiţi de doamna Geta 
Munteanu, profesoară de mu‑
zică,  imediat după un moment 
de reculegere în amintirea 
doamnei Elena Sava, cadru di‑
dactic, aici, până nu demult. 
Grupul „Muguraşii” a adus în 

Cinci săptămâni de vacan‑
ţă de iarnă, în loc de două, cât 
numără acum anul şcolar, dar 
o perioadă mai scurtă pentru 
vacanţa de vară. Ideea ministru‑
lui Educaţiei a făcut valuri prin 
şcoli, mai ales printre elevii care, 
oricând îi întrebi, îşi doresc mai 
mult timp liber.

Argumentele ministrului 
Daniel Funeriu pentru o nouă 
structură a anului şcolar stau cu 
greu în picioare: scad costurile 
(cu încălzirea şcolilor), scade ab‑
senteismul printre elevi şi, nu în 
ultimul rând, este sprijinit turis‑
mul. Conform declaraţiilor mi‑
nistrului, calendarul Funeriu va 
fi făcut pentru o perioadă de trei 
ani, iar datele vor fi flexibile, ast‑
fel încât „să nu plece toţi în ace‑
eaşi perioadă şi să nu vină toţi 
în aceeaşi perioadă. Să fie ceva 
suprapuneri, decalaje, pentru că 
asta ar ajuta foarte mult turismul 
şi n‑ar mai fi ambuteiaje în trans‑
port”.

„Elevii nu dau randament 
pe căldură”

Deocamdată, modificarea 
vacanţelor şcolare nu este de‑
cât un proiect care nici nu a fost 
pus pe hârtie. În plus, ministerul 
Educaţiei a dat asigurări că nu îl 
va aplica până când nu va afla 
părerile „tuturor celor interesaţi” 
şi că nu va modifica structura 
anului şcolar în curs.

Sindicaliştii din învăţământ 
şi‑au exprimat deja punctul de 
vedere. „Noi suntem preocupaţi 

de discuţiile pe Legea salarizării 
şi pe cea a Educaţiei şi mai puţin 
de ideile care îi trec prin cap dom‑
nului ministru. Nu cred că este o 
idee bună să se prelungească 
vacanţa de iarnă cu trei săptă‑
mâni, căci vara, pe temperatu‑
rile de peste 30 de grade, elevii 
nu ar mai da randament. Poate, 
într‑adevăr, nu ar fi rău să se 
mărească vacanţa de iarnă, însă 
doar cu o săptămână. Problema 
este că acum anul şcolar e îm‑
părţit în semestre şi nu trimestre 
şi probabil s‑ar bulversa totul”, 
consideră Lidia Antoniu, unul 
dintre profesorii gălăţeni mem‑
bri în Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi.

Calendar adecvat pe regiuni

Ministrul a dat de înţeles că 
anul şcolar ar putea începe de la 
1 septembrie, astfel încât elevii 
şi profesorii să nu înveţe pe căl‑
durile cele mari. Reprezentantul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, Onuţ Atanasiu, spune că 
îşi aminteşte cu plăcere de va‑
canţele de iarnă ceva mai lungi, 
de pe vremea copilăriei sale şi că 
susţine ideea ministrului. „Însă 
probabil că ar trebui să vorbim 
de modificarea programelor 
şcolare, pentru că înţeleg faptul 
că întreg anul şcolar se va scur‑
ta, cu o săptămână sau două”, 
declară acesta, lămurindu‑ne şi 
la ce s‑a referit Daniel Funeriu 
când a propus date flexibile 
ale calendarului: „În zonele de 
munte foarte geroase, cum ar fi 

Vor avea elevii vacanţe de iarnă mai mari, cu condiţia să înceapă cursurile mai devreme?

Ţara arde, ministrul se piaptănă

Calendarul 
Funeriu

Miercurea Ciuc, sau în cele greu 
accesibile, s‑ar putea aplica un 
alt calendar şcolar, adecvat con‑
diţiilor meteo”.

Păreri împărţite

Pe forumul cadrelor didac‑
tice de pe site‑ul www.edu.ro., 

părerile comentatorilor sunt îm‑
părţite. „Şi ce faci cu copiii mici 
‑ clasele I‑IV ‑ dacă n‑ai cu cine 
îi lăsa? Aşa, vara, îi trimiteai la 
bunici, îi mai luai după tine... 
Ca să nu mai spun că nici nu se 
poate vorbi de turism” (Verona). 
„Pentru cadrele didactice, con‑
cediul e tot concediu indiferent 
când este luat el. Mie, personal 
mi‑ar plăcea să stau acasă de 
pe 15 decembrie până pe 15 
ianuarie fără niciun comentariu 
(un exemplu), chiar dacă s‑ar 
duce semestrul II mai în vară. 
Noi oricum mergem la şcoală şi 
vara!” (Titi_Kit). „În mediul ru‑
ral, copiii sunt folosiţi la munci‑
le din agricultură şi din aprilie 
e o mare problemă cu prezenţa 
lor la ore. Deh, de la oraş şi din 

scaunul ministerial e simplu de 
luat decizii.” (Marius Orlando 
Andronachi).

„Elevii mei au auzit ştirea 
şi s‑au declarat nemulţumiţi. 
Motivaţia lor: „Doamnă, e ade‑
vărat, venim prea devreme din 
vacanţa de iarnă... dar, doamnă, 
noi în acele două săptămâni ne 
luăm cu sărbătorile şi cam ui‑
tăm materia, ne‑ar fi îngrozitor 
de greu să revenim după 5 săp‑
tămâni şi să continuăm semes‑
trul I, pentru că nici măcar nu ar 
fi semestru nou sau început de 
an.” (Outside4)

Cristina S. Carp
Foto arhivă: B. Codrescu

Vacanţele elevilor români depăşesc media europeană

Elevii români petrec la ore mai puţin timp 
decât majoritatea colegilor lor din Uniunea 
Europeană. Conform unei statistici din 2007 
a Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică (OCDE), în UE, dar şi în comuni-
tatea OCDE, numărul mediu de săptămâni 

într-un an şcolar este de 38, România situ-
ându-se sub această medie, cu 36 de săp-
tămâni de studiu. Tot 36 de săptămâni are 
anul şcolar în Luxemburg şi în SUA, pe când 
în Franţa are 35, iar în Rusia 34 de săptă-
mâni.

Între colindat şi sorcovit

Întâlnirea profesorilor 
de muzică din judeţ

şcoală o frântură din atmosfera 
şi din obiceiurile de odinioară 
ale satului românesc. 

„Cununiţa satului” 

Oaspeţi ai şcolii au fost şi co‑
piii de la Ansamblul „Cununiţa 
satului”, un grup care fiinţează 
din 2007 şi care s‑a sudat foarte 
bine. O voce aparte este cea a 
elevei Valentina Purice, elevă la 
Şcoala Nr. 3, premiată cu locul 
III la Concursul naţional de mu‑

zică populară ‑ „Dobroge, mân‑
dră grădină”, de la Mangalia, 
dar şi cea a  Mariei Mitu, elevă a 
Şcolii Nr. 2 din Lieşti. Acest an‑
samblu are şi un grup de dan‑
satori de excepţie. Subliniem 
că aceste două tinere şi dansa‑
torii s‑au ridicat prin eforturile 
şi munca celor de la Ansamblul 
Folcloric „Cununiţa satului”, în 
colaborare cu Centrul pentru 
Cultură  şi Educaţie Lieşti al 
Parohiei „Cuvioasa Parascheva” 
şi prin preocuparea părintelui 

paroh Titi Gabor şi al prezbite‑
rei Otilia Gabor.  

E nevoie de resurse şi pen‑
tru costume populare specifi‑
ce zonei, pentru că e păcat de 
efortul copiilor şi al mentorilor 
atunci când,  la confruntări sunt 
depunctaţi  tocmai din acest 
motiv, al autenticităţii costu‑
mului popular. Sperăm că pri‑
marul comunei Lieşti, alături de 
consilierii comunali, va găsi o 
soluţie, fiindcă e păcat de mun‑
ca copiilor şi profesorilor lor. 

Imnul şi suportul 
de curs... 

S‑au adus în  atenţie şi as‑
pectele specifice profesorilor 
de la Catedra de Muzică: clarifi‑
carea evidenţei profesorilor de 
Muzică, în vederea înfiinţării, ală‑
turi de cei de la Arte Plastice, a 
unei asociaţii şi a site‑ului care să 
pună mai mult în valoare munca 
în şcoli la aceste discipline şi, de 
asemenea, să sprijine copiii de 
excepţie sau să achiziţioneze in‑
strumente muzicale. Profesorul 
inspector Dan Eugen Drăgoi a 
lansat invitaţia şi profesorilor de 
muzică pentru a se implica în al‑
cătuirea imnului şcolii.

Atât la întâlnirea cu dascălii 
de Arte Plastice, cât şi la aceasta 
cu profesorii de Muzică, s‑a pus 
problema alcătuirii unui suport 
de curs, pentru a veni în sprijinul 
profesorilor suplinitori la aceste 
discipline, cunoscut fiind că ‑ în 
judeţul Galaţi ‑  la cele două dis‑
cipline  doar o treime dintre pro‑
fesori au studii de specialitate. 
În încheierea manifestării de 
sâmbătă, profesorul Dan Eugen 
Drăgoi a apreciat activităţile de 
la Şcoala Nr. 4 din Lieşti, subli‑
niind că „mai sunt şi slujitori de 
şcoală preocupaţi de calitatea 
actului de învăţământ!”

Maria Stanciu
Foto: Dan E. D.    
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Astăzi, la CSI
Colindele 
în Liturghia 
populară 
a Luminii

„Colindele în Liturghia po‑
pulară a Luminii” este motiv 
de întâlnire pentru ziua de as‑
tăzi, la Centrul Arhiepiscopal 
al Dunării de Jos, în cadrul 
conferinţei lunare a Centrului 
de Studii Interdisciplinare 
„Sfântul Ioan Damaschin”. 
Conferinţa va fi susţinută de 
distinsul  profesor dr. Virgil 
Ţigănuş.  Întrunirea va avea 
loc la Sala „Episcop Chesarie 
Păunescu“, din incinta 
Centrului Eparhial, începând 
cu ora 17.00.

M. Stanciu

După ce şi-au 
acuzat şefii că 
le impun normă 
de amenzi 
Poliţişti sibieni,  
la judecata 
gălăţenilor

Horaţiu Bota şi Flaviu 
Burlea sunt doi foşti poliţişti 
sibieni care acum sunt acu‑
zaţi că au luat 319 euro de 
la un şofer polonez. Lor li se 
mai impută şi infracţiuni de 
fals, uz de fals, dar şi de abuz 
în serviciu. Interesant este că 
înainte de a ajunge să aibă un 
dosar penal, foştii poliţişti au 
devenit celebri după ce şi‑au 
acuzat şefii pe un post de te‑
leviziune naţional că le impun 
o normă de amenzi pe zi. La 
scurt timp după asta, undeva 
la finele lui martie, cei doi au 
ajuns protagoniştii acestui 
dosar. După ce au fost trimişi 
în judecată în stare de liberta‑
te, avocaţii celor doi au cerut 
strămutarea dosarului, lucru 
care s‑a şi întâmplat, judecata 
urmând să aibă loc la Galaţi. 
Numai că, din octombrie şi 
până acum, în dosar nici nu 
s‑a început cercetarea judecă‑
torească, avocaţii inculpaţilor 
invocând mai multe excepţii 
şi chiar returnarea dosarului 
pentru refacerea urmăririi 
penale. Judecătorii gălăţeni 
nu au dat curs acestei solici‑
tări şi au respins excepţiile. 
La termenul de ieri, când se 
pare că apărătorii au pus pe 
tapet cam aceleaşi probleme 
ca şi în trecut, magistratul a 
spus că s‑a mai pronunţat, iar 
avocaţii l‑au recuzat. Cu alte 
cuvinte au refuzat ca dosarul 
lor să mai fie pe masa de lu‑
cru a unui judecător care are 
deja o părere despre cauza 
lor. Cum solicitarea trebuie 
să primească un răspuns, do‑
sarul penal va mai ajunge în 
instanţă undeva în ianuarie 
2011. 

Maria Fabian

Viaţa la bloc trăită după 1989 
nu are cam nimic în comun cu 
cea de dinainte… Cam nimic, 
deoarece s‑au mai păstrat une‑
le „mici” detalii, cum ar fi copiii 
cu cheia de la gât (cine ştie cu‑
noaşte despre ce este vorba) sau 
vecina ştie‑vede‑tot (idem). În 
rest, prea multe nu se mai potri‑
vesc… 

De pildă, înainte de 1989 ce‑
lor mici nici măcar nu le dădea 
prin cap să bată mingea pe scara 
blocului, căci numai ideea în sine 
ar fi scandalizat, în ordine, babe‑
le, vecinii, partidul, poporul… 
Acum însă, părinţii şi‑ar dori să 
îşi audă copiii bătând mingea 
pe palier, decât să se înfioare la 
gândul că într‑o zi ar putea să îşi 
găsească progeniturile consu‑
mând (într‑un caz fericit) băutu‑
ră pe coridorul blocului…  

Să mai vorbim despre „orele 
de linişte” de dinainte de ’89? 
Despre cum se stabilea când şi 
cum să faci unele lucrări în casă 
– să baţi un cui în perete, să ten‑
cuieşti etc. – în funcţie de zilele 
de lucru şi cele libere şi, evident, 
în funcţie de orele de somn de 
după amiază şi de seară pe care 
chiar că nu le tulbura nimeni? 
Mai este cazul să spunem că as‑
tăzi oricine îşi poate folosi bor‑
maşina, la orice oră din zi şi din 

Crimă şi pedeapsă

Jertfa lui „Moş Martin de la 
Năruja” ‑ despre care v‑am po‑
vestit în ziarul nostru de sâm‑
bătă – a cerut ea însăşi sacrifi‑
cii. Cui? Celor care s‑au luat „la 
trântă” cu ditamai fiara, doar nu 
nouă. Închipuiţi‑vă o namilă uri‑
aşă, cam de 360 de kilograme, 
care nu se mai putea deplasa cu 
propriile picioare şi pe propriile 
labe şi care trebuia adusă la poa‑
lele culmei Nărujei de la o înălţi‑
me pe versant de aproape 1.000 
de metri.

„A fost crimă şi pedeapsă (n.r.: 

„crimă” de urs şi pedeapsă pen‑
tru cel care a comis‑o), recunoaş‑
te Cristi‑lunetistul. Din locul în 
care am tras şi până în poieniţa 
de lângă brădetul în care a că‑
zut ursul am făcut nu mai puţin 
de două ore. În alte două ore, 
m‑am chinuit să urc maşina ‑ pe 
care o lăsasem în vale ‑ pe dru‑
mul acela accidentat de TAF‑uri. 
Nu s‑a putut decât legându‑mă 
mereu de copaci cu troliul din 
botul maşinii. Când credeam că 
am făcut câţiva metri pe versant, 
tocmai atunci alunecam şi mai 
pierdeam câţiva. În fine, chinul 
a meritat, n‑are rost să o lungim, 

Valentin Coman, 
poştaş 
la Malu Alb
O muncă 
dificilă, 
dar frumoasă

Valentin Coman, de 36 
de ani, este factor poştal la 
Malu Alb de câţiva ani buni. 
Spune că îi place munca pe 
care o face, deşi nu este o 
meserie tocmai simplă. Are 
de acoperit peste 60 de ki‑
lometri şi chiar dacă nu par‑
curge zilnic această distanţă, 
bate drumurile zi de zi pen‑
tru a le duce coresponden‑
ţa celor din Malu Alb. “Este 
o responsabilitate mare, 
pentru că duc în geanta de 
poştaş sume importante de 
bani. Banii ăştia sunt venitu‑
rile pensionarilor sau aloca‑
ţii fără de care oamenii nu 
pot supravieţui. Este o mun‑
că dificilă şi destul de peri‑
culoasă, dar secretul este 
să îţi faci datoria cu drag”, 
ne spune Valentin Coman. 
Acesta arată că în munca pe 

Contribuţie 
majorată
Bani pentru 
modernizarea 
Parcului Rizer

Parcul Rizer va fi reabi‑
litat, modernizat şi dotat, 
cu bani europeni. Valoarea 
totală a proiectului câşti‑
gat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 
(POR) 2007 – 2013 este de 
10.441.084,04 lei (cu TVA) din 
care 2.017.086,19 lei reprezin‑
tă TVA şi 8.214.065,85 (fără 
TVA) reprezintă cheltuielile 
eligibile ale proiectului. În 
conformitate cu prevederile 
programului, finanţarea ne‑
rambursabilă de care putem 
beneficia este de maxim 98 
la sută din totalul costurilor 
eligibile. Aleşii locali au fost 
de acord, pentru semnarea 
contractului de finanţare, să 
majoreze contribuţia pro‑
prie în proiect în sumă de 
2.391.299,51 lei. Din aceşti 
bani, 164.281,32 lei repre‑
zintă doi la sută din valoarea 
cheltuielilor eligibile ale pro‑
iectului, 209.932,00 lei valoa‑
rea neeligibilă a proiectului, 
iar 2.017.086,19 lei  reprezin‑
tă valoarea TVA. De aseme‑
nea, Consiliul Local s‑a an‑
gajat să acopere cheltuielile 
suplimentare, precum şi să 
asigure resursele financiare 
necesare implementării op‑
time a proiectului în condi‑
ţiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale.

Trebuie spus că, iniţial, 
contribuţia CL fusese stabi‑
lită la 1.840.329,77 lei (fără 
TVA). 

Anca Melinte

Cucu Valentin Romulus, zis 
„Valu”, fratele său geamăn Cucu 
Ciprian Remus, Stancu Ionuţ ‑ 
„Bibi”, Cucu Adrian – „Adi” con‑
stituie un cvartet gălăţean ce a 
fost trimis zilele acestea în jude‑
cată prin rechizitoriul Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) – Serviciul 
Teritorial Galaţi. Aceste persoane 
sunt acuzate, fiecare după  pro‑
priile fapte, de comiterea unor  
infracţiuni precum trafic de dro‑
guri de risc, trafic de droguri de 
mare risc, introducerea în ţară de 
droguri de risc şi complicitate la 
această infracţiune, introducerea 
în ţară de droguri de mare risc şi 
complicitate la această infracţiu‑
ne, deţinere de droguri de  risc.

Conform datelor cuprinse 
în rechizitoriul DIICOT, cei trei 
Cucu sunt fraţi, „Adi” având, din 
septembrie 2010, adresa locali‑

tăţii Murcia din Spania. În acelaşi 
timp, despre Stancu Ionuţ, Cucu 
Adrian şi Bolea Costel se ştia că 
erau buni prieteni. Cei doi ge‑
meni Cucu,  Romulus  şi Remus, 
au călătorit în Spania, spaţiu 
mediteranean în care au aflat că  
drogurile de risc, dar şi cele  de 
mare risc, sunt mult mai ieftine 
în peninsulă. Aşa le‑a venit ide‑
ea de a aduce şi în România ceva 
droguri pentru a le valorifica şi 
a face, eventual, un ban grăma‑
dă. Au şi hotărât că fratele „Adi” 
trebuie să fie cel care să procure 
substanţele din Spania şi  să le 
expedieze prin serviciul de co‑
letărie. 

Zis şi făcut,  numai că, pe 26 
august 2010, după ce aflaseră că 
cei trei fraţi deţin cocaină adusă 
din Spania  pe care trebuia  să 
o valorifice în România,  orga‑
nele de poliţie i‑au luat în vizor. 
Ulterior, cauza a fost înregistra‑

tă la DIICOT Galaţi şi, evident, 
procurorii acestei structuri teri‑
toriale au început investigaţiile 
specifice.

S‑a aflat că o doză de 0,5 gra‑
me costa 50 de euro şi că una de 
un gram făcea 100 de euro.

Recepţie de „albitură”, 
apoi prindere în flagrant

Ulterior, în ziua de 28 sep‑
tembrie a.c., Cucu Remus a re‑
cepţionat, la sediul SC Coltrans 
SRL Galaţi, un colet expediat din 
Spania în care erau 50 de doze 
de cocaină. Pe 30 septembrie 
2010 au şi scos la vânzare 30 
de doze, dar apoi, în ziua de 16 
noiembrie, procurorii DIICOT au 
organizat o acţiune de flagrant 
în zona din parcarea autocarelor 
Coltrans SRL. În jurul orei 19,00, 
în plasa întinsă de investigatori 
a căzut Stancu Ionuţ, cel care 

Mult fum
Cablurile de la „Flacăra”

Marian C., de 41 ani, din Galaţi, ardea deşeuri şi resturi de cablu în 
spatele fostului cinematograf „Flacăra” din Micro 40, fumul rezultat 
deranjându‑i pe locatarii blocurilor din zonă. Gălăţeanul a fost 
sancţionat cu 100 de lei de agenţii de la Poliţia Comunitară. 

Elena Parapiru

Bucătărie ambulantă
Mere glazurate  în spatele blocului

Maria C., de 60 ani, din comuna Râzov, judeţul Prahova, gătea 
mere glazurate pe strada Brăilei, în spatele blocului A8. Femeia a fost 
amendată cu 200 de lei  de către poliţiştii comunitari gălăţeni.

Elena Parapiru

care o face, unul dintre cele 
mai importante lucruri este 
colaborarea cu autorităţile 
locale. Sprijinul pe care îl 
primeşte de la agentul de 
poliţie şi de la Primărie face 
în aşa fel ca el să poată adu‑
ce la timp pensiile bătrâni‑
lor, abonamentele la ziare şi 
scrisorile venite de departe. 

T. N.

Aşa arată informarea cu antetul Primăriei

Între protecţie şi exagerări 

Viaţa la bloc, 
cu sau fără vecini nesimţiţi  

noapte, trezind vecinii, pe motiv 
că „în casa mea fac ce vreau”?  
Mai este cazul să vorbim că 
odihna singurelor zile libere sau, 
mai bine spus, a orelor libere, 
nu este nicicum garantată, căci 
oricând se poate trezi un vecin, 
pe la 13.30 după‑amiaza, sâm‑
băta sau duminica (adică, „când 
poate şi el, săracu’, că în rest lu‑
crează”), că trebuie să îşi dea jos 
faianţa din baie,  să găurească 
pereţii cu bormaşina sau „doar” 
să îşi scoată din toc uşa de la in‑
trare, ca să o înlocuiască cu una 
din metal?…

Iar dacă la toate aceste in‑
conveniente adăugăm şi ne‑
simţirea de ultimă modă de a 
da muzică „la tot blocu’”, aşa, 
„să se bucure toţi” că vecinul îşi 
sărbătoreşte onomastica, avem 
tabloul complet al vieţii la bloc 
pe care majoritatea din noi o 
îndură… Evident, sunt o grăma‑
dă de nesimţiţi care consideră 
astfel de gânduri o mentalitate 
comunistă, dar atunci când, în 
loc să te odihneşti acasă  mai rău 
oboseşti, parcă îţi doreşti să vină 
Poliţia la uşa celui care ascultă 
muzică „la maxim”… 

Intenţia o fi fost bună, dar 
rezultatul e de tot râsul!

Comuniste sau nu, interdic‑
ţiile orare încă mai există legal. 
Primăria municipiului Galaţi ne 

informează asupra lor, prin afişe, 
postate în scările blocurilor, mai 
ales că unica lege ce reglemen‑
tează aceste probleme – Legea 
61/1991 a fost republicată în 
acest an. Aşadar, Primăria  ‑ sau, 
cel puţin aşa se înţelege după 
antetul postat pe afiş – aduce la 
cunoştinţa locatarilor ce şi cum 
trebuie să respecte, ca să nu se 
trezească amendaţi.   

De pildă, aflăm cam cât costă 
să îţi deranjezi vecinul (cu mu‑
zică, lucrări interioare sau pur şi 
simplu cu strigăte) – între 200 şi 
1.000 de lei. La fel, gălăgia pro‑

dusă în intervalul orar 22.00‑8.00 
şi 13.00‑14.00 „costă” până la 
1.500 de lei. Totul e bine şi fru‑
mos, însă, înainte de paragraful 
cu amenzile pentru tulburarea li‑
niştii publice la orele de mai sus, 
există un altul, total contradicto‑
riu: „Păstraţi liniştea între orele 
14.00‑17.00 şi 22.00‑9.00”. Ce în‑
ţelegem noi de aici? Că, la Galaţi, 
orele de odihnă sunt cu patru 
mai multe decât cele reglemen‑
tate, la nivel naţional, prin Legea 
61? Căci legea ne spune să facem 
linişte 10 ore, noaptea şi o oră, 
ziua, dar Primăria Galaţi spune că 

noaptea avem 11 ore de linişte, 
iar ziua, la ora garantată de lege, 
se mai adaugă alte trei! Cum 
brambureala este maximă, restul 
indicaţiilor – prevăzute în lege şi 
alte hotărâri ale Consiliului Local 
– pică în derizoriu. 

Plus că informarea făcută de 
Primărie se încheie cu numere‑
le de telefon 112, cel al Poliţiei 
Comunitare 316000 şi cel al sec‑
ţiei de poliţie la care este blocul 
arondat. Stai şi te întrebi: dacă 
nici măcar orele de linişte nu 
sunt lămurite, cine şi cui îi va da 
amendă pentru zgomote?!…

[ Primăria ar vrea să ne asigure odihna, dar nu prea se 
pricepe la scris... [ Conform administraţiei locale, programul 
de odihnă de la Galaţi este mai lung cu patru ore decât cel 

stabilit la nivel naţional!   

De la DIICOT la judecată

Gemenii traficanţi de droguri
[ Ajutaţi de alţi doi tineri,  gălăţenii aduceau cocaină, marijuana şi haşiş din Spania

Moş Martin, de la Năruja (II)

Jertfa cere sacrificii!

venise să ridice coletul cu “albi‑
tură”. Cocaina era  amestecată 
cu cafeină, lavemisole şi tetraca‑
ină. În paralel, a fost identificat şi 
reţinut şi Romulus, la domiciliul 
căruia s‑a făcut şi o percheziţie, 
ocazie cu care s‑au găsit două 
pliculeţe de fragmente vegetale 
mărunţite despre care cel ce le 
deţinea  a spus că ar fi marijuana 
pe care o avea pentru consumul 
propriu.

În instanţă, 
prin rechizitoriul DIICOT

Aşa cum e scris negru pe 
alb  în rechizitoriul procurorilor 
DIICOT, acesta a mai deţinut, ofe‑
rit şi vândut mai multe doze de 
rezină de cannabis (haşiş, drog 
de risc), precum şi cocaină, drog 
de mare risc; şi a introdus în ţară 
droguri de risc. La fel, în sarcina 
lui Remus s‑a reţinut comiterea 
infracţiunilor de trafic de cocai‑
nă (50 de doze) şi instigare la in‑
troducerea în ţară de droguri de 

mare risc în formă continuată.  Nu 
vor scăpa de judecată nici „Adi”, 
nici „Bibi”. Singurul care a scăpat 
mai uşor a fost Bolea Costel, a 
cărui participare la faptele amin‑
tite s‑a considerat a fi fără pericol 
social. Acesta a fost sancţionat 
administrativ cu o amendă în va‑
loare de 1.000 de lei.  

Mai trebuie spus că Romulus 
şi Remus, precum şi „Bibi” au 
fost cercetaţi în stare de arest 
preventiv. „Adi”  s‑a sustras ur‑
măririi penale şi în cazul său s‑a 
dispus prin rechizitoriu sesizarea 
instanţei de judecată cu pro‑
punerea de luare a măsurii de 
arestare preventivă. Cei patru 
traficanţi de droguri au vârste 
cuprinse între 21 şi 29 de ani, 
n‑au nicio ocupaţie serioasă, nu 
prea au studii şi, cel puţin până 
în prezent, nu aveau anteceden‑
te penale.  E posibil însă ca, după 
judecată, această situaţie să se 
schimbe radical.

Ştefan Dimitriu

dar greu‑greu de tot am reuşit 
să urcăm apoi fiara în maşină. 
Luam câte o labă, o trăgeam sus, 
apoi altă labă, apoi centimetru 
cu centimetru încercam să îm‑
pingem corpul greu al jivinei în 
maşină. 

Răzbunarea ei era deplină; 
năduşeam, aproape că ne pier‑
deam speranţa în reuşită, dar 
am făcut‑o în cele din urmă. 
Ne‑a luat şi asta o jumătate de 
oră. Apoi, ne‑a luat o oră ca să 
coborâm”. 

Bucurie şi respect

“Am răsuflat cumva uşuraţi, 
dar sentimente contradictorii mi 
se învălmăşeau în suflet, mă ar‑
deau şi bucuria unei asemenea 
izbânzi, dar şi remuşcările fireşti. 
Răpusesem, totuşi, regele, îm‑

păratul Carpaţilor şi victoria ce‑
rea  respect pentru sfârşitul unui 
exemplar de aur.  Jos, când ne‑au 
văzut localnicii, au sărit în sus de 
bucurie, s‑au apropiat cu teamă, 
dar mulţumiţi, spunându‑mi că 
le‑am scăpat mioarele şi juninci‑
le de un duşman de temut.”

Deh! Fiecare percepe în felul 
său şi după propriile interese 
o asemenea izbândă; cine ştie 
când şi cum vreun fecior sau 
vreun nepot al ursului căzut la 
Năruja îşi va răzbuna tatăl sau 
unchiul…  De fapt, asta nici nu 
sună a ameninţare, localnicii în‑
şişi ştiu bine asta. 

Eu, la fel, îmi amintesc că la o 
vânătoare de urşi, tot în Munţii 
Vrancei, pe Valea Andrieşului, 
un maestru de vânătoare din 
zonă ne indica în acest fel locu‑
rile în care urma să pândim ur‑

sul.  „Pune‑l de domnu’ acolo, în 
buza râpei celeia în care l‑a scal‑
pat ursoaica pe tata; sau pune‑l 
pe celălalt acolo unde l‑a omorât 
ursul pe Ion etc…” Vă închipuiţi, 
chiar şi numai aceste „indicaţii” 
de început de vânătoare ne fă‑
ceau să ni se zburlească părul pe 
cap şi să simţim şiroaie reci pe… 
şira spinării. Dar cine n‑are curaj 
să stea acasă!

Dar să revenim la Moş Martin 
de la Năruja. Blana‑i uriaşă se 
află acum la un atelier vestit la 
Bucureşti pentru naturalizare, 
apoi urmează să ajungă la căldu‑
ra căminului cu trofee de vână‑
toare. Noi, ceilalţi, să mulţumim 
zeiţei Diana că încă ne mai pu‑
tem bucura de asemenea ima‑
gini şi trăiri cinegetice.

Ştefan Dimitriu   
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
Vânzãri
Diverse

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

•  Birou consultanţă înfiinţează 
SRL, P.F.A, II,  I.F.

 Modificăm acte în regim 
de urgenţă. Preţ fără concurenţă. 

0741299468, 0236416919, 
0741498658.   

(0106973/NC-289351)
Societate comercială vinde 

echipament serigrafic 
profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(003593/NC-291665)
• Preluăm case la roşu pentru fi-
nisări, renovări apartamente. Tel. 
0744630294. (005261/NC-291688)
• Stop! Montez prolipropilenă, boile-
re, găuri beton, apometre, amenajări, 
suduri inox. 0766680178. (005276/
NC-291706)
• Pictor profesionist pictez icoane, 
troiţe, tablouri, picturi pe pereţi. 
0754395476. (003619/NC-291726)
• Executăm confecţii metalice. Tel. 
0732245884. (005295/NC-291820)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli -tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005295/NC-291821)
• Instalatori sanitar montăm şi re-
parăm orice, la preţuri convenabile. 
0741702907, 0720820421. (003699/
NC-291977)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106817/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (003578/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (005160/
NC-271880)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, 
etajele 5-10. 0745209979. (002300/
NC-287714)
• Filmări video. Tel. 0745699337, 
clip nuntă ##gratuit##. (004182/
NC-288190)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, silenţios, serios, convenabil. 
0745585834. (004623/NC-289537)
• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (004631/
NC-289673)

• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoa-
ne în ţară. 0740034748. (004789/
NC-290053)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (004960/NC-290680)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, ga-
raje, garduri. 0744395480. (005019/
NC-290882)
• ##Amenajări interioare## case, 
vile, apartamente. 0751592821, 
0770409777. (005086/NC-291116)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate. 0746549126. (005093/
NC-291142)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Service copiatoare de la 30 lei /lună, 
refill cartuşe toner de la 30 lei, reparaţii 
copiatoare şi imprimante. www.brip-
serv.aaz.ro, 0731493480. (0107235/
NC-291392)
• Confecţii metalice inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (005191/NC-291485)
• Administrator imobile, cu şcoală şi 
atestat I.N.A. Bucureşti, administrez 
tehnic imobile, execut liste de plată, 
balanţă lunară activ şi pasiv, contabili-
tate în partidă simplă. Tel. 0723657702. 
(005189/NC-291486)
• Transport marfă persoane Papuc 5 lo-
curi. 0757081950. (005234/NC-291595)

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)
• Organizăm nunţi cantină liceu all 
inclusive, convenabil. 0722459996. 
(004152/NC-288130)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• SC Marvicmario SRL a solicitat autori-
zaţie de mediu pentu activităţi desfă-
şurate la sediul din comuna Frumuşiţa 
nr. 430. Observaţii se pot comunica în 
scris la ARPM Galaţi, în termen de 5 
zile de la anunţ. (0107310/NC-291874)
• SC Compania Albastră SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 9601 ce se desfăşoară 
la punctul de lucru din Galaţi, bdul 
Brăilei, bl. BR1C, parter. Eventualele 
observaţii se depune în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0107312/NC-291903)

• Restaurantul Madona organizea-
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC-290774)
• Pensiune Lepşa oferă cazare 
pentru CRĂCIUN, la preţ convena-
bil. Tel. 0744213003. (10/12/pc/2/
NC-290775)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu organizează Revelion, 
120 lei /persoană. 0744627817. 
(0107135/NC-290523)

• Local Azzuro organizează 
Revelion 2011, la cele mai avan-
tajoase preţuri. 0741033283, 
0744431568. (003296/NC-290793)

• REVELION! Restaurantul Styl 
Caffe organizează REVELION 
2011, preţ accesibil. Tel. 
0729032672, 0751395872. 
(003695/NC-291989)

• Vând curcani, cocoşi, găini, cres-
cute în gospodărie. 0720044910, 
0763015610. (002214/NC-287605)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (002710/NC-289235)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(004768/NC-290005)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Păsări de ţară crescute tradiţio-
nal, curcani 16 lei/ kg, raţe 13 lei/ kg. 
Vindem în carcasă pentru sărbători. 
0744925667. (004836/NC-290287)
• Vând porci de carne eco, 80-130 kg, 
negociabil. 0743271482. (003334/
NC-290904)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• VÂND LOC DE VECI CENTRAL - 
ETERNITATEA. RELAŢII LA TELEFON: 
0745 434 285. (12/10/cs/34/NC-291214)
• Vând porci 70-90-110 kg,asigur 
transport, Tuluceşti. Tel. 0762692419. 
(005136/NC-291298)
• Vând garaj Micro 39C, Billa 2, urgent. 
Tel. 0746237268. (0107226/NC-291326)
• Vând automat cafea Spazio -500, 
funcţional, jetoniere 0,5 +bancno-
te (1,0). Tel. 0746237268. (0107226/
NC-291327)
• Vând lemn foc fag, stejar, 300 tona, 
transport gratuit şi porci tăiaţi. 
0740758774. (003477/NC-291336)
• Vând porci. 0755388008. (003503/
NC-291415)
• Vând cârpe bumbac, 3 lei kilogramul. 
0749095701. (003455/NC-291617)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Rel. 0751743707. (005182/NC-291624)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând porci. 0751031522. (003479/
NC-291647)

• Vând porci pentru sacrificat şi porci 
pentru crescut rasa Pic. 0758360575. 
(003588/NC-291651)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740363270. (003584/NC-291654)
• Vând porci 11 lei. 0741608730. 
(002584/NC-291655)
• Vând porci 8 lei kg neg. 0742739309. 
(003594/NC-291664)
• Vând porci 90-120 kg şi 180-200 kg. 
0741074411. (003604/NC-291672)
• Porci 70-100 kg, 8 lei kg şi purcei. 
0742799581. (005258/NC-291690)
• Vând porc 120 kg, viţică şi 50 capre. 
0758907212. (005274/NC-291709)
• Vând pui Ciobănesc Caucazian, talie 
uriaşă, părinţi campioni. www.de-
brailita.ro, 0722617818, 0764388448. 
(12/10/ext./36m/NC-291775)
• Vând porci. 0748387104. (003636/
NC-291776)
• Vând Bioptron Compact III, cu ac-
cesorii şi garanţie. Tel. 0740694356. 
(005302/NC-291859)
• Vând anvelope iarnă, noi 195/55/
R15, preţ avantajos. Tel. 0747700334. 
(005266/NC-291865)
• Vând porci şi purcei. Tel. 0754935207. 
(005308/NC-291900)
• Vând porci carne, Galaţi. 0236316325. 
(003666/NC-291905)
• Vând vin Nohan, sec, alb. 0236475067, 
0724600216. (003675/NC-291922)
• Vând vin de ţară, ţuică de ţară şi baloţi 
de lucernă. Tel. 0729403542. (005322/
NC-291935)
• Vând femelă Yorkshire Terrier, 2 luni, 
cu carnet sănătate, preţ 250 E. Tel. 
0748466365. (005342/NC-291986)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• ##Cumpăr## porumb, grâu, orz fura-
jer. 0743305206. (0107043/NC-290048)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars. Vlaicu, et. p/4, la cheie  - 55.000 lei neG.

Gars. Micro 40, et. 3/3, baie, la cheie, iz. nouă  - 40.000 lei neG. 

Gars. ŢiG. 1, et. 4/9, Vedere la dunăre, balcon  - 86.000 lei neG.

1 caM. i.c. FriMu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă - 22.000 e neG.

2 sdec. ŢiG, ii, p/4, balcon,  seMiîMb.  – 135.000 lei neG.

2 sdec. ŢiG, i, et. 3/4, superîMb.  – 31.000 e

2 sdec. Micro 16, et. 2/4, terMop., int.+ ext., 2 balc.  - 125.000 lei neG.

2 sdec. Micro 16, et. 2/4, coMplet renoVat, ct - 150.000  lei neG.  

2 dec. Mazepa ii, et. 4/4, 2 balc., siMplu, iz. nouă  - 140.000 lei neG.

2 dec. i.c. FriMu, et. 1/4, 2 balc., stradal, ct., uM, terMop. - 38.000 e 

2 dec. centru, et. 4/5, ultraîMb., başcă  – 160.000 lei neG.

2 dec. Micro 39, stradal, cF. 1, siMplu, liber  - 100.000 lei neG.

2 dec. Maz. i, et. 1/4, siMplu, curat  - 40.000 e uşor neG.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, siMplu, curat  - 100.000 lei neG.

2 dec. doja, et. 4/4, iz. nouă, siMplu  - 26.000 e neG.

2 dec. i.c. FriMu, et. 3/4, siMplu, liber  – 36.000 e neG.

3 dec. i.c. FriMu, p/4, siMplu, curat  – 175.000 lei neG.

3 dec. Micro 39 c, et, 3/4, siMplu, 2 băi  - 150.000 lei neG.

3 dec. i.c. FriMu, et. 4/4, la cheie  – 42.000 e neG.

3 dec. Micro 39c, p/4, terMopan, F, G, curat  - 165.000 lei 

3 dec. Mazepa ii, et. 3/4, 2 băi, 2 balc., ultralux, 90 Mp - 72.000 e neG.

Case şi terenuri

casă nouă braniştea, st - 750 Mp, sc - 110 Mp  - 90.000 lei neG. 

teren sMârdan, st - 600 Mp, d - 25 M, Vatră de casă  – 20.000 lei neG.

teren Vânători, st - 1120 Mp, d - 35 M  - 10 e/Mp neG.

teren şendreni, st - 8.500 Mp, la stradă  – 6 e/Mp neG.

teren şendreni, st - 900 Mp, cart. de Vile  - 15.000 e neG.

ÎnChirieri oferte

Gars. Micro 19, et. 2/4, Mobilat  - 450 lei/lună 

Gars. tiG.i, et. 2/4, Mobilat, utilat, curată  - 120 e/lună

1 caM. centru, et. 1/4, la cheie, neMobilat  - 500 lei/lună neG.

2  dec.  M14, et. 1/4, neMobilat, aMenajat coMplet  - 600 lei/lună

2 dec. M17, et. 2/4, Mobilat, utilat,                                               - 600 lei/lună neG.  

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, et. 2, bl. G4, Micro 
19, preţ 18.000 lei. 0722694001. 
(003009/NC-289952)
• P.f. vând gars. Ţig. I, A5, et. 1, toate uti-
lităţile, renovat, 21.000 E. 0747922127. 
(005107/NC-291168)
• Urgent garsonieră Port, 20 mp, et. 
6/7, UM. 0754628112. (10/12/pc/01/
NC-291940)
• Garsonieră 10/10, Ţig. I, I-uri, 16000 E. 
0733141444. (005334/NC-291960)

• P.f vând garsonieră la cheie 
Ţiglina I, A-uri, multiple îmbu-
nătăţiri, complet mobilată şi 
utilată, eliberez pe loc, 23.000 
E neg. 0758161196. (003651/
NC-291826)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/
NC-266238)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0107258/NC-291256)
• O cameră Siderurgiştilor, parter, va-
rianta mare, geam la baie, 21.000 E. 
0745166626. (003500/NC-291476)
• Vând ap. o cam., conf. I, centrală 
proprie, SD-uri, preţ 25.000 E. Tel. 
0771232172. (005256/NC-291691)
• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)

• Persoană fizică vând ap. o cameră, 
multiple îmbunătăţiri, 5/8, fără agen-
ţii. 0731152406. (003688/NC-291950)
• Vând o cameră Doja, liberă, 73.000 lei 
neg. 0724169060. (005327/NC-291974)
• Persoană fizică vând 1 cam., 32 
mp, Maz. 1, accept plata în rate. Tel. 
0721471082. (005339/NC-291980)
• Vând cameră Viaduct, et. 1. Tel. 
0763270942. (005340/NC-291990)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107285/NC-287309)

• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I, utilat, mobilat, mo-
dernizat, disponibil imediat. 
0756077776. (003648/NC-291860)

• Vând 2 cam. dec., M38. 0752466148. 
(003407/NC-291154)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, 
str. Saturn, 0728-928192 (1210gc13/
NC-291268)
• Vând 2 camere sdec., ultracentral, etaj 
I. 0722795503. (003480/NC-291347)
• Vând apartament 2 camere Mazepa. 
Tel. 0764501698. (005100/NC-291464)
• Vând apartament 2 camere Micro 
38. Relaţii la tel. 0751101458. (005205/
NC-291509)
• P.f. 2 camere, parter; o cameră, et. 3; 
o cameră, et. 1, ICFrimu. 0753601248. 
(005238/NC-291658)
• Vând apartament 2 camere, conf. I, 
Piaţa Centrală. 0724792559. (003613/
NC-291695)
• 2 dec. Ţiglina I, 45000 E sau schimb 
cu o cameră +20.000 E. 0769741552. 
(005270/NC-291715)
• 2 dec. M17, et. 3, simplu, preţ neg. 
0722612683. (12/10/bc/8/NC-291746)

• Ţiglina 2, et. 2, simplu, 50 mp, 
120.000 lei. 0747999950. (12/10/bc/3/
NC-291768)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, sim-
plu, 26.000 E discutabil. 0747700547. 
(12/10/bc/3/NC-291769)
• Vand 2 camere Centru, imbunata-
tit. Preţ 29.000 E neg.Tel 0762293243 
(1210gc16/NC-291787)
• Vand 2 camere Mazepa II, imbu-
natatit. Tel 0762293243 (1210gc16/
NC-291790)
• Proprietar 2 camere decomandat, 
parter, N. Leonard. 0760540298. 
(003642/NC-291794)
• Apartament Micro 18, vizavi Spital, 
et. 1, îmb., 135.000 lei. 0733807754. 
(005341/NC-291851)
• Apartament Micro 18, Sanitas, et. 
8/10, 54 mp, 115.000 lei. 0748903609. 
(005341/NC-291852)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
60 mp, îmbunătăţiri, 130000 lei. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (12/10/cs/13/NC-283291)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0107043/NC-287296)
• Vând 2 camere Centru, stare ex-
cepţională. 0720032041. (004514/
NC-289162)

• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
parter, Micro 13B. Tel. 0742070942. 
(003356/NC-290012)
• ##Vând## 2 camere ICFrimu, et. 1, 
îmbunătăţit, liber, mobilat, 135.000 lei, 
cash. 0741919407. (003107/NC-290274)
• Vând ap. 2 cam., extindere, balcon, 
70 mp, Micro 20. 0753562061. (003150/
NC-290370)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, parţi-
al mobilat, str. Brăilei, Micro 18, C8. Tel. 
0721516717, 0722540754. (004945/
NC-290634)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, 129.500, variante. 0766761481. 
(005242/NC-290671)
• 2 camere, etaj 2, 120000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290870)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiştilor. 
0742846233. (0107183/NC-290875)
• P.f. vând ap. 2 camere, etaj 1, 
Mazepa II. Tel. 0746050766. (005073/
NC-291045)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp  38.000lei

Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei

Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera  52.000lei
1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat  65.000lei

1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp  75.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber  75.000lei

1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp  75.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu  80.000lei neg

1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei neg

2 sdec M 19, parter, simplu, gaze  65.000lei

2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon  22.000E

2 dec PORT, et. 4/4, g+f+p, AC, curat,  60mp  115.000lei

2 dec M 14, et. 4, simplu, liber, 60mp  120.000lei

2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane  125.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon  135.000lei

2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp  33.500E

2 dec ICF, et. 2/4, liber, 3 balc., 62mp  145.000lei neg

2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp  150.000lei

2 dec SID, SD-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc  155.000lei

2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  38.400E

3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei

3 dec CR, et. 4, simplu, 2 gr sanit., 74mp  34.500E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou  37.000E

3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 70mp  150.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp  155.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  39.800E neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  42.000E neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc  46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM  53.000E 

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM  200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT  400E/luna

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa2. 
0752538168. (003602/NC-291867)
• 2 sdec., Parfumul Teilor, parter, 
simplu, 115.000 neg. 0752628455. 
(003654/NC-291878)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, 
M3, ultradotat. 0722630770. (005307/
NC-291902)
• Vând ap. 2 cam., decomandat, cu îm-
bunătăţiri, Micro 39B, preţ convenabil. 
0749395780, sunaţi după ora 15,00. 
(003683/NC-291915)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (003669/NC-291931)
• Vând sau schimb +diferenţă 2 de-
comandate cu 3, 4 decomandate. Tel. 
0755746429. (003685/NC-291956)

• Vând 2 cam. Ţiglina, îmb., 113.000 lei. 
0724596071. (005327/NC-291968)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107285/NC-287310)

• P.f. vând apartament 2 came-
re, Ultimul Leu, blocuri Vega, et. 
6/8, 77 mp, living 45 mp, dotat 
cu bar, aranjat şi mobilat lux. Tel. 
0747497702. (005218/NC-291610)

• Vând ap. 2 camere, BR-uri, dea-
supra Stirex, et. 10, fără probleme 
izolaţie, 110.000 lei neneg. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291982)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• 3 decomandate Micro 18, parter, 
stradal, 70 mp, 2 gr. sanitare, 160.000 
Ron. 0754/267318. (12/10/cs/06/
NC-257003)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-283292)

Piaþa
Imobiliarã

• Aviaţie, conf. 2, parter, simplu, 
78.000 lei. 0724080279. (12/10/bc/3/
NC-291767)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 3 
BALCOANE, 170.000 LEI. 0745159950. 
(12/10/cs/04/NC-291832)
• Vând apartament 3 camere, ultraîm-
bunătăţit, Grădina Publică, 58.000 E. 
0743878148. (003672/NC-291929)
• 3 decomandate, ICF, P-uri, 68 mp, 
4/4, CT, AC, P, Tp, izolat, semimobilat. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291941)
• 3 semidec., Centru, et. 3/4, mobilat 
şi utilat, AC, tp, parchet. 0754628112. 
(10/12/pc/1/NC-291942)
• Vând 3 dec., ICFrimu, mobilat, îmbu-
nătăţit, parter. 0724169060. (005327/
NC-291973)
• 3 decomandate, lângă Billa2, et.3, 
îmbunătăţit, 145.000 lei. 0724080279. 
(12/10/bc/3/NC-291987)

• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0107183/NC-290871)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 165000 
lei. 0757594575. (0107180/NC-290872)
• 3 camere ###Mazepa###, et. 1, 
decomandate, renovat total, 51000 
euro neg. 0755626340. (005041/
NC-290959)
• Vând ap. 3 cam., et. 4, amenajat, Micro 
16, neg. Tel. 0747997280. (005095/
NC-291138)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• 3 dec. Ţiglina I, mobilat şi utilat, 95.000 
E. 0769741552. (005270/NC-291716)
• 3 dec. Micro 17, et. 1, simplu, 
155.000 lei. 0747999950. (12/10/bc/3/
NC-291766)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (002710/
NC-289236)
• Vând/ închiriez apartament 4 camere, 
et. 1, N. Leonard, deosebit, amenajat. 
Tel. 0744478418. (004748/NC-289954)
• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. 
(005079/NC-291054)
• Vând urgent apartament. Tel. 
0771430390. (005273/NC-291710)

• Vând apartament cu mansardă pro-
prie, scară interioară, 3 dormitoare, 
living +2 garaje unul lângă altul, neg. 
0745660733. (005094/NC-291139)
• Vând ap. 4 cam. +dependinţe, 100 
mp, et. 4, posibilităţi de extindere, 
zonă centrală, bloc select, 100.000 E 
neg. 0742259783. (003633/NC-291781)
• Bloc nou, apartament duplex, 5 ca-
mere, str. Domnească (Master), îmb. 
0763380607. (005341/NC-291853)

• Apartament de lux, garaj, cur-
te, bloc de lux, nou, central. 
0756105197. (005289/NC-291753)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• OCAZIE!!! 4 dec, poziţie centrală, 
negociabil 0745-361207 (1110gc14/
NC-284482)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 39, p/4, imb  120.000 LEI

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp    36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS     40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp              40.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB     75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm          57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon         56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P      90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE   82.000 LEI NEG
Ap 1camSID,et.P/4, g,f,p,35mp     90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      115.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX      43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp   92.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU    130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat     120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU    110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp         135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc       34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,G,F,P,TM et.2/4 ,60MP   150.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    135.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp    110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 

3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc         170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           170.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E
VANZARI CASE SI TERENURI 
· CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
· CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP   105.000 EURO
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp-  130.000 Lei
· TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m   40.000 E 
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata   400 lei
1cam Aviatie, nemobilat   300 lei
1 cam Maz,mobilat-utilat   120 E
2 sdec Tig1 renovat-nemob    500 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat      450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat-utilat   150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob    500 lei
4 dec M 17,mobilat-utilat lux    350 E
CASA Str Basarabiei,nemob,ct  200E

InchIrIerI 
apartamente

mobIlate / 
nemobIlate

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera  95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla  75.000 ron
Gars. Tg-1 p/4  Super Lux  95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000Eneg
2 dec Mz-2 4/4 Simplu  135 000 ron
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.  130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM,t  120.000 neg
2 sdc M-16 2/4 UM,t,g,f,p, Liber  31.000 E neg
2 dec M-17 3/4  Simplu  135.000 neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane  130.000 neg 
2 sdc M-19 6/10 CT,t  135.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  
2 dec Sid.V 2/4 3 balc.  150.000 ron
2 dec Sid.V p/4 3 CT,t, mob/utilat  40.000 E
2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber  140.000 neg

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber  37.000 E
2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f,   88.000 ron
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t   90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.   55.000 E neg
3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc.   135.000 neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t   48.000 E neg 
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t   145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t  38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu   100.000 neg 
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f   41.000 E 
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.   60.000 E neg
4 dec N.Leonard 1/4 Lux   70.000 E neg

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/NC-291181)
• Cumpăr apartament, ofer 
80.000-90.000 lei. Rog seriozitate. Tel. 
0752071043. (003603/NC-291673)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)

• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0728-928192 (1110gc06/NC-284486)
• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Casă, spaţiu, teren, ultracentral, 
149000 E. 0740832392. (004795/
NC-290167)
• Vând casă Tuluceşti, la şosea DN26, 
posibilităţi apă, gaze, electric. 
0740028092, 0761625778. (003085/
NC-290184)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioa-
ră, var interior. 0749694555. (005021/
NC-290881)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)

• Vând casă Găneşti, la şosea. 
0749884208. (005102/NC-291157)
• URGENT casă, 650mp, poziţie cen-
trală, 75.000E 0728-928192 (1210gc15/
NC-291330)
• Vilă în Galaţi, su= 200 mp, finisa-
tă complet, 110.000 E. 0753315168. 
(003500/NC-291475)
• Casă cu mansardă Smârdan. 
0722850396. (003587/NC-291652)
• Casă în construcţie Tuluceşti, 750 mil. 
sau variante. 0753506398. (003586/
NC-291653)
• Vând casă sat Costi. Tel. 0757010714. 
(005236/NC-291662)
• Vând casă nouă/ schimb cu ap. 2 ca-
mere, urgent. 0757151708. (005295/
NC-291668)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor, 
accept variante. 0745404530. (003616/
NC-291730)
• Vând casă str. Radu Negru. Tel. 
0752568375. (005286/NC-291751)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)

• Vând casă Şiviţa, 30.000 lei neg. 
0763660134. (003687/NC-291955)
• Vând vilă DN26, la cheie, utilităţi. 
0724169060. (005327/NC-291972)
• Casă proprietate, Libertăţii, zona 
Coşbuc. 0753298158. (005311/
NC-291895)

• Casă, nouă, P+1, zona vile Vega, 
DN26, colţ cu Zimbrului, deose-
bită, 190.000 E, rate. 0742936473. 
(005309/NC-291898)

• ##Vilă Vânători##, 174 mp, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, utilităţi. 
0740938195. (003653/NC-291875)
• Vând/ schimb casă cu ap. 2 ca-
mere, parter. 0757151708. (005315/
NC-291890)
• Cedez contract casă (centrală gaze). 
Tel. 0757802271. (005313/NC-291893)
• Vând casă cărămidă, str. Lahovary 
nr. 10, sc= 250 mp, st= 450 mp, preţ 
250.000 E, variante. Tel. 0747575168. 
(005326/NC-291925)
• Casă locuibilă, Parc CFR, Dobrogei 10, 
155.000 lei neg. 0744865277. (003673/
NC-291928)
• Casă zona str. Al. Cernat, teren 380 
mp, suprafaţă construită 200 mp sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
0754628112. (10/10/pc/1/NC-291943)
• Vând, parter, imobil, ultracentral, 350 
mp, amenajat, la cheie. 0722670961. 
(12/10/ext./43m/NC-291952)
• Vând imobil ultracentral, D+P, (aface-
re la cheie) +2 et. 0771210965. (12/10/
rxt./43m/NC-291953)

• Schimb cameră Viaduct, baie, WC, 
îmbunătăţită, suprafaţă 24, et. 2, cu 
ap. 2 camere +diferenţă. 0763745580. 
(003523/NC-291621)
• Hyundai, 4x4, impecabil, sau schimb 
cu casă, pământ, pădure. 0745884182. 
(005200/NC-291858)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)

• Societate comercială închiriază spa-
ţiu comercial, 30 mp, în Piaţa Centrală, 
str. Tecuci. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0106921/NC-288762)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat şi utilat, 
centrală, 500 ron. 0745/526231. (12/10/
cs/06/NC-257002)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)
• Ofer spre închiriere apartament 4 
camere 110 mp, deosebit amena-
jat, Nae Leonard, et. 1, semimobilat. 
0740183633. (003318/NC-290865)
• Primesc în gazdă fată, Ţiglina 2. Tel. 
0752038072. (005161/NC-291164)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat. Tel. 
0726197744. (003482/NC-291345)
• Primesc fată în gazdă. 0770517275. 
(003511/NC-291461)
• Închiriez 1, 2 camere mobilate, 
13B, Isharo. 0725138177. (003517/
NC-291482)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, recent 
renovată, mobilată, 130 E. 0740363366. 
(003552/NC-291623)
• Apartament mobilat, utilat, foar-
te curat, neg. 0747151858. (003579/
NC-291637)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Micro 21. Tel. 0765082454. (003605/
NC-291671)
• P.f. închiriez apartament 4 cam., 
(100 mp), în imobil Bariera Traian. 
0722564311. (005271/NC-291713)
• 3 dec., Ţiglina I, mobilat şi utilat 
lux, 350 E. 0769741552. (005270/
NC-291714)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (005264/NC-291720)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
parter, Centru. 0749062805. (003618/
NC-291727)
• Apartament 2 camere, curat, mo-
bilat, utilat, spatele Tribunalului. 
0744847028, 0742976548. (005280/
NC-291732)
• 2 camere, Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (005282/
NC-291756)

• Inchiriez 2 camere, bloc nou, utilat si 
mobilat lux.Tel 0762293243 (1210gc16/
NC-291793)
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Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

> LUPU  R.  GEORGE.

• Pe drum de stele, că-
tre o lume  mai bună,  a  
păşit  acum  14  ani  cel  
care  a  fost soţ,  tată  
şi  bunic fară pereche

O  floare, o lumâna-
re, un trist  colind şi 
o sfântă rugă de ier-
tare pentru sufle tul  
lui bun. Dumnezeu 
să‑i  ve gheze  odihna 
veşnică!  Familia

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri
Au încetat din viaţă 

în ziua de 14.12.2010

Bălan Aurica1. 
Grigoriţă Anica2. 
Chitic Toader3. 
Chirilă Anica 4. 
Parloviciu Gheorghe5. 
Torcea Moise6. 
Nadoleanu Gheorghe7. 
Badin Mircica8. 
Boga Neculai9. 
Pojoga Marieta10. 
Crişan Despina11. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Citaţii

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Pe data de 7 decembrie, în zona 
Spicu a fost furat un căţel corcitură 
de rasă Cocker, de culoare maronie‑
roşcat, răspunde la numele Goguţă şi 
este grav bolnav. 

Se oferă recompensă considerabilă. 
0236462434. (003448/NC-291257)

• Anticariat cumpără: monede, banc-
note, vederi, insigne, decoraţii, efecte 
militare vechi, timbre, eurocenţi, ta-
blouri, statuete, pendule, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(004852/NC-290326)
• Cumpăr aur, orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext./25m/
NC-291202)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005234/NC-291594)
• Bijuterie cumpără aur. Cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext./32m/
NC-291642)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/
NC-287898)

Cumpãrãri
Diverse

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Ap. 2 camere, nemobilat, termen 
lung, exclus agenţii. 0745880221. 
(003597/NC-291868)
• Închiriez garsonieră Micro 40, nemo-
bilată, fără grup sanitar, 250 lei/ lună. 
0760284556. (003585â/NC-291871)
• Închiriez gars, bl. A2, et. 2, Ţig. I. Te. 
0722601284. (003658/NC-291886)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
în Ţiglina I, A‑uri, parter, mobilată, 
utilată, preţ 130 E, plata lunar. Tel. 
0723192258. (005310/NC-291896)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, poziţie centrală. Tel. 0236473613, 
0742437013. (005318/NC-291907)
• Casă 2 camere, mobilate, 200 came-
ra. 0236480928. (005325/NC-291926)
• 3 cam. dec., Centru, 90 mp, CT, 
TP, P, semimobilat şi utilat, 800 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291944)
• 2 camere decomandate, et. 1/4, Micro 
17, renovat 2010, nemobilat, 550 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291945)
• Faleză, Vega, 3 camere, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-291946)
• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• Închiriez (vând) birou amenajat, 
1/4, Ţig. I. 0733141444. (005334/
NC-291962)
• Închiriez 2 dec., Maz., mob., utilat, 
CT, 600 lei. 0724596071. (005327/
NC-291969)
• Închiriez ap. 1 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (005327/NC-291970)
• Închiriez 4 cam., NL, mobilat, utilat. 
0724169060. (005327/NC-291971)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
mobilată, curată, liberă, M19, 400 lei lu-
nar plus garanţie o lună. 0729442903. 
(003694/NC-291976)
• 2 camere, mobilate, utilate lux, 250 E. 
0747934519. (12/10/bc/10/NC-291991)
• 2 camere, mobilat, utilat, 600 lei. 
0752913096. (12/10/bc/10/NC-291992)
• CAUT COLEG APART. 2 CAM. DEC., 
STUDENT SAU ANGAJAT, 350 LEI/
LUNA. 0765366812. (SMS/NC‑291998)

• Apartament o cameră mobilată, 
apartament o cameră nemobilată. 
0752957699. (003623/NC-291722)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (004633/NC-286676)
• Societate comercială închiriază hale 
150‑200 mp, în zona Rondou Popescu, 
pt. producţie, depozitare. Relaţii la tel. 
0745526242. (0106921/NC-288767)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI‑ BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• 60 mp, Ţiglina I, Brăilei, A5. 
0744562764. (004489/NC-289251)
• Teren 230 mp cu container, la Drumul 
de Centură. Tel. 0742708911. (004815/
NC-290141)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC‑290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Magazin sau birouri, 60 mp, str. 
Traian, vizavi de Casa Căsătoriilor. 
0745629774. (0107141/NC-290761)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp 
(130/70 mp) pretabil birouri sau de-
pozit, str. Ionel Fernic 33, C120 parter, 
şi spaţiu comercial 78 mp str. Traian. 
0744517233. (0107198/NC-291044)
• ###Spaţiu birouri, magazin###, 
40‑180 mp, p+1, Coşbuc. 0743790889. 
(003373/NC-291051)
• Spaţiu 15 mp Micro 19, lângă Billa. 
0744789367. (005078/NC-291053)
• Închiriez/ vând chioşc, str. N. Bălcescu. 
0726186658. (003379/NC-291092)
• Chioşc 14 mp, str. Brăilei, lângă 
Rest. Neacşu. 0747910759. (003429/
NC-291183)
• Închiriez hală, 90 mp +teren, pe cen-
tură. 0754881425. (003542/NC‑291510)
• Spaţiu, 27 mp, trifazic, Potcoava 
de Aur, cu/ fără amenajare minibar. 
0720661594. (003586/NC-291640)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
17, bloc O, ap. 4, la parter, ideal pen-
tru birouri, cabinet medical, notarial, 
avocatură etc. Relaţii 0752610346. 
(0107304/NC-291729)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 55 mp, vad. Tel. 
0748848455, 0767699405. (003649/
NC-291811)
• Închiriez birou Ţig. I, la A‑uri, îmb. 
0766636929. (003652/NC-291828)
• Închiriez avantajos 3 camere, la casă, 
curte comună, toate utilităţile, ideal 
birouri, depozit, cheltuieli, întreţinere 
la jumătate. Tel. 0743182368. (005299/
NC-291833)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0107291/NC-291924)
• Cedez magazin încălţăminte Ţiglina 
I, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(12/10/bc/23/NC-291938)

• Închiriez spaţii pentru sedii 
sociale înfiinţare firme. Telefon: 
0744499917. (12/10/cs/28/
NC-290132)

• Superofertă. SC Prodvinalco SA 
Galaţi închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, producţie 
etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(12/10/bc/26/NC-290553)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi‑Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/
NC-289147)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/
NC-291194)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004847/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• ###Proprietar### vinde 1 ‑ 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢILE, 0745‑361207 
(0910gc21/NC‑267300)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie cen-
trală, 190 E /mp, negociabil. Telefon 
0745‑188699 (0910gc11/NC‑289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/
NC-289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/
NC-289221)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• ##Vând## teren zona ultracentrală, 
liber, ##variante, variante auto##. 
0743305206. (0107043/NC-290047)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC‑291006)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (003379/NC-291093)
• Vând teren intravilan, zonă rezi-
denţială pădurea Valea Fagilor, din 
Luncaviţa, judeţul Tulcea (20 km faţă 
de Galaţi). Facilităţi: drum asfaltat, 
curent electric în zonă, pânză freatică 
la suprafaţă. Parcele de 500 mp la un 
preţ neg. 10‑15 E/ mp. Contact Marian 
Ilie -0744506822 sau 0743026807. 
(12/10/ext./19m/NC-291120)
• Teren 2000 mp +casă începută, p+1, 
Bariera Traian. 0731359848. (003470/
NC-291317)
• Proprietar vând terenuri 1000 mp, 
plata şi în rate, fără bancă. 0751118775. 
(003476/NC-291335)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(005159/NC-291351)
• Vând arabil zona Bădălan. Tel. 
0763759417. (005100/NC-291463)
• Ofertă de Crăciun. Teren Vânători, 
lângă cartierul nou, 6‑7 E/ mp neg. 
0755750036. (003541/NC-291563)
• 2 terenuri cart. Barboşi, intravilane, 
11.500 mp şi 4038 mp, 4 şi 7 euro/ mp. 
0764340144. (005228/NC-291603)
• Vând 650 mp pe str. Domnească, 150 
E/ mp. Tel. 0726408095, 0722506108. 
(005262/NC-291687)
• Urgent! Teren Războieni, 220 mp, 
25.000 E neg. 0723136361. (12/10/
bc/9/NC-291759)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, 
UTILITĂŢI ‑ AVANTAJOS. 0745159950. 
(12/10/cs/04/NC-291834)
• Teren Vânători, 2.000 mp, 5 euro/ mp 
neg. 0721197912. (003674/NC‑291923)

• Teren la DN 25, Şendreni, decs-
hidere mare în şosea, 20 euro/
mp, 0770868121. (12/10/cs/30/
NC-291588)

• Teren cu construcţie 700 mp, 
central, deschidere 23 ml, poziţie 
excepţională, pretabil orice activi-
tate, negociabil loco. 0756105197. 
(005285/NC-291752)

• 350, 11x34, zona vile Vega, des-
chidere la DN26. 0742936473. 
(005309/NC-291897)

• Vând teren 1.000 mp, Vânători, 
lângă Beyler, format 25x40, cu 40 m 
deschidere la DN26, 16.000 E. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291983)

• 1300 mp intravilan Şendreni, ds 
18 ml în DN 25, ideal construcţie 
casă, URGENT, 12 euro/mp nego-
ciabil. 0761302182. (12/10/cs/30/
NC-291589)

• Vând spaţiu comercial lux, zona 
bănci, teren proprietate, sc= 187 
mp, 200.000 E. 0745952412. (003615/
NC-291731)
• Vând societate cu spaţiu închiriat 
de la Ad. Pieţelor, vad bun, 60 mp. 
0724259235. (0107308/NC-291780)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (12/10/cs/37/
NC-291914)

• Vând depozit materiale con-
strucţii com. Pechea, construcţie 
nouă, 1300 mp teren, gard nou, 
construcţie 250 mp, 4600 E, lângă 
Primărie, uşor neg. Tel. 0746228611. 
(0107292/NC-291981)

• Vând fostul depozit cereale com. 
Oancea, intravilan, 22.500 mp, 
construcţie 650 mp, platformă be-
tonată 3500 mp, pretabil benzină-
rie, motel, situat lângă vamă. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291984)

• Cumpăr spaţiu comercial în Galaţi, 
suprafaţa aprox.30 mp, ofer între 
900‑1.000 E/ mp. Tel. 0729403542. 
(005322/NC-291934)

• Pierdut act de concesiune nr. 38/1987 
pe numele Mărăcine Tudoriţa pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea S‑, P10, 
R12, L24. Se declară nul. (0107290/
NC-291856)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
case de marcat electronice fiscale tip 
Eurocash 910R, seria R3439‑04. Se de-
clară nulă. (0107316/NC‑291951)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2299/1550/1969 pe numele Calian 
Paraschiva şi Cozinschi Vasilica pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
22, rândul 5, locul 7. Se declară nul. 
(0107314/NC-291958)
• Carte intervenţii Datecs 5000 MP, 
având seria 00515389. Se declară nulă. 
(0107319/NC-291975)

• Pierdut joi, 9.12, seara, căţeluţă ta-
lie mijlocie, culoare albă, cu maro 
în jurul ochilor, răspunde la nu-
mele Saşa. Ofer recompensă. Tel. 
0742045138, 0236410226. (005233/
NC-291596)

• Se citează la Biroul notarial Barău 
Zâna, din Bereşti, str. Trandafirilor nr. 
122, jud. Galaţi, în 16 decembrie 2010, 
ora 11,00, Toma Valerică, fiul lui Toma 
Iordache şi Maria, născut la 5.08.1980, 
în oraşul Tg. Bujor, jud. Galaţi, la dezba-
terea succesiunii defunctului său tată 
Toma Iordache. (0107311/NC‑291879)
• Aradei Adrian este chemat la 
Judecătoria Galaţi, str. Brăilei nr. 153, 
dos. 6098/233/2010, pentru data de 
19.01.2011, sala 4, ora 8,30, pentru di-
vorţ în contradictoriu cu Aradei Elena. 
(003668/NC-291932)

• Cuvintele sunt mult prea sărace pen-
tru a ne exprima durerea pe care o 
simţim acum când o conducem pe ul-
timul drum pe sora şi mătuşa noastră 
CRIŞAN DESPINA (PINA). Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Florica, 
Săndiţa, Mădălina şi Alina. (003661/
NC-291883)
• Cu tristeţe deplângem decesul mătu-
şii noastre CRIŞAN DESPINA şi suntem 
cu sufletul alături de familia îndoli-
ată. Fănel, Maria Saculea şi Andreea 
Mocanu. (003660/NC-291884)
• Regrete eterne pentru mătuşa şi 
cumnata noastră CRIŞAN DESPINA. Nu 
te vom uita niciodată! Nepoţii Doru, 
Angela şi cumnata Ecaterina Curpis. 
(003659/NC-291885)
• Suntem alături de familia Meiroşu la 
greaua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celei mai scumpe per-
soane, mama. Familia Piroi. (005316/
NC-291909)
• Suntem alături de doamna învăţă-
toare Meiroşu Mariana la greaua în-
cercare pricinuită de decesul mamei 
sale. Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii "Dan Barbilian" Nr. 43. (005317/
NC-291910)
• Colectivul farmaciei Koral este 
alături de colega Geta Chebac în 
aceste momente grele la decesul ta-
tălui său. Sincere condoleanţe fami-
liei şi Dumnezeu să‑l ierte! (0107320/
NC-291996)
• Locatarii blocului M15, sc. I, 
Mazepa II, sunt alături de familia 
Doagă la greaua durere şi sufe-
rinţă pricinuite de decesul mamei 
CRIŞAN DESPINA. Sincere condole-
anţe! (003686/NC-291988)

• Fam. Iancu deplânge moartea 
fulgerătoare a celei care a fost 
soră şi cumnată VIDRAŞC MIMI. 
Chipul tău blând şi drag va rămâ-
ne în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! (003656/
NC-291889)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru tată DRĂGAN GHEORGHE, 
74 ani, comuna Frumuşiţa, Galaţi. 
Îl vom păstra veşnic în inimile 
nostre. Dumnezeu să‑l odihneas-
că! Familia. (003679/NC‑291917)

• Colectivul Automecanica SCM 
este alături de dl preşedinte 
George Drăgan la greaua sufe-
rinţă provocată de moartea tată-
lui. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(0107313/NC-291918)

• Familia Vasile Nedelcu este alături 
de familia Drăgan la greaua sufe-
rinţă provocată de decesul tatălui 
GHEORGHE DRĂGAN. Dumnezeu 
să‑l odihnească! (003680/
NC-291919)

• Un suflet înnobilat de Dumnezeu 
a cedat în luptă cu viaţa şi s‑a retras 
discret în lumea celor drepţi. Tatăl 
şi bunicul nostru JECU NECULAI 
s-a urcat la ceruri. Înmormântarea 
astări, 15 decembrie, în C. Negri. 
Familia. (003679/NC-291920)

• Colectivul clasei a II‑a B, Şcoala 43, 
este alături de doamna învăţătoare 
Meiroşu Mariana la greaua încer-
care pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (005324/
NC-291927)

• La ceas de grea încercare su-
fletească echipa de handbal Art 
Galaţi este alături de antrenoarea 
Gabi Artene şi îşi exprimă întreaga 
compasiune pentru pierderea ta-
tălui ei. (005323/NC‑291933)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de nepotul şi veri-
şorul nostru Vidraşc Florin în aces-
te clipe de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea spre cele 
veşnice a mamei dragi. Dumnezeu 
să‑i dea odihna veşnică. Fam. 
Muşunoi, Miron, Condurache şi 
Crangă. (003692/NC‑291978)

• Rămânem doar cu aminti-
rea vie a dragii noastre mătuşi 
VIDRAŞC MIMI care ne‑a părăsit 
mult prea devreme. Dumnezeu 
să o odihnească. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Familiile Domniţanu şi David. 
(003655/NC-291888)

• Au trecut doi ani de la dispariţia celei 
care a fost 

VIORICA BUŞILĂ. Familia. (003667/
NC-291904)
• Şapte ani se împlinesc de când a ple-
cat, mult prea devreme de lângă noi, 

TUDORII HARALAMBIE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (005320/NC-291937)

• Astăzi se împlinesc cinci ani de 
când un suflet nobil s‑a înălţat la 
cer, 

DOCAN DOINA. Cu lacrimi şi durere 
înalţ o rugăciune fierbinte bunului 
Dumnezeu să‑i odihnească sufle-
tul ei bun în împărăţia Lui. Mama. 
(003630/NC-291861)

• Pe locul de odihnă v‑am semănat 
crăiţe, cu lacrimile noastre le‑am 
udat şi ne rugăm să ne‑apăreţi în 
vise glumeţi şi înţelepţi ca altă dat. 
Veghează‑le, Doamne, somnul de 
veci celor care au fost bunii noştri 
părinţi RACOVIŢĂ PETRU şi ZOICA 
care au trecut în eternitate acum 
nouă şi, respectiv, cinci ani. Familia. 
(004961/NC-291872)

• Au trecut trei ani cu mare durere 
în suflet şi multe lacrimi, iubitul 
nostru soţ, tată şi socru CRUCIANU 
NECULAI, 64 ani. Eşti şi vei fi mereu 
în gândurile noastre. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Comemorarea la Azilul de Bătrâni. 
Familia. (003435/NC-291873)

• De şapte ani îmi este dor 
de mama mea SIMONA. O 
mamă cu aripi de înger şi 
zâmbet de stea. Cu dragoste, 
Elena. Pios omagiu. Familia. 
(003621/NC-291862)

• Seat Cordoba Break 16i, full, 2001, 
adus Austria, 2900 E. 0741100609. 
(005272/NC-291712)
• Vând Dacia 1310, Berlină, 1998, sta-
re f.f.f bună, RCA 2012. 0752485840. 
(003622/NC-291723)
• Logan 1,6 MPI, 2005.XII, full, impeca-
bil. 0740518438. (005277/NC-291737)
• Solenza, 2004, albă, fără opţiuni. Tel. 
0745626061. (003624/NC-291745)
• Peugeot 406, 2001, diesel, propri-
etar, 3600 E. 0740033474. (005284/
NC-291754)
• Vând Papuc injecţie 2002, 4500 lei, 
proprietar. 0751086895. (003634/
NC-291779)
• Vând Logan Preference, 2005. 
0743008280. (003639/NC-291797)
• Vând Dacia Break. Tel. 0751409404. 
(005294/NC-291823)
• Hyundai, 4x4, impecabil, sau schimb 
cu casă, pământ, pădure. 0745884182. 
(005200/NC-291857)
• Toyota Yaris, 2005, diesel, 4950 E neg. 
0742283423. (005268/NC-291863)
• Renault Megane, 2006, 1,5, diesel, 
5500 E, schimb, variante. 0742283423. 
(005268/NC-291864)
• Vând Renault Clio, diesel, 2005. 
0741238043. (003609/NC-291866)
• Vând Dacia Break, injecţie, sta-
re perfectă. 0742563740. (005306/
NC-291877)
• Opel Astra G, 1,2, benzină, distribu-
ţie lanţ, full, 2002 +Super Nova, 2002. 
0747683967. (003663/NC-291880)
• Fiat, 1999, full options, fiscal, 2450 E. 
0746761060. (003662/NC-291881)
• Renault Symbol, full options, 2007.XII, 
unic proprietar, 3990 E. 0755303797. 
(003662/NC-291882)
• Megane Scenic E3, convenabil. 
0757151708. (005315/NC-291891)
• Opel Astra G, 1,7, diesel, full, 2001.06, 
3500 E neg., variante. 0742977179. 
(005314/NC-291892)
• Ford Fusion, 2005, 1,6, benzină, 
full electric, înmatriculat, impeca-
bil, urgent. 0743092977. (003664/
NC-291906)
• Mercedes Clasa E, an fab. 2003, full, 
piele, înmatriculat, 9700 E, variante. 
0741027289. (003670/NC-291930)
• Ford Fiesta Ghia, 2007, 1400 cmc, 
benzină, full options, 5150 E neg. 
0766511164. (12/10/ext./42m/
NC-291954)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, 28066 
km reali, AC, servodirecţie, gea-
muri ‑oglinzi electrice. 0749382347. 
(005331/NC-291963)
• Dacia, 1999, întreţinută, cauciucuri 
noi, 37 mil. 0741037420. (005329/
NC-291964)
• Vând GolfIV, an 2001, 1900, diesel, 
6 trepte, climatronic, 2 uşi, 3300 E. 
0742143813. (005329/NC-291965)
• Dacia Papuc, 2205, diesel, unic 
proprietar, 2 uşi, obloane, 79 mil. 
0741037420. (005329/NC-291966)
• Vând Fiat Doblo, înălţat, proprietar, 
an 2004. Tel. 0744792802. (005336/
NC-291985)
• Vând Jaguar, 2002, 2.6, negru. 
0755534165. (003696/NC-291993)
• Hyundai Accent, 2005, 1,4, GPL, AC, 
3950 E, schimb. 0751661933. (005344/
NC-291999)
• Fiat Punto, 2000, diesel, înmatri-
culat, 1950 E. 0751661933. (005344/
NC-292000)
• Vând Peugeot 306, 1996. Tel. 
0753802563. (003567/NC-291573)
• Vând Opel Astra G, deosebit. Tel. 
0753802563. (003567/NC-291574)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• Vând Renault Clio, 1,4i, 2001, 
full, 2950 E. 0722387376. (003614/
NC-291704)

• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, 
4650 E. 0749526089. (003614/
NC-291705)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/
NC-281524)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 
1995-2006. 0742563740. (005306/
NC-291876)
• Cumpăr Suv, 4x4, după 2003. 
0745208845. (005309/NC-291899)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• ##Vând## Vitto, 2005, full option, 
##variante produse agricole, vari-
ante auto##. 0743305206. (0107043/
NC-290049)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, xenon, navi-
gaţie, variante. 0766518339. (005243/
NC-290670)
• Mercedes C220, 2008, 16350 E; Audi 
A4, 2008, 12.950 E; VW Passat, 2006, 
9450 E, variante. 0763692726. (005244/
NC-290678)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante. 0766538120. 
(005244/NC-290679)
• Matiz cu toate opţiunile existente la 
modelul 2005, 9.600 km, 12.000 lei. 
0745629774. (0107141/NC-290760)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0744616174. (003393/NC-291119)
• Vând Renault Laguna, 1999, 1,6, ben-
zină, 1800 E neg. 0746549126. (005093/
NC-291141)
• Chevrolet Aveo 1,2 cmc, 26.000 km, 
full total, 4650 E neg. Tel. 0740674131. 
(005169/NC-291522)
• Vând VW Crafter, an fabricaţie 2007, 
masa maximă autorizată 3,5 t, vo-
lum 17 mc. 0752201851. (003524/
NC-291534)
• Vând Dacia Super Nova, an 2002, mo-
tor Renault, roşu închis, 1400 E neg. 
Tel. 0740537337. (005229/NC‑291602)
• Logan, alb, 1,4, înmatriculat 2010, 
4500 E. 0744194528. (005221/
NC-291607)
• Vând Dacia, 1997, ITP 2012, preţ 
2500 lei neg. 0740888179. (003591/
NC-291649)
• Vând Golf3, 1997, impecabil, 1150 E 
neg. 0743954913. (005237/NC‑291659)
• Vând Dacia, 1997. Tel. 0752556939. 
(005237/NC-291660)
• Vând Cielo, an 2004. Tel. 0757010714. 
(005236/NC-291661)
• Parc auto vinde cu garanţie Skoda 
Octavia, 2 Break; Dacia Logan, diesel, 
2006, 2008 şi MCV, posibilitate leasing. 
0756093505. (0107279/NC-291669)
• Papuc 5 locuri, an 2006, diesel; Papuc, 
2004, benzină. 0743513793. (005247/
NC-291683)
• Vând Logan 1,4, 2006, 3.000 E. 
0755881210, 0747351208. (003610/
NC-291698)
• Vând Renault Symbol, 1,5 DCI, 
2006, unic proprietar, carte service. 
0747312685. (003609/NC-291699)
• Touran, 2006, înmatriculat, unic 
proprietar, impecabil tehnic şi optic. 
0745338492. (005275/NC-291708)
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Oferte de
Serviciu

Nou-născuţi în ziua 
de 14.12.2010 

Filipescu Mihaela 1. 
Patricia

Dascălu Alexandru2. 
Palade Leonardo Ştefan3. 
Creţu Cătălin4. 
Fluture Cristina Andreea5. 
Bălănică Maria - Bianca6. 
Lazăr Denisa - Andreea7. 
Ciobanu Denis - Eduard8. 
Ştefan Nicoleta Sorenela9. 
Crăciun Alex10. 
Crăciun Andrei11. 
Matei Ioan Andrei12. 
Mihai Sofia Nicola 13. 
Onu Robert Ştefan14. 
Lupu Narcisa15. 
Scînteee Aurelian Darius16. 

• Urgent! Angajez numai 
farmacist(ă) cu cel puţin doi ani 
vechime, inclusiv pensionar(ă) 
pentru farmacie nou înfiinţată. 
Tel. 0722312237, 0726751226 
dna(dl) Grigorescu. (005257/
NC-291707)

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Întâlniri
Pe fir

• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106990/NC-287418)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0106862/NC-288245)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/
NC-288523)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru trans-
misii online. 0754044897. (0107154/
NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/
NC-290305)
• Angajăm inginer electronist cu 
atestat ARTS. 0236471740. (0107138/
NC-290640)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, programul începe la 4,00. 
0740362778. (003384/NC-291104)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin haine copii, cu experienţă în 
domeniu, în incinta Complexului 
Comercial Modern (Winmarkt). CV se 
depun la mag. Bambino, et. 3, al cen-
trului comercial Modern, între orele 
10,00-11,00. 0745309704. (0107218/
NC-291127)
• Brutărie angajează cocător. Relaţii 
la 0743419753, 0236320002. (003409/
NC-291152)
• Companie multinaţională angajează 
personal pentru campania de pensii 
private cu costuri modice doar până la 
1 ian. 2011. 0236480427, 0721104759. 
(003421/NC-291167)
• SC Traget SRL angajează agenţi co-
merciali. Cerinţe: minim studii medii, 
experienţă în vânzări min. 2 ani, per-
mis conducere categ. B (min. 2 ani). 
Beneficii: maşină serviciu, telefon 
mobil, salariu fix +comision. CV-urile 
se trimit până la data de 17.12.2010 
pe adresa tragetsrl@yahoo.com. 
(0107254/NC-291170)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0236311311, 0751922063. 
(005112/NC-291177)
• Societate comercială angajează ma-
caragii categoria A (pentru macara cu 
graifer). Cei interesaţi pot trimite CV-
uri la fax 0236449056 până pe data de 
17.12.2010 sau le pot depune la secre-
tariatul societăţii din str. Bazinul Nou 
nr. 83, Galaţi, între orele 9,00-16,00. 
(0107220/NC-291206)
• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Asociaţia Judeţeană a Pescarilor 
Sportivi Galaţi angajează biolog şi 
şef pază. Tel. 0726168368, email: 
ajps_galati@yahoo.com. (0107260/
NC-291258)
• Angajez inginer construcţii. Fax 
0336108420, 0762633072. (003443/
NC-291271)
• Croitorese şi confecţioneri Slovacia, 
experienţă maşină de cusut simplă, 
program gratuit, plecări ianuarie 
2011. 0755329329. (12/10/ext/20n/
NC-291292)
• SC angajează arhivar cu min. 2 ani ex-
perienţă. CV la office@elmontservice.
ro. (005147/NC-291316)
• SC angajează patiser şi cofetar cu ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0744785180. 
(0107236/NC-291390)
• Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0236481309, 0720121049, 0745091014. 
(005190/NC-291535)
• Angajăm paznic sau familie pt. în-
grijire curte, oferim şi cazare. Tel. 
0742076145. (0107277/NC-291599)

• Angajăm tâmplari mobilier. Tel. 
0742049999. (0107277/NC-291600)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0745362963. (003532/NC-291619)
• Angajez patiser. 0754745665. 
(005192/NC-291622)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitor, experienţă min. 4 ani. 
0733449102. (0107234/NC-291631)
• Studio video-chat angajează mode-
le, condiţii avantajoase la angajare. 
Tel. 0732936358. (003583/NC-291643)
• Angajăm barman ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, 
toţi calificaţi. Interviul astăzi, ora 17,00, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, 
Restaurant Janine Janmari. (003590/
NC-291650)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0722193036. (005239/NC-291657)
• Angajez menajeră la nr. de tel. 
0742792331. (003592/NC-291666)
• Angajăm urgent bucătar/ pizzar cu 
experienţă. 0766313342. (005259/
NC-291689)
• SC angajează şofer categ. B, nefumă-
tor. Relaţii între orele 14,00-15,00 la tel. 
0740865369. (005254/NC-291693)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal calificat. Telefon 0747-509011 
(1210gc12/NC-291702)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare confecţii damă şi bărbaţi. Tel. 
0756057807. (005269/NC-291717)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• RCS &RDS, cel mai mare difuzor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează, în Galaţi, junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţiale 
prin încheierea de contracte, cu per-
soane fizice, la domiciliul acestora, 
cu posibilitatea de carte de muncă, în 
funcţie de rezultate. Aplică direct la 
sediul nostru din str. Brăilei, bl. A7-A8, 
et. 3 sau prin fax la 0336400445. 
(0107282/NC-291735)
• Cafenea angajează barmaniţă, salariu 
atractiv, rog seriozitate. 0747815243. 
(005278/NC-291736)
• Sală de fitness angajează recepţio-
neră, experienţă casă de marcat. Tel. 
0740781341. (003632/NC-291739)
• Recrutez persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (003625/
NC-291744)
• Asil SRL angajează personal serviciul 
protocol. Cerinţe: liceul de profil ali-
mentaţie publică, experienţa în dome-
niu constituie avantaj, aspect fizic plă-
cut, promptitudine. CV-urile la secre-
tariat@asilgroup.ro, fax 0236449445. 
(12/10/bc/20/NC-291747)
• SC Metchim SA angajează sudori 
mig-mag şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Experienţa în domeniul naval con-
stituie avantaj. Doritorii vor depune 
CV-ul la sediul societăţii. Relaţii la tel. 
0236448531, fax 0236448530, între 
orele 8,30-14,00. (12/10/ext./34m/
NC-291748)
• Angajez barmaniţă locaţie selectă, 
promoţia 2002-2006. Tel. 0236323363, 
0740058363. (003640/NC-291796)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală. 0742172764. 
(003638/NC-291799)
• Call center angajează operator 
telefonie. Condiţii: vorbitor limba 
engleză, franceză, spaniolă sau itali-
ană, bucur_1@yahoo.com. (005293/
NC-291801)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0733449103. (0107285/
NC-291806)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742042210. 
(005301/NC-291847)
• SC Zorilex SRL angajează inginer 
patiser, cu experienţă. 0742373454. 
(003589/NC-291870)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniul fast-food. 0744822006. 
(003657/NC-291887)
• Angajez vânzătoare fără obligaţii. 
0755731085. (003682/NC-291916)
• Selectarea pentru ultimul curs în 
domeniul financiar se va face până 
în data de 20.12.2010. 0746043554. 
(003677/NC-291921)
• SC angajează modelator covrigi, cu 
experienţă. 0749943943. (005321/
NC-291936)
• Angajăm sudori TIG şi tubulatori în do-
meniul rafinăriilor. Nr. tel. 0757065425. 
(12/10/ext./33m/NC-291939)

• Fast food Tazz angajează personal. 
Tel. 0727735919. (0107315/NC-291957)
• Mai aveţi timp pentru a câştiga ve-
nituri considerabile din vânzarea 
asigurărilor obligatorii de locuinţe. 
0745767050. (005335/NC-291959)
• Restaurant angajează şofer livrări 
la domiciliu. 0752209862. (005328/
NC-291967)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0107318/NC-291979)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
strungar. Relaţii la tel. 0236449808, 
0236449020. (12/10/ext./44m/
NC-291995)
• Angajez ospătar cafenea Centru. Tel. 
0729918483. (003698/NC-291997)
• Societate comercială angajează 
patiseri şi cofetari cu experienţă. 
0747770255. (003399/NC-291129)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0107125/NC-290329)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0107128/
NC-291344)

• Restaurant -pensiune angajează 
ospătăriţe cu carte de muncă. Tel. 
0740408602. (005279/NC-291733)

• Societate de pesticide angajează 
şef depozit întrunind următoarele 
condiţii: calificare tehnician agro-
nom, cunoscător al programului de 
gestiune Light; disponibil pt. pro-
gram de activitate în agricultură. 
CV se primesc la fax 0236471840. 
Cei selectaţi vor fi contactaţi. 
(0107317/NC-291949)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente tecnico di rete per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´ indiri-
zzo mail: adm.galati@gmail. 
com oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0733699015. (11/10/ext./73m/
NC-288296)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(003596/NC-291663)

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită, prin li-
citaţie publică, imobilul reprezentând 
apartament cu o suprafaţă utilă de 
69,07 mp, compus din 3 (trei) camere 
şi dependinţe şi balcoane în suprafa-
ţă de 14,84 mp, precum şi cote părţi 
comune de 0,012% din suprafaţa de 
folosinţă comună a imobilului, asupra 
terenului indiviz aferent apartamen-
tului în suprafaţă de 23,02 mp, respec-
tiv cota indiviză de 0,012%, situat în 
cartier Mazepa I, str. A. Lăpuşneanu 
nr. 41, bl. B2, sc. 1, et. 4, ap. 9, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
17.12.2010, ora 11,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0107301/
NC-291750)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 28, luna DECEMBRIE, ora 10:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin lici-
tatie bunurile mobile apartinand SC 
GEANTION SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Furnalistilor nr.2, 
bl.E1, ap.10, cod de identificare fis-
cala 16130244. SESIUNEA I, LICITATIA 
III. Autospeciala Macara, categ. 
AUTOSPECIALA, marca UM Timisoara, 
tip: R12215 AMT 125, an fabricatie 
1984, sursa energie: motorina, viteza 
maxima –70 Km/h, capacitate rezer-
vor 190, stare tehnica foarte buna, 
pret licitatiei: 19.482 lei; Volkswagen 
Passat Break, nr. inmatriculare GL-06- 
KMK, an fabricatie 2003, capacitate 
cilindrica 1.896 cmc, sursa energie 
–motorina, stare buna, pret licitatiei: 
9.005 lei. Aceste bunuri mobile, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei de 
participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 506 sau la tele-
fon 0236491010 interior 2111. (12/10/
ext./39m/NC-291911)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 28, luna DECEMBRIE, ora 11:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin li-
citatie bunurile mobile apartinand 
SC GALGIPT SA, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Vointei nr.2, 
cod de identificare fiscala 12968265. 
SESIUNEA I, LICITATIA II. Autoturism 
marca NISSAN ALMERA, nr. omolo-
gare ACNSIK1712116E4 an fabricatie 
2000, culoare gri metalizat, nr. inma-
triculare GL 06 AVD, capacitate cilin-
drica 1.500 cmc, stare tehnica buna, 
sursa energie –benzina, pret licitati-
ei: 8.025 lei; Autoutilitara MERCEDES 
BENZ SPRINTER, nr. omologare 
FAJ7151D11A4CR3, culoare -alb, nr. in-
matriculare GL-07- DUN, an fabricatie 
2004, capacitate cilindrica 2.148 cmc, 
sursa energie –motorina, stare buna, 
pret licitatiei: 29.250 lei. Aceste bunuri 
mobile, nu sunt grevate de sarcini, iar 
valoarea este fara TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-

ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 506 sau la tele-
fon 0236491010 interior 2111. (12/10/
ext./38m/NC-291912)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, 
in data de 29.12.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C. ‘’GALMOPAN‘’SA cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. George Cosbuc nr.257, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 1633507. 
LICITATIA I. Denumirea bunului imobil: 
1.Teren arabil in suprafata de 38.067 
mp, situat in extravilanul satului 
Vadeni, jud. Braila. Pretul de pornire a 
licitatiei -lei (exclusiv TVA) -1.446.500; 
2.Imobil cu denumirea ‘’Moara 
nr.2’’situat in Galati, str. Ana Ipatescu, 
nr.12, compus din teren in suprafata 
de 6685,22 m.p. si constructii in su-
prafata de 3509,49 mp -3.379.300 (te-
ren –1.438.000 constructii -1.941.300). 
Total 4.825.800. Bunurile imobile nu 
sunt grevate de sarcini. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 28.12.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate -pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport -pentru 
persoanele juridice române; copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant -pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
0236491010 interior 2104. (12/10/
ext./40m/NC-291913)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Germană,Operare PC, Engleză, 
Contabil, Inspector resurse uma-
ne, Italiană, Spaniolă. Plata în rate, 
certificate avizate. Tel. 0236498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0106604/NC-286578)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Tânără, 35, 1,70, 68, cu situaţie, sim-
patică, doresc cunoştinţă tânăr simpa-
tic, serios, muncitor, cu situaţie, având 
vârsta între 34-37 ani, numai SMS la 
0755404307. (003559/NC-291553)
• Tânăr, 38 ani, divorţat, doresc o rela-
ţie cu o doamnă (domnişoară) sinceră, 
veselă şi iubitoare, pentru prietenie, 
căsătorie. Tel. 0742785220, după ora 
18,00. (005312/NC-291894)
• Salariat la Mittal Steel, 32 ani, 1,77, 72 
kg, caut o fată serioasă, fără obligaţii, 
pentru prietenie, eventual căsătorie. 
Tel. 0751506412. (005318/NC-291908)
Total caractere: 609

• Închiriez brevet manager în turism. 
Tel. 0763650639. (003595/NC-291869)

• Cea mai bună ghicitoare este venită 
în Galaţi, rezolvă orice problemă le-
gată de farmece, blesteme, cununii 
legate, aduce persoana iubită, aduce 
spor şi reuşită firmelor în pragul fali-
mentului. Tel. 0755272968. (005343/
NC-291994)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)

• Copiatoare, imprimante şi multifunc-
ţionale noi, la preţuri SH. Consumabile, 
copiatoare şi imprimante , garan-
ţie şi service. www.bripserv.aaz.ro, 
0722673386. (0107235/NC-291391)
• Video LG, telefoane mobile, tv 37, 
cu suport. 0733141444. (005334/
NC-291961)

• Vindem maşini spălat auto-
mate de la 350 lei, cu garanţie. 
0740482562. (003606/NC-291701)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez matematică III-VIII, seriozita-
te. 0742045272, 0236323470. (003217/
NC-290555)

• Vând linie covrigi completă (cuptor, 
friteuză, malaxor, mese inox, boiler, 
frigider, mobilier, hotă, chiuvete inox), 
6.000 E +TVA. 0728093999. (0107215/
NC-291090)
• Vând ieftin atelier termopane## 
PVC şi aluminiu complet şi Dacia 
Logan autoutilitară. 0752714034. 
(005099/NC-291156)
• Vând afacere florărie. Tel. 0743312023. 
(003422/NC-291210)
• Cedez salon înfrumuseţare sau 
vând aparatură completă cabinet 
cosmetică. Tel. 0758320883. (005196/
NC-291490)
• Service auto doresc fuziune sau 
cedez spaţiu. 0751553698. (005267/
NC-291718)

• Unghii cu gel. ##Gratuit##. Cursuri. 
Tel. 0742770192. (004182/NC-288191)
• Firmă pază organizează cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional, reduceri de preţ la înscriere 
din luna decembrie. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0107264/NC-291339)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Miercuri, 15 Decembrie 2010

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

FilmelaTV
15 decembrie

ProgramTV
15 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 510 cm + 5 cm
Hârşova 548 cm staţ.
Brăila   542 cm + 5 cm

GALAŢI  516 cm + 4 cm
Isaccea  413 cm + 3 cm
Tulcea  331 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
15 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

15 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s,ep.115) 
10:00 Profesioniştii... 
 (talk show) (r) 
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Atunci şi Acum (r) 
11:45 Vedeta familiei (r)
12:45 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor., 2006, ep.16)  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Oamenii Deltei (f. s. doc.)
14:50 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.) 
17:00 Generaţia contra
17:30 ONG Blitz
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor., 2006,ep.17) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.)
20:40 Tema zilei
 *Meteo
21:00 Ochiul magic
22:00 Eurovision
22:15 Francesca 
 (Rom., 2009, dramă) 

7:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă,ep.23) 
8:10 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (live)
10:00 Joc deschis (em. info.) (r) 
11:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 
12:00 Telejurnal
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
 (f. ed.) 
15:30 Între cer şi pământ (r)
16:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, ep.23)(r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (live)
18:30 e Forum (rep.)
19:00 Ora de business 
 (2010, em. info.) (live)
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale   
 (2009) 
21:00 Legea Lui Murphy 
 (Angl., 2001, polit.,ep.2) 
22:00 Ora de ştiri (em. info.)
 *Sport
 *Meteo
23:00 Eureka 
 (SUA, 2006, s. av. SF,ep.8) 
23:55 Doar România!

8:00 Istoria aproape (r) 
8:30 Identităţi 
 (s. doc.) (r) 
9:00 Profil, poveste, 
 personaj (2009) (r) 
10:00 Prin 
 Ţara Zânelor (doc.) (r) 
11:00 Pelerinaje (r) 
12:00 Jurnalul cultural  (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti (r)
14:00 Apuseni la viitor (r) 
14:30 Făuritori 
 ai istoriei (ep.17)
15:05 Rezistenţa 
 prin cultură 
 (2010, mag. cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:30 Identităţi (s. doc.) 
17:00 Nocturne 
 (talk show) 
18:00 Maestro 
19:00 Făuritori ai istoriei 
 (f. s. doc.,ep.17) (r)
19:30 Prezentul 
 continuu  (f. doc.)
20:00 Unde este Zidul?
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Clasa de film 
 (2010, mag. cult.)
22:30 Spectacol de operă
 “Orfeu” de Monteverdi
1:00 Jurnalul cultural (r) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
 *Moş Crăciun există!
10:00 Povestea naşterii   
 Domnului (SUA, 2006)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3886) (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
 *Moş Crăciun există!
13:45 Felicitarea de Crăciun  
  (SUA, 2006, f. de fam.) 
 *Moş Crăciun există!
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3887)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:00 Commando 
 (SUA, 1985, acţiune)
22:00 Fotbal: Napoli ‑ Steaua  
  (live) Europa League
0:00 Dexter 
 (SUA, 2006, s,ep.12)  
1:00 Commando 
 (SUA, 1985, acţiune)(r)

8:15 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s)  (r)
9:45 Rosalinda (Mex., 1999)  (r)
11:15 Paradisul blestemat   
 (Mex., 2007, s) 
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
14:00 Marina 
 (Mex.‑SUA, 2006, s) 
15:15 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei  
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007) 

8:15 Poirot (Angl., 1989, s)  (r) 
10:30 Lunaticii 
 dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, s. anim.,ep.3)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, anim.,ep.29)
11:30 Happy Hour 
 (2007, div.) (r) 
14:30 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, ep.13)(r)
15:00 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, ep.14)(r)
16:00 Cei mai buni 20 de ani  
 (SUA, 2006, s. com.,ep.1) 
16:30 Colegii tăi 
 (SUA, 2006, s,ep.4) 
17:00 Miss Marple: 
 De ce nu 
 l‑au întrebat pe Evans?
 (Angl., 2009, polit.) 
19:00 Legea 
 lui Canterbury 
 (SUA, 2008, ep.3)
20:00 Operaţiunea de salvare  
 (SUA, 2004, s,ep.5)
21:00 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s,ep.19‑20) 
22:00 Parfumul banilor 
 (SUA, 1979, com.)  
0:15 Ierburi 
 (SUA, 2005, s,ep.3) 
0:45 Breaking Bad: Pe căi   
 greşite (SUA, 2008, ,ep.7)
1:45 Parfumul banilor (r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei (em. info.)
11:15 Uriaşul 2: Drumul spre  
 casă (SUA, 1997)  
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Plasă de stele (r) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Game show: 
 “Face the Pro”
2:00 Cu Bond pe Tamisa
2:30 Observator (r)
3:15 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Specialiştii  ‑ Redifuzare
 (2010, talk show)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Călătoria condamnaţilor  
 (Angl., 1976, dramă)  
11:30 Mondenii (2006, div.)  (r) 
12:00 Cu lumea‑n cap (r) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Agentu’ CIA 
 (coprod., 2000, com.)  (r)
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r) 
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.58)  (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.) 
22:15 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.59) 
23:00 Mondenii (2006, div.) 
23:30 Clubul de Poker (r)
1:30 Focus (r)

9:10 Scooby Doo
 (SUA‑Can., 2009, com.)
10:35 Pantera Roz 2 
 (SUA, 2009, com.) 
12:05 G‑Force: 
 Salvatorii    
 planetei (SUA, 2009) 
13:35 Întâlnire 
 cu spartanii   
 (SUA, 2008, com.)
15:05 Mireasa 
 e iubita mea!   
 (SUA‑Angl., 2008, com.)
16:50 Cursa 
 spre Witch    
 Mountain (SUA, 2009)
18:30 Mr. Bean 
 în vacanţă    
 (Angl., 2007, com.)
20:00 În derivă 
 (Rom., 2010,ep.3) 
20:30 În derivă 
 (Rom., 2010,ep.8) 
21:00 Vechi 
 tovarăşi 
 (SUA, 2009, com. de fam.)
22:30 Îngeri 
 şi demoni 
 (SUA, 2008, thrill.)
1:25 True 
 Blood 
 (SUA, 2008, s,ep.4) (18) 
2:20 Appaloosa 
 (SUA, 2008, dramă)

8,00 Maria Mirabela; 9,05  
Teatru pentru copii;  10,00  
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 11,00 Terminus (r); 11,30 Tirul 
presei (r); 12,30 Terminus (r); 13,00 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 14,00 Penalty (r); 15,00 Music 
Mania; 15,50 Casa părintească; 
16,15 O viaţă în scenă; 17,25 
Din cântec m‑am născut; 18,25 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii; 

Crap fiert în vin roşu

‑ Familia este celula de bază a 
societăţii!

‑ Mda! Şi cine se simte bine într‑o 
celulă?

[

1613 - Se naşte FRANCOIS de la 
ROCHEFOUCAULD (m. 1680), scrii‑
tor şi moralist francez.

1675 – Încetează din viaţă JAN 
VERMEER van DELFT (n. 1682), pic‑
tor olandez.

1802 - Se naşte JÁNOS BOLYAI 
(m. 1860), matematician maghiar 
din Transilvania (s‑a născut la Cluj). 
A creat, independent de rusul 
Lobacevski, geometria neeuclidi‑
ană.

1832 – Se naşte ALEXANDRE‑
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), inginer 
francez. A construit turnul (înalt de 
300 m) din Paris, ce‑i poartă nume‑
le.

1852 – Se naşte ANTOINE‑
HENRI DECQUERE (m. 1908), fizi‑
cian francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).

1860 - Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte alipirea 
Banatului la Ungaria, fără a ţine 
seama de cererea românilor bă‑
năţeni de a se numi, în Banat, un 
“Căpitanat român”.

1873 – Decret privind înfiinţa‑
rea, la Bucureşti, a primei societăţi 
române pentru fabricarea de cără‑
midă şi teracotă.

1876 - A fost înfiinţat Centrul 
Militar al Ofiţerilor din garnizoa‑
na Bucureşti, actualul Cerc Militar 
Naţional.

1887 [  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), proza‑
toare, pianistă, pedagogă.

[ Se naşte A. HERZ (m. 1936), 
dramaturg, prozator, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor Români.

1895 – Se naşte GEORGE al VI‑
lea (m. 1952), rege al Marii Britanii.

1900 - Se naşte SANDA MOVILĂ 
(m. 1970), poetă, prozatoare.

1901 – Se naşte DORIN 
SIRETEANU (m. 1977), actor.

1914 [ Se naşte GHEORGHE 
DUMITRESCU (m.1996), compozi‑
tor, pedagog. 

[ Se naşte ION BOSTAN (m. 
1992), regizor de film documentar, 
laureat a mai multor festivaluri de 
film documentar, cu Premiul ACIN.

1921 - Se naşte NICOLAE BARBU 
(m. 1985), istoric teatral şi literar.

1926 - Se naşte MIRCEA 
OLTEANU, medic, membru de 
onoare al Academiei Române. Este 
unul dintre primii chirurgi oftalmo‑
logi din lume care a operat, sub an‑
estezie generală, nou‑născuţi sub 
două săptămâni.

1935 - Se naşte, GHEORGHE 
LEU, medic, epigramist, laureat al 
mai multor concursuri naţionale de 
epigramă.

1937 - Se naşte DIONISIE VITCU, 
actor, poet.

1947 [ Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), lingvist, ese‑
ist.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.

1948 ‑ Se naşte CORNEL 
NISTORESCU, prozator, publicist, 
ziarist.

1951 [ Se naşte ANDREI 
CORBEA, filolog, eseist.

[ Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993 ‑ a  fost asasinat), 
fondatorul şi conducătorul grupu‑
lui vocal “Song”.

1957 - Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ-NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagogă, membră a 
UAP, Filiala Galaţi. În anul 2004 a pri‑
mit Medalia “Meritul Cultural”. 

1962 ‑  Încetează din viaţă 
CHARLES LAUGHTON (n. 1899), 
actor, regizor, britanic, laureat cu 
Premiul Oscar (1933).

1965 – Navetele spaţiale ame‑
ricane „Geminii 6” şi „Geminii 7” au 
realizat prima întâlnire în spaţiu.

1966 - Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY (n. 
1901), producător de desene ani‑
mate, fondatorul unui vast imperiu 
comercial, creator al parcurilor de 
distracţii “Disneyland” (California) şi 
“Disneyworld” (Florida).

1968 - Încetează din viaţă 
THEOFIL SIMENSKY (n. 1892), filo‑
log, eseist, traducător.

1969 [ Se dă în folosinţă, 
în Galaţi, viaductul Cătuşa. 
Construcţia a durat 29 de luni.

[ Încetează din viaţă NICOLAE 
NESTORESCU (n. 1901), me‑
dic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1970 - Naveta spaţială ruseas‑
că “Venera 7” efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.

1972   –  România    devi‑
ne   membră a Fondului Mone ‑
tar Internaţional şi a Băncii Inter‑
naţionale pentru Recons trucţie şi 
Dezvoltare, instituţii specializate 
ale ONU.

1995 - La Conferinţa Uniunii 
Europene de la Madrid, şefii de stat 
şi de guvern au convenit asupra 
noii monede “euro” care a înlocu‑
it, de la 1 ianuarie 2002, monedele 
naţionale din Germania, Franţa, 
Belgia, Olanda, Luxemburg, Italia, 
Spania, Portugalia, Austria, Irlanda, 
Finlanda, Grecia.

1999 – Începe guvernarea ca‑
binetului condus de prim‑ministrul 
Mugur Isărescu (până la 28 decem‑
brie 2000).

2008 ‑ Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, la 
Vizureşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi), doctor în ştiinţe economi‑
ce, pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.

Spectacole
‑ Astăzi, la ora 17,00, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” puteţi 
vedea spectacolul Crăciun vie-
nez. 

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Ion Sălişteanu, pictură‑grafică; 
expoziţiile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul astro‑
nomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra‑
fică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
Vieţii libere – „Dialectica umoru‑
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (cari‑
catură).  

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Vă plac oamenii care nu 
văd tragedii la fiecare pas. 
Trataţi orice situaţie cu leje‑
ritatea de rigoare şi asta vă 
face bine.

Nu puteţi acuza pe ni‑
meni că v‑a vrut răul, atâta 
timp cât dvs. aţi insistat or‑
beşte într‑o anumită direc‑
ţie. Asumaţi‑vă rezultatele.

Încurajările dvs. sunt pri‑
mite exact aşa cum trebuie, 
dar vă temeţi că nu aţi făcut 
altceva decât să oferiţi susţi‑
nere morală.

Ţineţi piept unor încercări 
nu tocmai ortodoxe ale unei 
persoane de sex opus de a 
vă convinge să faceţi ceva.

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era inten‑
ţia dvs. Este totuşi o surpriză 
de care vă bucuraţi cu mă‑
sură.

Vă îngrijorează apropi‑
erea pe care o simţiţi din 
partea unei persoane de sex 
opus. Nu ştiţi ce vreţi, asta e 
problema.

Sunteţi emoţionat/ă în 
legătură cu ultimele decizii 
pe care le‑aţi luat. Azi veţi 
vedea şi ce cred ceilalţi des‑
pre ele.

Vă încântă complimen‑
tele, chiar dacă ştiţi că cele 
mai multe dintre ele vin doar 
din politeţe. Sunteţi uşor de 
încântat.

Nu puteţi suporta la ne‑
sfârşit reproşuri pe care nu le 
meritaţi. Faceţi tot posibilul 
pentru a aduce lămuririle de 
rigoare.

Vă emoţionează o anumi‑
tă întâlnire, chiar dacă aceas‑
ta era prevăzută în calenda‑
rul dvs. Nu ştiaţi ce va urma, 
de fapt.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Aveţi de atins un scop 
şi nu daţi înapoi. Sunteţi 
degajat/ă, dar gândul dvs. 
nu este neapărat acolo unde 
sunteţi şi dvs..

Casandra

Francesca 

19,15 Povestea de seară; 19,30 
Terminus (direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Audienţă 
generală (direct); 22,00 Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii (r); 23,00 
Film artistic: Imaginea din oglindă; 
0,00 Închiderea programului.

Francesca (Monica 
Bârlădeanu) este edu‑
catoare şi îşi doreşte să 
plece în Italia, spre un 
trai mai bun, însă toată 
familia se împotriveşte. În 
plus, prietenul ei, Miţă, a 
făcut greşeala să împru‑
mute bani de la cămătari, 
iar aceştia îşi cer drepturi‑
le cu forţa. Un film realist 
despre migrare, despre 
discriminare, despre dis‑
perare şi sărăcie.

Parfumul banilor 

O femeie aflată la limita resurselor financiare se trezeşte în inedita 
posesie a unui boxer, nici el prea norocos în ultima vreme. Dintr‑o 
dată, prin asocierea celor doi, se întrevede posibilitatea unor câş‑
tiguri grase, dar pentru asta e nevoie de toată mobilizarea ei şi de 
pumnii lui tari. Cu o tenacitate demnă de laudă, antrenoarea îşi îm‑
pinge elevul către o nouă carieră în ring.

(comedie, 
SUA, 1979)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Barbra 
Streisand, 
Ryan O’Neal
Titlu 
original: The 
Main Event

(dramă, România, 2009)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Monica Bârlădeanu, Doru 
Boguţă, Luminiţa Gheorghiu

 ‑ Mor. Mimi, ah, mor!
‑ Lasă, scumpule, că ne vom 

întâlni…
‑ Cum? Şi acolo?

[
‑ Mă bucur că de vreo zece ani nu 

mai alerg după femei.
‑ Cum poţi să spui că te bucuri?
‑ Da, pentru că oricum nu mai 

ştiam ce să le cer.

Ingrediente: 800 g crap, 500 ml vin roşu, 200 g broccoli, foi de 
dafin, piper, sare, pătrunjel verde.

Mod de preparare: Se spală peştele şi se porţionează. Se fierb 
bucăţile de peşte în vin, cu sarea, piperul şi foile de dafin. După ce 
peştele s‑a fiert, se scoate pe un platou. Între timp se fierbe broccoli 
în apă cu sare. Când este gata, se aşază pe platou alături de peşte. Se 
ornează cu pătrunjel verde. 

V.P.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 
a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică să‑
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.12.2010

Agent securitate; ajutor şef casă 
amanet; bucătar; confecţioner 
‑  asamblor articole din textile;  
dansator (muzică populară); 
director general societate 

comercială – cunoştinţe limba 
engleză şi hindu; dulgher (exclusiv 
restaurator);  electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician automatizare; 
faianţar; fierar betonist; inginer 
producţie; inginer tehnolog 
metalurg;   instalator apă canal; 
jurist; manager marketing (tarife, 
contracte, achiziţii) – cunoştinţe 
limba engleză şi hindu; montator 
pereţi plafoane din gips carton;  
muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;   ospătar; 
proiectant inginer metalurg; 
secretară; specialist marketing; 
solist instrumentist; solist vocal 

(muzică populară);  sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; sudor (mig‑mag); zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: Estonia: 1 post arhitect; 
1 post inginer instalaţii pentru 
construcţii; 1 post inginer proiect; 1 
post inginer reţele electrice; 1 post 
manager proiect; Lituania: 2 posturi 
ofiţer secund mecanic nave; Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  15 decembrieMeteo

Bucureşti
-9*/-3*

Litoral
-8*/-1*

Brăila
-8*/-3*

Galaţi
-9*/-3*

Braşov
-14*/-7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm
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Elena Parapiru

Vremea va fi rece astăzi, cu maxima negativă. 
Cerul va fi în general acoperit şi e posibil să ningă 
moderat, mai ales dimineaţa. Ziua, temperatura 
va fi de ‑3°C, iar minima, noaptea, de –9°C. Vântul 
va bate slab, din nord şi nord‑vest. Presiunea 
atmosferică va fi de 754 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de peste 90 la sută. 

Vremea se va menţine rece şi în zilele următoare, 
cu ninsori răzleţe şi cu cerul acoperit. Maxima va fi 
de ‑4°C, iar minima de ‑8°C, în timpul nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Fulgi şi 
vreme 
rece

aTaC. În condiţiile înmulţirii atacurilor cibernetice 
conduse de susţinători ai site-ului Wikileaks şi ai fondatorului 
Julian assange, site-ul guvernului suedez a fost atacat joi de 
hackeri. Site-ul http://www.regeringen.se nu a putut fi accesat 
timp de câteva ore. o purtătoare de cuvânt a guvernului, Mari 
ternbo, a declarat că nu este în măsură să confirme că un atac 
cibernetic a vizat efectiv site-ul, precizând în acelaşi timp că nu 
comentează problemele de securitate. un site considerat a fi cel 
al ministrului Justiţiei, beatrice ask, dar care trimite către site-ul 
Wikileaks, a fost creat în timpul nopţii. Purtătorul de cuvânt al 
ministrului, Martin Valfridsson, a precizat însă că site-ul http://
beatriceask.se/ a fost creat de hackeri, dar că era funcţional de 
mai multe zile şi nu din noaptea respectivă. el a subliniat că ask 
nu a folosit niciodată această adresă pentru site-ul său. După 
arestarea lui Julian assange, de la londra, în baza unui mandat 
de arestare pentru viol şi agresiune sexuală în Suedia, au fost 
raportate mai multe atacuri informatice vizând site-ul Parchetului 
suedez şi site-ul şi e-mailurile avocatului celor două suedeze 
aflate la originea reclamaţiei. De asemenea, un grup de hackeri, 
„anonymous”, a lansat  un amplu atac coordonat împotriva site-
urilor de internet ale companiilor care au privat Wikileaks de 
serviciile lor financiare, permiţând strângerea de donaţii. 

Într‑o lucrare de specialitate

Ingineri constructori gălăţeni*

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PACE VOUĂ: Orizontal: PRIVILEGII, AERA, ARABA, CLONA, OIER, AED, CAIER, LV, CALC, IF, IEPUROAICĂ, 

TUAREG, UIU, O, PATENT, L, ROIT, NAIST, INREGISTRA. 
DRUM ÎN ZĂPADĂ: Orizontal: D, P, P,  RIDICAT, VESTIT, R, PARTIE,  PASI, DAT, A, DENSE, OPT, TAP, 

ALARME,  I, TONURI, S, CE, RISC, ST, TATU, UITA, GER,  STILET, RAM, STARE.   

Surse de căldură Nene la ţară
…

…
…

Trecută 
prin pile
Carie!

Ziua din 
urmă

Slăbiţi 
mintal
Aflat în 
creştere

Un zid în 
cădere
Tare… ca 
stejarul

Imaş 
răvăşit!
Ridicat în 
cap!

Cuiere!
Bătut la 
masă 

A avea 
cunoştinţe
Cutie!

Râu în 
Spania (!)
Sărită la 
cap!

Vulcan în 
Italia
Plin de 
note!

Document

Flori cu 
bulbi
Galbenul 
pământului

Singură!

Parii din vii

…
Un om pilit

Atacă bila
Priveşte 
altfel zis

Dat în 
clocot
Loc de 
odihnă

Cant!
Păpuşă!

În josul 
fustei
Trai… în 
stradă!

Lăsate 
în pace!

Măsură 
diplomatică
Odată!

Intrarea în 
Capitală!
Maici!

Puţin sport
ORIZONTAL: 1) Sportul rege în lume – Prins într‑o 

cursă de alergare, pe pistă. 2) Sportivi care conduc 
în cursele… cu cai. 3) Codaşe la antrenament! 
– Meciuri aranjate din interes. 4) Cei mai buni în 
sport – Copac în luncă. 5) Epitet pentru un teren 
desfundat – Primele la viteză! 6) A‑şi face meseria 
de ultim apărător pe teren – Linie ofensivă pe teren. 
7) Trecute în roman! – Fruntaşe la alergări! 8) Călit la 
miez! – Atacă în arenă cu două vârfuri penetrante 
(dim.). 9) Piste pentru curse de motociclism în coastă. 
10) Ca un atacant care ratează la exasperare.

VERTICAL: 1) Ultimul meci din cupă, la fotbal – 
Lângă noi. 2) Tras pe extreme! – Omul de la Varşovia. 
3) Triaj gol! – Echipele care se confruntă în teren. 4) 
Probă de sanie… mare – A amenaja pârtia de bob 
– Half pe partea dreaptă! 5) A‑şi susţine jucătorii la 
meci – Îţi aparţin. 6) Divinitate tibetană – Pierdut în 
lume. 7) A juca deschis – A‑şi manifesta ostilitatea 
într‑o confruntare deschisă. 8) Implicat într‑o muncă 
de selecţie – Forţa unei echipe. 9) Echipa cu care ne 
luptăm în teren. 10) Pentru el toate deplasările sunt 
o plăcere – Lovitură la minge, nesancţionată de 
arbitru. 

Dicţionar: LHA. 

Ajutor, site la pământ!

Mauriciu Weissenberg este 
a cincea personalitate gălăţea‑
nă inclusă în această lucrare de 
referinţă şi despre care ne pro‑
punem să oferim câteva date 
esenţiale. Anterior, au fost pre‑
zentate, sub acest titlu, alte pa‑
tru personalităţi: Anghel Saligny, 
Dionisie Germani, Ion Antonescu 
şi Mircea V. Mişicu.

MAURICIU WEISSENBERG 
(n.1921, la Galaţi) a absolvit, în 
anul 1947, cursurile Facultăţii 
de Construcţii – Politehnica 
Bucureşti. Din 1951 a activat la 
Institutul de Mecanică Aplicată 
al Academiei Române, apoi la 
Institutul de Cercetări Ştiinţifice 
în Construcţii – devenit, în anul 
1957, INCERC – unde a condus 
experimentări şi a prezentat 
referate asupra diferitelor expe‑
rimentări în construcţii, precum 
introducerea de materiale noi, 
eficiente: oţeluri cu profil perio‑
dic, plase sudate, betoane uşoare, 
planşee cu corpuri ceramice etc. 
De asemenea, a condus lucrări 
de asistenţă tehnică privind: silo‑
zurile de cereale din Radomireşti, 
Găeţii, Târgu‑Secuiesc; construc‑
ţii realizate cu cofraje glisante la 
Galaţi şi Bucureşti; Centrala ter‑
moelectrică de la Mitia – Deva; 
construcţia metroului Bucureşti 
ş.a. A fost responsabil elabo‑
rator pentru acte normative şi 

STAS‑uri în domeniul construc‑
ţiei. Concomitent, a avut şi acti‑
vitate didactică, între anii 1951‑
1967, la Institutul de Construcţii 
Bucureşti. A fost prezent la diver‑
se manifestări ştiinţifice interne şi 
internaţionale, a publicat articole 
în reviste de specialitate româ‑
neşti şi străine; este coautor la 
lucrările: „Beton precomprimat”, 
„Îndrumar pentru calculul ele‑
mentelor de beton, beton armat 
şi beton precomprimat prin me‑
toda stărilor limită”, „Ghid prac‑
tic pentru calculul elementelor 
de beton, beton armat şi beton 
precomprimat” – apărute în 1955, 
1963 şi, respectiv, 1972. În anii ’70 
a emigrat în SUA, unde şi‑a con‑
tinuat activitatea profesională 
şi didactică, prin realizările sale 
aducând onoare României.

Virgil Guruianu
* Hristache Popescu: 

Personalităţi româneşti în con‑
strucţii. Ediţia a 2‑a. Bucureşti, 
2008.

Alesul 
miresei 
la nuntă

Îţi e 
aproape

Gh. Gurău

Mircea Radu, 
abuzat porno, 
pe TVR 1

* „Mă uitam 
sâmbătă seara la TVR 1, 
la emisiunea «ÎnTrecerea 
anilor», cu Mircea Radu. 
Era cântăreţul nostru 
minunat, domnul Jula, 
şi tare mă bucuram 
că pot să îl aud. Când, 
ce să vezi? Chiar când 
se apropia emisiunea 
de sfârşit, începe un 
film porno pe emisia 
lui TVR 1. A postului 
naţional! Nu ştiam ce să 
cred. M‑am dus şi i‑am 
arătat şi nevesti‑mii, la 
bucătărie, că ea se uita 
la altceva. Filmuleţul 
acela porno cred că a 
durat cam cinci minute. 
A revenit apoi emisia 
TVR‑ului, dar emisiunea 
se terminase şi nu a mai 
reluat‑o nimeni. A cui 
era sigla de pe filmuleţ? 
A lui Private Spice. Ce 
m‑a surprins este că nu 
s‑a sesizat nimeni!”. 

Credeaţi că Tvmania, 
dacă e rubrică de 
comentarii tv, nu 
primeşte sesizări, da? 
Ei, iată că ne‑am făcut 
şi noi pagină de „dialog 
cu cititorii”. Şi, după 
cum l‑am lămurit şi 
pe cititorul supărat pe 
incultura vedetelor 
porno, noi am fi scris, 
numai că la momentul 
respectiv făceam parte 
din jumătatea tristă a 
oraşului, neavând timp 
de cinci zile nici cablu 
tv, nici internet. Bine că 
nu‑i spune nimeni lui 
Mircea Radu că unii îşi 
pun poalele în cap pe 
emisia domniei sale, 
altfel sigur începeam să 
ne căutăm de cultură 
pe programele interzise 
minorilor.

* „După ce ai fost 
infidel atâţia ani, şi ai 
dat exemplul pe care 
l‑ai dat fiicei tale, acum 
nu poţi să comentezi 
nişte femei, da?”, îi sărea 
Măruţă la beregată 
lui Adrian Enache. 
Cântăreţul nu vroia şi 
pace să zică nimic despre 
Bianca sau Adelina şi 
pozele lor din ziare. Ei, 
dar nu te poţi pune cu 
mahalagioaica Pro Tv‑
ului! Hm, aici nu e nevoie 
să întrerupă nimeni 
emisia cu filme porno, 
doar avem „Happy Hour” 
zilnic.

Specialişti italieni despre

Moartea Mariei callas

Picturi celebre sub lupă
Codul din ochiul Mona Lisei?

Cercetătorul italian Silvano Vinceti a lansat o nouă teorie în privinţa 
celei mai celebre picturi din lume, “Mona Lisa”, spunând că Leonardo da 
Vinci a pictat litere subţiri în ochii Giocondei, care ar lămuri în cele din urmă 
identitatea atât de disputată a modelului. Pe pupila dreaptă, invizibile cu 
ochiul liber şi pictate cu negru pe cafeniu, apar literele LV, care ar fi iniţialele 
lui Leonardo. Pe pupila stângă se pot zări literele B sau S, ori iniţialele CE, 
care ar fi un indiciu esenţial pentru identificarea modelului, numită adesea 
Lisa Gherardini, soţia unui negustor florentin. M.Z. (Mediafax)

Soprana Maria 
Callas, considerată 
una dintre cele mai 
mari cântăreţe de 
operă din secolul al 
XX‑lea, a murit din 
cauza unei maladii 
degenerative care i‑a 
afectat corzile vocale, 
afirmă doi medici ita‑
lieni specialişti în or‑
tofonie. Potrivit aces‑
tor experţi ‑ Franco 
Fussi şi Nico Paolillo‑, 
celebra soprană a su‑
ferit de dermatomi‑
ozită, o maladie care 
afectează muşchii şi 
ţesuturile, inclusiv 
laringele. Această 
maladie este tratată 
de obicei cu cortizon şi medica‑
mente imunosupresoare, care, 
pe termen lung, pot declanşa 
insuficienţă cardiacă. Potrivit ra‑
portului medicilor legişti, Maria 
Callas a murit în urma unui stop 
cardiac. Concluziile specialiştilor 
italieni dezmint informaţia potri‑
vit căreia Maria Callas s‑ar fi sinu‑
cis după ce şi‑ar fi pierdut, trep‑
tat, vocea, în urma unei decepţii 
amoroase, după ruptura relaţiei 

cu excentricul miliardar grec 
Aristotel Onassis, care a părăsit‑o 
pe soprană în 1968, pentru a se 
căsători cu Jacqueline Kennedy. 
Maria Callas, care s‑a născut la 
New york, în 1923, a fost una 
dintre cele mai celebre soprane 
ale lumii. Ea a murit la vârsta de 
53 de ani, la Paris, în 1977, după 
ce a trăit retrasă în ultimii ani de 
viaţă.

M.Z. (Mediafax)

Mihai Gherasim
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 49 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

13 - 19 decembrie

Ultima extragere din acest an va avea loc pe 23 decembrie, ora 13,00.

Ultima extragere din acest 
an va avea loc pe 

23 decembrie, ora 13,00.

Aventuri 
gălăţene
Bătut şi jefuit, 
pe Serei

Gălăţeanul Cătălin-
Răzvan D., de 43 ani, a 
sesizat Poliţia în legătură 
cu faptul că, în timp ce 
mergea pe strada Serei, 
a luat un pumn în faţă 
de la un necunoscut, 
care l-a jefuit de mobi-
lul în valoare de 200 lei. 
Poliţiştii l-au identificat 
pe suspectul de comite-
rea faptei ca fiind Vasilică 
V., de 22 ani, din Galaţi, 
fără antecedente. Acesta 
este cercetat în libertate 
pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Mâine, la ora 11,00, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 
va avea loc vernisajul celei de-a 
şasea ediţii a expoziţiei tempo-
rare „Vis de iarnă”, la care partici-
pă 15 societăţi şi persoane fizice. 
Ornamentele, ghirlandele, beteala 
şi globurile  cu care va fi  împo-
dobit muzeul ne vor aduce mai 
aproape magia sărbătorilor ce se 
apropie. Corala de copii „Allegria” 
şi micuţii de la Grădiniţele nr.52 şi 
nr.7 din Galaţi vor cânta colinde şi 
cântece de Crăciun. 

„Este ultima expoziţie de am-
ploare pe care Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii o organizează 
în acest an şi ne dorim să fie una 
specială. Sărbătorile de iarnă ne 
bucură pe toţi deopotrivă, copii 
sau adulţi. Este cadoul pe care îl 
facem la sfârşit de an tuturor gă-
lăţenilor şi nu numai,” a declarat 
Camelia Burluc, managerul insti-
tuţiei gazdă.

După cum am aflat de la Florin 
Matei, responsabil Relaţii Publice 
în cadrul Complexului Muzeal, 

ca şi în ceilalţi ani, Secţia Grădina 
Botanică este responsabilă de or-
ganizarea acestei expoziţii. Punctul 
de atracţie îl va constitui bradul de 
Crăciun care va fi instalat la intra-
rea în muzeu şi, bineînţeles, va fi 
împodobit pentru sărbători. 

Moş Crăciun vine la vernisaj 

„Îi aşteptăm la «Vis de Iarnă» 
pe toţi gălăţenii. Va fi o atmosfe-
ră frumoasă şi plăcută. Este şi o 
ocazie pentru cei care doresc să 

facă un cadou de Crăciun pentru 
că produsele expuse aici vor fi cu 
vânzare.  Le spunem de pe acum 
celor mici să vină la muzeu pen-
tru că se vor întâlni chiar cu Moş 
Crăciun!”, a adăugat inginerul 
Paul Lupoae, coordonatorul sec-
ţiei Grădina Botanică.

Expoziţia va rămâne deschisă 
la muzeu până pe 31 decembrie 
2010 şi va putea fi vizitată zilnic, 
între orele 9,00 - 17.00. 

Angela Ribinciuc

La Complexul de Ştiinţe ale Naturii

“Vis de Iarnă”

[ E unul, Mihai Mălaimare, actor la bază, fost parla-
mentar, dacă nu-mi joacă feste memoria, iar mai nou papă 
o leafă bună la Consiliul Naţional al Audiovizualului. Nu ţin 
minte vreun rol de-ale Măriei Sale, în schimb de câteva zile 
tot citesc prin presă fragmente luate de pe blogul distinsu-
lui interpret. Omul şi-a creat propria goarnă pentru a spune 
oricând ce-l deranjează, dar se pare că mai degrabă-i trebuie 
nişte calmante. După ce s-a jucat cu scârbavnicul pe un text 
greu de reprodus, Mălaimare s-a luat şi de naţionala feminină 
de handbal a României: „O echipă de proaste cu un antrenor 
cretin!” Who are you, măi, nenea, să vorbeşti în halul acesta 
despre nişte femei? Aproape că-mi vine să mă răzbun pe 
DEX, că acolo „mălai-mare” înseamnă om bleg, prostănac, şi 
nu mitocan, aşa cum demonstrează practica. 

[ Mogulul Dan Voiculescu vorbeşte despre copilăria-i 
săracă: „Am avut un Crăciun în care am primit doar un măr”. 
Eh, mai trebuia spus că prin 2004-2005 însuşi Felix Motanul 
i-a oferit un asemenea fruct Guvernului PNL-PD. De mărul 
discordiei este vorba…

[ De când am auzit că l-au sancţionat pe Mirciulică, vo-
tez şi plâng. Votez! Da, nu vă prefaceţi că n-aţi auzit! Geoană 
a fost suspendat timp de şase luni din PSD, adică – sper să 
nu aberez – va sta juma’ de an cu capul în jos, precum liliecii. 
Uau, chiar va vedea o Românie cu susu-n jos… Sau poate 
abia în acea poziţie îi va zări normalitatea. 

[ Elena Udrea ne asigură că Emil Boc nu va pleca de 
la guvernare. „Are programe consistente” îşi argumentează 
Domnia Sa poziţia. Nuţi, se pare că n-ai înţeles: am zis gu-
vernare, nu Revelion! 

[ Ministrul Educaţiei şi Sportului a încurcat borcanele, 
dar mai ales pagaia cu mamaia. Daniel Funeriu confundă ca-
notajul cu kaiac-canoele, la fel cum Boc şi Băse se joacă de-a 
baba oarba cu recesiunea şi creşterea economică.   

[ Preotul unei comune din judeţul Călăraşi l-a miluit cu 
pumnii şi picioarele pe clopotarul bisericii de l-a băgat în 
spital. Putea să se ajute şi de vreun harag, deoarece – e vorbă 
din bătrâni – numai Dumnezeu nu bate cu parul.

Povestea familiei celor doi 
tineri proveniţi din centre-
le de plasament, George şi 

Nicoleta, i-a impresionat pe nenu-
măraţi gălăţeni. Foarte mulţi dintre 
aceştia ne-au sunat exprimându-şi 
dorinţa de a-i ajuta pe ei şi pe fiul lor, 
Petru, să aibă parte de un Crăciun 
cu adevărat fericit. Pentru că tinerii 

deja şi-au instalat bradul în mica 
lor locuinţă, se pare că Moş Crăciun 
va veni mult mai devreme. Câteva 
familii au anunţat că îi vor oferi tot 
felul de hăinuţe şi jucării lui Petru, 
în timp ce familia d-nei Maria Călin 
ne-a informat că doreşte să le ofere 
o maşină de spălat care să îi ajute în 
treburile gospodăreşti. În numele 
celor trei vă mulţumim pentru fap-
tul că aţi demonstrat că, în Galaţi, 
solidaritatea nu a murit.

Mălaim(o)are 
de grija altuia

Povestea lui George şi a Nicoletei a impresionat

Sprijin 
din partea 
gălăţenilor

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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